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Podręcznik Między nami w wersji dla nauczyciela to praktyczna pomoc ułatwiająca przy-
gotowanie i prowadzenie lekcji. Obok pomniejszonych stron z wersji uczniowskiej znajdują się 
tu: informacje o treściach podstawy programowej, propozycje planów pracy i tematów lekcji 
oraz praktyczne wskazówki i sugestie metodyczne dotyczące sposobów wykonywania zadań 
i pracy z uczniem słabym lub zdolnym. W książce są też odniesienia do strony internetowej, 
na której zostały zamieszczone dodatkowe materiały dydaktyczne. Warto z nich skorzystać, 
planując i prowadząc zajęcia.

W skład serii Między nami dla klasy 8 wchodzą:
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W skład serii Miedzy nami dla klasy 8 wchodzą:
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ćwiczenia

podręcznik w wersji dla nauczyciela

multipodręcznik w wersji dla nauczyciela

SłuchApka – aplikacja dla ucznia i nauczyciela www.sluchapka.gwo.pl
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U ŹRÓDEŁ FILOZOFII

1. Przeczytaj objaśnienia podanych wyrazów i powiedz, w jakim znaczeniu zostały
użyte w wypowiedziach bohaterów.

filozofować pot. a) «snuć ogólne refleksje o życiu; rozmyślać» b) iron. a. żart. «mędr-
kować» c) «interesować się, zajmować się filozofią»

idea «myśl przewodnia wyznaczająca cel i kierunek działania, będąca również za-

sadniczą tendencją twórczości naukowej i artystycznej; pomysł, koncepcja, pojęcie,

pogląd, wyobrażenie»

sens «treść, wymowa czegoś, właściwe, zgodne z prawidłowym myśleniem, z roz-

sądkiem znaczenie czegoś; logiczność, trafność»

Uniwersalny słownik języka polskiego, pod red. Stanisława Dubisza, t. 1 i 3

2. Napisz kilka zdań na temat końca wakacji i rozpoczęcia roku szkolnego. Użyj
wyrazów: sens, idea, filozofować.

PROPOZYCJA TEMATU LEKCJI

Czy lubisz filozofować?
Wstęp do filozofii.

CELE WYNIKAJĄCE
Z PODSTAWY PROGRAMOWEJ

Uczestniczy w rozmowie na
zadany temat, wydziela jej
części, sygnały konstrukcyjne
wzmacniające więź między
uczestnikami dialogu, tłuma-
czące sens (IV–VI, III.1.1).
Redaguje notatki (IV–VI,
III.2.4).

PLAN PRACY NA LEKCJI

1. Zapoznanie się z komik-
sem.
2. Odczytanie definicji słów:
„filozofować”, „idea”, „sens”.
3. Omówienie użycia wyra-
zów w podanym kontekście.
4. Redagowanie krótkiej wy-
powiedzi pisemnej na temat
końca wakacji.

Uwaga. Uczniowie rozpoczy-
nają naukę w ósmej klasie
od omówienia działu związa-
nego z filozofią. Ważne, aby
nie traktować treści zawar-
tych w pierwszym rozdziale
podręcznika wyłącznie jako
pigułki wiedzy z zakresu hi-
storii filozofii. Autorki podręcz-
nika podążają za uczniem, za
zmieniającymi się procesami
poznawczymi młodych ludzi.
Nastoletni człowiek wkracza
w etap, na którym podstawą
procesów pamięciowych nie
jest powtarzanie informacji,
ale ich przetwarzanie. Propo-
nowane teksty i zadania ma-
ją m.in. pobudzać i rozwijać
myślenie abstrakcyjne. Uczeń
ma kształtować samoświado-
mość i rozwijać umiejętność
rozumienia problemów egzy-
stencjalnych i zmian zacho-
dzących w świecie. Pracujmy
więc w myśl zasady: od kon-
kretu do abstrakcji.

Zadanie 1. Po zapoznaniu się z komiksem i po analizie znaczenia słów pytamy: Czy zdarza się
wam filozofować, snuć refleksje? Czy często bujacie w obłokach? Jaka pora dnia, miejsce, towa-
rzystwo temu sprzyjają? Czy lubicie czytać książki, blogi, oglądać filmy skłaniające do refleksji?
Poprośmy uczniów o dłuższe wypowiedzi i podanie tytułów tekstów kultury, które skłoniły ich do
refleksji, lub opowiedzenie o takich sytuacji z życia, które sprowokowały rozmyślanie.

Zadania dodatkowe. Celem lekcji wstępnej jest rozbudzenie ciekawości poznawczej. Warto po-
święcić czas na swobodną rozmowę, w trakcie której zainspirujemy uczniów do filozofowania. Na
początek nauczyciel może odczytać fragment książki J. Bagginiego pt. Żuk w pudełku oraz 99
innych eksperymentów myślowych. Tekst znajduje się w materiałach internetowych (www.gwo.pl,
materiały dydaktyczne, załącznik 1.). Zapytajmy uczniów: Jak oceniacie zachowanie Dhary? Czy
powinniśmy wierzyć we wszystko, co słyszymy? Czy Dharę łatwo oszukać? Czy bohaterka byłaby
skłonna uwierzyć w historię o lodzie, gdyby opowiadało o nim więcej osób? Jaka jest wasza posta-
wa wobec nowych idei? Czy szybko odrzucacie myśli, które kłócą się z waszą wizją rzeczywistości?

Zadanie 2. Na zakończenie lekcji możemy opowiedzieć uczniom krótki żart i poprosić ich o ko-
mentarz do słów profesora.

Profesor filozofii po otwartym wykładzie dla mieszkańców swojego rodzinnego miasteczka.
– Naprawdę zrozumieliście wszystko? Hm, widocznie coś źle wyjaśniłem.



Nowy sposób myślenia

ZADANIE WSTĘPNE

Zastanów się i napisz w zeszycie kilka zdań o tym, co jest dla ciebie w życiu najważniejsze.

Jostein GaarderJostein Gaarder
– czyt. Jostajn
Gorder Co to jest filozofia?

Ludzie mają różne hobby. Są tacy, co zbierają stare monety albo znaczki,
niektórzy lubią robótki ręczne, inni poświęcają wolny czas na uprawianie
jakiejś dyscypliny sportu.
Wiele osób lubi także czytać, jednakże dobór ich lektur bardzo się różni.
Jedni czytają tylko gazety albo komiksy, inni wolą powieści, a jeszcze
inni – książki z różnych dziedzin nauki, na przykład astronomii, życia

zwierząt czy wynalazków technicznych.
Jeśli interesują mnie konie albo kamienie szlachetne, nie mogę żądać, aby wszyscy inni

również się tym interesowali. Jeżeli z napięciem śledzę relacje sportowe w telewizji, muszę
też tolerować zdanie tych, którzy uważają, że sport jest nudny.
Czy mimo wszystko jednak jest coś, co powinno interesować każdego bez wyjątku? Czy

istnieje coś, co dotyczy wszystkich ludzi, bez względu na to, kim są i w jakim miejscu na
świecie mieszkają? [ . . .] Istnieją pytania, które powinny zajmować wszystkich ludzi. Takich
właśnie pytań dotyczyć będzie ten kurs.
Co jest najważniejsze w życiu? Jeśli zapytamy kogoś, kto głoduje, odpowiedź będzie

brzmiała: jedzenie. Gdy takie samo pytanie zadamy komuś, kto marznie, odpowie: ciepło.
A kiedy spytamy człowieka, który czuje się samotny, stwierdzi z pewnością, że najważniejsza
jest więź z innymi ludźmi.
Ale gdy wszystkie takie potrzeby zostaną zaspokojone, czy nadal jest coś niezbędnego

wszystkim ludziom? Filozofowie uważają, że tak. Sądzą, że nie samym chlebem człowiek
żyje. Naturalnie wszyscy ludzie potrzebują pożywienia. Wszyscy również potrzebują miłości
i troski. Jest jednak coś jeszcze, coś niezbędnego każdemu człowiekowi. Mamy potrzebę
znalezienia odpowiedzi na pytanie, kim jesteśmy i dlaczego żyjemy.

PROPOZYCJA TEMATU LEKCJI

Co to jest filozofia?

CELE WYNIKAJĄCE
Z PODSTAWY PROGRAMOWEJ

Wyszukuje w tekście informa-
cje wyrażone wprost i pośred-
nio (IV–VI, I.2.2).
Określa w poznawanych tek-
stach problematykę egzysten-
cjalną i poddaje ją refleksji
(VII i VIII, I.1.7).
Znajduje w tekstach współ-
czesnej kultury popularnej
(np. w filmach, komiksach,
piosenkach) nawiązania do
tradycyjnych wątków literac-
kich i kulturowych (VII i VIII,
I.2.7).
Odróżnia przykład od argu-
mentu (VII i VIII, III.1.5).
Przeprowadza wnioskowa-
nie jako element wywodu ar-
gumentacyjnego (VII i VIII,
III.1.6).

PLAN PRACY NA LEKCJI

1. Redagowanie krótkiej wy-
powiedzi pisemnej.
2. Ciche czytanie tekstu.
3. Zapisywanie pytań filozo-
ficznych na podstawie odczy-
tanego tekstu.
4. Podawanie przykładów mi-
tów, które odpowiadają na
wypisane pytania.
5. Objaśnienie różnicy między
mitycznym a filozoficznym
sposobem myślenia.
6. Podawanie argumentów do
tezy: Warto zadawać pytania
o sens życia.
7. Opracowywanie w grupach
humorystycznej definicji hasła
„filozof”.
8. Omówienie komiksu.

Zadanie wstępne. Zadanie ma na celu wprowadzenie w problematykę filozoficzną, warto więc za-
chęcić uczniów do szczerej refleksji i zapewnić, że nie będą musieli odczytywać swoich wypowiedzi
na forum klasy.



Anonimowa ilustracja zamieszczona w publikacji
Camille’a (czyt. Kamila) Flammariona, francuskiego
astronoma, 1888

Zainteresowanie sensem i przyczyną istnie-
nia nie jest równie „przypadkowe” jak zaintere-
sowanie zbieraniem znaczków. Ten, kto szuka
odpowiedzi na pytania dotyczące istoty życia,
zajmuje się tym, nad czym ludzie zastanawia-
li się, odkąd żyjemy na Ziemi. W jaki sposób
powstała przestrzeń kosmiczna, kula ziemska
i życie na niej – to pytania poważniejsze i istot-
niejsze, niż kto zdobył złoty medal na zeszło-
rocznej olimpiadzie.
Najlepszym sposobem zbliżenia się do filo-

zofii jest postawienie sobie kilku filozoficznych
pytań.
Jak powstał świat? Czy za tym, co się dzieje,

kryje się czyjaś wola, jakiś sens? Czy istnieje
życie po śmierci? W jaki w ogóle sposób zna-
leźć odpowiedź na podobne pytania? I przede
wszystkim: Jak powinniśmy żyć?

Pytania takie jak te zadawali sobie ludzie od niepamiętnych czasów. Nie znamy kultury,
która nie dociekałaby, kim są ludzie czy skąd wziął się świat.
W zasadzie pytań filozoficznych nie jest tak wiele. Najważniejsze już sobie zadaliśmy. Na

każde z nich w przeszłości udzielono wielu różnych odpowiedzi.
Łatwiej jest zadawać filozoficzne pytania, niż na nie odpowiadać.
Dzisiaj także każdy człowiek musi znaleźć swoją własną odpowiedź na te pytania. Nie

da się niestety zajrzeć do encyklopedii, by dowiedzieć się, czy istnieje Bóg lub czy jest
jakieś życie po śmierci. Encyklopedia nie udzieli nam także odpowiedzi na pytanie, jak
powinniśmy żyć. Jednakże studiowanie tego, co wymyślili inni ludzie, może okazać się po-
mocne w formowaniu naszego własnego poglądu na życie. [ . . .]
Jeden z dawnych filozofów greckich, który żył ponad dwa tysiące lat temu, uważał, że

filozofia narodziła się z ludzkiego zdziwienia. Człowieka tak dziwiło własne istnienie, że
pytania filozoficzne same mu się nasunęły. [ . . .]

Chociaż pytania filozoficzne dotyczą wszystkich ludzi, nie wszyscy zostaną filozofami.
Z rozmaitych powodów większość ludzi tak bardzo pochłonięta jest codziennymi proble-
mami, że zdumienie samym życiem zostaje odepchnięte w najgłębsze zakamarki myśli. (Ci
ludzie kryją się głęboko w futrze królika, wygodnie się układają i pozostają tam aż do końca
życia).
Dla dzieci świat i wszystko, co się w nim znajduje, jest czymś nowym, czymś, co budzi

zdziwienie. Nie każdy dorosły myśli podobnie. Większość z nich postrzega świat jako coś
zupełnie zwyczajnego.
I tu właśnie filozofowie są szczytnym wyjątkiem. Filozof nigdy nie zdoła tak naprawdę

przyzwyczaić się do świata. Dla niego (lub dla niej) świat nadal pozostaje czymś niepraw-
dopodobnym, tak, zagadkowym i tajemniczym. Filozofowie i małe dzieci mają więc pewną

Ważne pytania 9



cechę wspólną. Można powiedzieć, że filozof przez całe życie pozostaje równie wrażliwy,
zachowuje cienką skórę, jaką ma dziecko. [ . . .]
Przez filozofię rozumiemy nowy sposób myślenia, który narodził się w Grecji około 600

lat przed Chrystusem. Wcześniej odpowiedź na wszystkie pytania dawały ludziom rozmaite
religie. Takie religijne wyjaśnienia przekazywane były z pokolenia na pokolenie w postaci
mitów. Mity to opowieści o bogach, wyjaśniające, dlaczego życie jest takie, jakie jest.
Przez tysiące lat na całym świecie wyrósł prawdziwie dziki i bujny gąszcz mitycznych

wyjaśnień problemów filozoficznych. Filozofowie greccy starali się wykazać, że ludzie nie
powinni wierzyć mitom. [ . . .]
Około roku 700 przed Chrystusem wiele greckich mitów zostało spisanych przez HO-

MERA i HEZJODA. Zaistniała całkiem nowa sytuacja. Gdy mity zostały zapisane, możnaHomer (VIII w.
p.n.e.) – poeta grec-
ki, uważany za twór-
cę Iliady i Odysei
Hezjod – VII w.
p.n.e., poeta grecki

było o nich dyskutować.
Pierwsi greccy filozofowie krytykowali mitologię Homera za to, że bogowie tak bardzo

przypominali ludzi, że byli równie egoistyczni i wiarołomni jak my, ludzie. Po raz pierwszy
stwierdzono, że mity być może są jedynie wytworami ludzkiej fantazji.
Przykład krytyki mitów znaleźć możemy u filozofa KSENOFANESA, który urodził sięKsenofanes (ok.

570–ok. 470 p.n.e.)
– filozof grecki

około 570 r. p.n.e. „Ludzie stworzyli bogów na swój własny obraz – mówił. – Śmiertelnym
się zdaje, że bogowie zostali zrodzeni jak oni, że noszą ich szaty, mają ich głos i postać.
Etiopowie uważają, że ich bogowie mają spłaszczone nosy i są czarni, Trakowie zaś, że mająTrakowie – lud za-

mieszkujący Trację,
starożytną krainę
(dziś obszar w gra-
nicach Bułgarii, Gre-
cji i Turcji)

niebieskie oczy i rude włosy. Gdyby woły, konie i lwy miały ręce i mogły nimi malować, to
konie malowałyby obrazy bogów podobne do koni, a woły podobne do wołów”.
W tym właśnie okresie Grecy założyli wiele miast-państw, zarówno w Grecji, jak i w po-

łudniowej Italii i Azji Mniejszej. Wszelką pracę fizyczną wykonywali niewolnicy, wolni oby-
watele mogli więc poświęcać wiele czasu na politykę i życie kulturalne.
W owych środowiskach miejskich nastąpił przełom w sposobie myślenia. Każdy człowiek

mógł indywidualnie, na własny rachunek stawiać sobie pytania, w jaki sposób należy zor-
ganizować społeczeństwo. Każdy człowiek mógł również zadawać pytania filozoficzne, nie
odwołując się do mitów.
Mówimy, że dokonało się przejście od mitycznego sposobu myślenia do myślenia opar-

tego na doświadczeniu i rozumie. Celem pierwszych greckich filozofów było znaleźć natu-
ralne wyjaśnienia procesów zachodzących w przyrodzie.

Jostein Gaarder

(ur. 1952),
pisarz norweski.
Międzynarodowy rozgłos
zdobył w 1991 r. książką
Świat Zofii. W swoich
utworach często
podejmuje problematykę
filozoficzną.

Fragment książki Świat Zofii, tłumaczenie: Iwona Zimnicka

ZADANIA

1. a) Na podstawie tekstu zapiszcie najważniejsze pytania, na które próbuje odpowiedzieć filo-
zofia.

b) Podajcie przykłady mitów dających odpowiedzi na niektóre z tych pytań.

c) Wyjaśnijcie, co w mitach podważali greccy filozofowie.

2. Objaśnij, na czym polega różnica między mitycznym a filozoficznym sposobem myślenia.

3. Udowodnijcie, że warto sobie zadawać pytania o sens życia i istotne w nim wartości. Podajcie
odpowiednie argumenty.
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Zadanie 1. Uczniowie powin-
ni najpierw odnaleźć w tek-
ście odpowiednie fragmenty
(podkreślenia tylko w wersji
dla nauczyciela) i na ich pod-
stawie zapisać pytania.

W dalszej części zadania
uczniowie na pewno poda-
dzą przykłady całych mitów
lub wybranych wątków z opo-
wieści mitologicznych, np.

mit o powstaniu świata
z Chaosu,

mit o Prometeuszu jako
stwórcy człowieka,

mit o Hadesie będący odpo-
wiedzią na pytanie, co czeka
człowieka po śmierci,

mit o Demeter i Korze uka-
zujący następstwo pór roku,

mity o Syzyfie i o Edypie
dające odpowiedzi na pyta-
nia, czy można uniknąć prze-
znaczenia i kary.

Przypomnienie mitów jest do-
brą podstawą do zrozumienia
różnic między myśleniem mi-
tycznym (fantazja, niezwyk-
łość) a myśleniem filozoficz-
nym – opartym na obserwacji
zjawisk i rozumowaniu.

Można też zaproponować,
by uczniowie zinterpretowa-
li fragment tekstu Josteina
Gaardera: Przez tysiące lat na
całym świecie wyrósł praw-
dziwie dziki i bujny gąszcz
mitycznych wyjaśnień proble-
mów filozoficznych.

Zadanie 2. Wnioski z zadania można zapisać na schemacie.

Zadanie dodatkowe po zadaniu 2. Możemy zaproponować uczniom obejrzenie pięciominutowej
animacji Ch. Kezelosa pt. The maker. Film jest nieoczywisty w przekazie, przez co może pobudzić
do refleksji na temat sensu istnienia, czasu. Może być początkiem ciekawej filozoficznej rozmowy.



4. W kilkuosobowych grupach opracujcie hasło filozof, które mogłoby się znaleźć w słowniku pt.
Trudne pojęcia na wesoło.

a) Przeczytajcie definicję hasła słownikowego filozofia.

Filozofia, gr. philosophı́a dosł. ‘umiłowanie mądrości; wiedza racjonalna; nauka’, ważna forma
świadomości społ., która w przeciwieństwie do religii i mitów wyraża ogólne poglądy na świat
i pozycję człowieka w świecie [ . . .]. Filozofowie antyczni zajmowali się także zagadnieniami
objętymi z czasem przez takie nauki, jak kosmogonia, astronomia, fizyka, fizjologia, biologia,
retoryka, gramatyka, matematyka itd. W ograniczonym sensie, w którym zaczęto używać
tego terminu w końcu V w. p.n.e., oznaczał on próbę zrozumienia i nauczania, jak żyć mądrze
i dobrze, mając właściwe poglądy na Boga, świat, człowieka i cnotę.

Władysław Kopaliński Słownik mitów i tradycji kultury

b) Wyszukajcie w tekście Josteina Gaardera te fragmenty, które informują o cechach charakte-
rystycznych filozofa.

c) Ustalcie, którymi sformułowaniami można określić filozofa, oraz zaproponujcie własne. Uzu-
pełnijcie je uwagami o charakterze humorystycznym.

ktoś, dla kogo życie i świat są tajemnicą ktoś, kto jest ciekawy świata
ktoś, kto potrafi dostrzec niezwykłość świata tylko człowiek wykształcony
człowiek, który traktuje świat jako oczywistość wyłącznie małe dziecko
ktoś, kto potrafi patrzeć na świat oczyma dziecka tylko człowiek dorosły

5. Przeczytaj komiks i wymyśl inne dokończenie myśli: Sens życia polega na tym . . .? .
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20

18
Pe

an
ut
s
W
or
ld
w
id
e
LL
C

Peanuts, featuring “Good ol’ Charli Brown”.
TRUTH (czyt. Pinats, ficzerink Gud ol Czarli
Brałn. Truf) – Fistaszki, występuje „Stary dobry
Charli Brown”. PRAWDA
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Zadanie 4. Zaprezentujmy
kilka ilustracji satyrycznych
związanych z tematem filozo-
fii, aby wprowadzić uczniów
w nastrój odpowiedni do re-
dagowania humorystycznej
definicji hasła „filozof”. Moż-
na również wykorzystać me-
my filozoficzne znajdujące się
na stronie filozofuj.eu (wyszu-
kujemy kolejno: serwis filozo-
ficzny, popularyzacja, memy
filozoficzne).

Zadanie dodatkowe po zada-
niu 4. Podczas lekcji moż-
na wykorzystać fragmenty
audycji radiowej: Program
Czwarty, Strefa prywatna, Jak
filozofować w XXI wieku? War-
to wysłuchać początkowych
czterech minut oraz fragmen-
tu od 8. minuty 30. sekundy
do 14. minuty nagrania. Przy-
kładowe pytania do uczniów:

Kim jest filozof w XXI wie-
ku?

Czy każdy może być filozo-
fem?

Czym jest filozofia?
Co uczestnicy sondy ulicz-

nej powiedzieli na temat filo-
zofii?

Zadanie dodatkowe. Poprośmy uczniów, aby w domu przygotowali kineograf (flipbook) zatytu-
łowany Filozof lub Filozofia. Flipbook to seria rysunków wykonana na rogu kartek na przykład
zeszytu. Podczas szybkiego przeglądania rysunków odnosi się wrażenie, że są one w ruchu. In-
strukcję wykonania prostego kineografu uczniowie bez trudu odnajdą w internecie.



Kim jestem?

s. 75 Wisława Szymborska

W zatrzęsieniu

Jestem kim jestem.
Niepojęty przypadek
jak każdy przypadek.

Inni przodkowie
mogli być przecież moimi,
a już z innego gniazda
wyfrunęłabym,
już spod innego pnia
wypełzła w łusce.

W garderobie natury
jest kostiumów sporo.
Kostium pająka, mewy, myszy polnej.
Każdy od razu pasuje jak ulał
i noszony jest posłusznie
aż do zdarcia.

Ja też nie wybierałam,
ale nie narzekam.
Mogłam być kimś
o wiele mniej osobnym.
Kimś z ławicy, mrowiska, brzęczącego roju,
szarpaną wiatrem cząstką krajobrazu.

Kimś dużo mniej szczęśliwym,
hodowanym na futro,
na świąteczny stół,
czymś, co pływa pod szkiełkiem.

Drzewem uwięzłym w ziemi,
do którego zbliża się pożar.

Źdźbłem tratowanym
przez bieg niepojętych wydarzeń.

Typem spod ciemnej gwiazdy,
która dla drugich jaśnieje.
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PROPOZYCJA TEMATU LEKCJI

Charakterystyka osoby
mówiącej w utworze
Wisławy Szymborskiej
W zatrzęsieniu.

CELE WYNIKAJĄCE
Z PODSTAWY PROGRAMOWEJ

Wyodrębnia obrazy poetyckie
w poezji (IV–VI, I.1.1).
Zna i rozpoznaje w tekście li-
terackim: epitet, porównanie,
przenośnię, wyrazy dźwięko-
naśladowcze, zdrobnienie,
zgrubienie, uosobienie, oży-
wienie, apostrofę, anaforę,
pytanie retoryczne, powtórze-
nie oraz określa ich funkcje
(IV–VI, I.1.4).
Charakteryzuje podmiot li-
ryczny (IV–VI, I.1.9).
Określa temat i główną myśl
tekstu (IV–VI, I.2.3).
Wykorzystuje w interpretacji
utworów literackich potrzebne
konteksty, np. kulturowy, filo-
zoficzny, społeczny (VII i VIII,
1.1.11).

PLAN PRACY NA LEKCJI

1. Głośne odczytanie tekstu
poetyckiego.
2. Wypisanie z wiersza pytań
filozoficznych.
3. Charakteryzowanie osoby
mówiącej w tekście.
4. Dyskusja nad tezami zwią-
zanymi z utworem.
5. Określenie typu liryki wier-
sza.

Zadanie wstępne dodatkowe. Można wybrać jedno z podanych zadań.

1. Lekcję można rozpocząć od piosenki zespołu Dżem Kim jestem – jestem sobie. Warto wy-
świetlić uczniom lub rozdać wcześniej przygotowany tekst (www.gwo.pl, materiały dydaktyczne,
załącznik 2.). Po wysłuchaniu piosenki zapisujemy na tablicy dużymi literami pytanie: A ty kim
jesteś? Poprośmy uczniów o zapisanie odpowiedzi w zeszycie. Włączamy utwór ponownie, nieco
ciszej i do końca piosenki dajemy uczniom czas na refleksję i swobodne zapisywanie odpowiedzi.
Wypowiedzi odczytują tylko osoby chętne.

2. Nauczyciel przynosi na lekcje zbiór dowolnych ilustracji (wycinki z czasopism, pocztówki, zdjęcia
itp.). Najlepiej je rozłożyć w kilku różnych miejscach w klasie. Każdy uczeń ma wybrać dwie
ilustracje, które do niego pasują (do sposobu bycia, charakteru), następnie głośno uzasadnić swój
wybór.



A co, gdybym budziła w ludziach strach,
albo tylko odrazę,
albo tylko litość?

Gdybym się urodziła
nie w tym, co trzeba, plemieniu
i zamykały się przede mną drogi?

Los okazał się dla mnie
jak dotąd łaskawy.

Mogła mi nie być dana
pamięć dobrych chwil.

Mogła mi być odjęta
skłonność do porównań.

Mogłam być sobą – ale bez zdziwienia,
a to by oznaczało,
że kimś całkiem innym.

Wisława Szymborska

(1923–2012), polska
poetka, felietonistka
i tłumaczka. W 1996 r.
otrzymała literacką
Nagrodę Nobla. Do
najbardziej znanych
tomików jej poezji należą:
Pytania zadawane sobie,
Wołanie do Yeti, Sól, Sto
pociech, Wielka liczba,
Koniec i początek.

(z tomu Chwila, 2002)

ZADANIA

1. a) Wypiszcie z wiersza pytania, które zadaje podmiot liryczny.

b) Sformułujcie filozoficzne pytania, na które można znaleźć odpowiedzi w utworze. Wskażcie
odpowiednie fragmenty tekstu.

c) Jakich zagadnień dotyczą pytania zapisane przez was i przez osobę mówiącą? Wy-metafizyczne
– rozpatrujące pod-
stawowe kwestie
dotyczące bytu, ta-
kie jak: co istnieje,
dlaczego istnieje
antropologiczne
– dotyczące pocho-
dzenia człowieka,
jego rozwoju itp.

bierzcie odpowiednie określenia.

metafizyczne religijne antropologiczne moralne

2. Zbierz informacje o osobie mówiącej w utworze.

a) Uzupełnij schemat wybranymi cytatami z wiersza i podaj cechy, które – według ciebie
– można przypisać osobie mówiącej.

. . .?

b) Objaśnij:
dlaczego – twoim zdaniem – osoba mówiąca uważa, że los był dla niej łaskawy,
w czym upatruje wartość swojego losu.

c) Wyjaśnij, jak rozumiesz słowa ostatniej strofy.
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Uwaga. Dobrą praktyką jest
wyświetlenie na tablicy mul-
timedialnej zdjęć poety (pi-
sarza) tuż przed odczytaniem
tekstu. Dzięki temu prostemu
działaniu uczniowie utrwalają
sobie wizerunek autora i po-
trafią go rozpoznać wśród in-
nych znanych postaci. Można
wcześniej poprosić chętnych
uczniów o przygotowanie
krótkiej prezentacji składają-
cej się z fotografii wybranego
twórcy i stworzyć w ten spo-
sób bazę zdjęć przechowywa-
ną w komputerze, z którego
korzystamy w klasie.

Zadanie dodatkowe przed
zadaniem 1. Zadaniem na-
uczyciela jest mobilizowanie
wszystkich uczniów do pra-
cy z tekstem, dlatego może-
my przydzielić każdej parze
jedną strofę wiersza. Ucznio-
wie wspólnie zastanawiają się
nad treścią fragmentu i przed-
stawiają ją w formie pikto-
gramu. Piktogramy eksponu-
jemy na tablicy w kolejności
zgodnej z tekstem. Następnie
prosimy wszystkich uczniów,
aby przedstawili pomysł na
film animowany inspirowany
wierszem.

Zadanie 2. Do wykonania
zadania można wykorzystać
kartę pracy, która znajduje
się na stronie internetowej
(www.gwo.pl, materiały dy-
daktyczne, załącznik 3.).



3. Powiedzcie, jaką postawę życiową przyjmuje podmiot liryczny.

a) Wykorzystajcie wybrane wyrazy i wyrażenia.

pogoda ducha afirmacja życia refleksyjność współodczuwanie aprobata
podziw uznanie świadomość wdzięczność skromność zrozumienie

b) Przeczytajcie definicję wyrazu pokora oraz wypowiedź Wojciecha Eichelbergera, a następnie
porozmawiajcie o tym, w jaki sposób przejawia się pokora podmiotu lirycznego.

pokora

1. «świadomość własnej niedoskonałości»
2. «uniżona postawa wobec kogoś»
Słownik języka polskiego pod red. W. Doroszewskiego

Chcieliśmy zrehabilitować to słowo i cnotę charakteru, która za nim stoi. Jest bowiem
opacznie rozumiana jako przeżywanie życia na klęczkach i uległość wobec malowa-
nych autorytetów, powszechnych przekonań, mód. Obrzydzono ludziom pokorę, czy-
niąc z niej narzędzie wymuszania posłuszeństwa wobec władzy, dogmatów obyczaju,
ideologii czy religii. Tymczasem najwięksi nauczyciele ludzkości: Budda, Mojżesz, Chry-
stus, Mahomet, reprezentowali tę prawdziwą pokorę, pokorę wobec świadectwa zmy-
słów, serca, ducha i rozumu, która dla ich współczesnych czyniła z nich groźnych
buntowników i reformatorów niecofających się przed żadnymi pytaniami czy zmia-
nami. [ . . .]
Pokora przejawia się na wiele sposobów, ale wyrażające ją „nie wiem” jest pierwszym,
koniecznym krokiem do wszelkiej wiedzy i zmiany. Jeśli uznamy, że coś wiemy raz
na zawsze, to przestaniemy zadawać sobie i światu pytania, a więc zatrzymamy się
w rozwoju i przestaniemy nadążać za zmianami. A przecież poznawanie rzeczywistego
to proces, który nigdy się nie kończy.

Fragment rozmowy Beaty Pawłowicz z Wojciechem Eichelbergerem, Zwierciadlo.pl, 30.09.2011

4. Na podstawie ustaleń z powyższych zadań napisz kilkuzdaniową wypowiedź, która będzie

Wojciech Eichelber-
ger – czyt. Ajchel-
berger (ur. 1944),
polski psycholog,
psychoterapeuta
i pisarz.

dotyczyła podmiotu lirycznego oraz jego refleksji i wnioskowania.

5. a) Przedyskutujcie podane tezy.

Utwór Wisławy Szymborskiej:
uczy akceptacji tego, czego nie można zmienić,
skłania do refleksji nad pytaniem: kim jestem,
wskazuje na rolę przypadków w życiu,
uczy szacunku dla każdego stworzenia,
skłania do zastanowienia się nad życiem na ziemi,
uczy bycia szczęśliwym z tego, kim się jest i co się ma,
uczy pogodnej pokory i pomaga lepiej zrozumieć świat,
wskazuje na wyjątkową rolę człowieka w świecie.

b) Wybierz jedną z tez i rozwiń ją w kilku zdaniach (ok. 50 słów).

U ŹRÓDEŁ FILOZOFII14

Zadanie 3. W czasie, gdy
uczniowie czytają tekst, na-
uczyciel może zapisać na
tablicy maksymy związane
z hasłem „pokora”. Uczniowie
mogą je wykorzystać w czasie
rozmowy.

Pokora i delikatność nie są
cnotami ludzi słabych, lecz
mocnych, którzy nie potrze-
bują źle traktować innych,
by czuć się ważnymi. (Papież
Franciszek)

Wiedza daje pokorę wielkie-
mu, dziwi przeciętnego i na-
dyma małego. (Lew Tołstoj)

Zadanie 4a. Nauczyciel może zapisać na kartkach A4 podane w zadaniu tezy (jedna teza – jedna
kartka) i podzielić klasę na osiem grup. Każdy zespół otrzymuje kartkę i dyskutuje nad tezą w czasie
określonym przez nauczyciela, a na koniec zapisuje przy tezie ciekawe sformułowanie lub wniosek
z rozmowy. Potem grupy zmieniają miejsca zgodnie z ruchem wskazówek zegara, pozostawiając
kartkę, i dyskutują nad kolejną tezą, dopisują swoje wnioski i spostrzeżenia.



Liryka – jeden z trzech rodzajów literackich. Osobą wypowiadającą się jest podmiot liryczny
(osoba mówiąca, „ja” liryczne), który najczęściej w formiemonologu lirycznego subiektywnie
mówi o swoich uczuciach, doznaniach, refleksjach czy przekonaniach.

Lirykę dzielimy na:

bezpośrednią – gdy podmiot liryczny wypowiada się w pierwszej osobie i bezpośrednio
nazywa swe uczucia i myśli, np.

Gdy cię nie widzę, nie wzdycham, nie płaczę,

czasowniki w 1. osobie oraz
zaimki wskazujące na osobę

Nie tracę zmysłów, kiedy cię zobaczę;
Jednakże gdy cię długo nie oglądam,
Czegoś mi braknie, kogoś widzieć żądam;
I tęskniąc sobie zadaję pytanie:
Czy to jest przyjaźń? czy to jest kochanie?

Adam Mickiewicz Niepewność

pośrednią – gdy podmiot liryczny nie nazywa bezpośrednio swoich uczuć i myśli, ale
wyraża je między innymi przez opis sytuacji, zjawisk, zachowania i reakcji bohaterów lirycz-
nych, np.

Ktoś list dostał. Komuś serce bije.
opis sytuacji i zachowań
bohatera lirycznego

Idzie czytać pod kwitnące jabłonie.
Czyta. Chwyta się ręką za szyję
I dno traci, i w powietrzu tonie.

Maria Pawlikowska-Jasnorzewska List

6. Powiedz, do jakiej odmiany liryki należy wiersz Wisławy Szymborskiej.

a) Przeanalizuj, w jakiej formie zostały użyte:
czasowniki, zaimki.

b) Zacytuj odpowiednie fragmenty utworu.

c) Sformułuj pisemny wniosek, w którym uwzględnisz to, w jaki sposób zastosowany typ liryki
wpływa na reakcje i emocje odbiorcy.

7. Napisz kilkuzdaniową wypowiedź na wybrany temat. Podaj co najmniej jeden argument.

Czy potrafisz myśleć pozytywnie nawet w trudnych sytuacjach?
Czy doceniasz to, co masz?
Czy łatwo akceptujesz to, na co nie masz wpływu, czego nie możesz zmienić?
Jakie uczucia budzi w tobie myśl, że mogłabyś/mógłbyś być kimś lub czymś całkiem innym?
Czy uważasz, że człowiek jest czymś lepszym niż reszta stworzeń?
Czy sądzisz, że trafiło ci się dobre życie?
Czy dostrzegasz istoty, którym poszczęściło się mniej niż tobie?
Czy odczuwasz wdzięczność za swoje szczęście/życie?
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Zadanie 6. Zadanie warto wykorzystać jako pracę domową. Można je rozbudować o dodatko-
wy element. Uczeń może zadać jedno z pytań komuś bliskiemu, zanotować odpowiedź i wpleść
ją w wypowiedź pisemną. Ćwiczenie ma kształcić umiejętność słuchania i zapisywania cudzych
refleksji.

Zeszyt ćwiczeń, część 1. Kształcenie literackie.
Liryka pośrednia i bezpośrednia (s. 114)

Zeszyt ćwiczeń, część 1. Kształcenie literackie.
Gatunki liryczne – powtórzenie (s. 133)

Ćwiczenia. Liryka, typy liryki (s. 4)



Skarbiec języka. Kolokwializm

Kolokwializm – leksykalny, składniowy lub frazeologiczny element pochodzący z potocz-
nego języka mówionego (np. babka w znaczeniu kobieta). Można go stosować jedynie w sy-
tuacjach nieoficjalnych, gdy nie jest wymagana szczególna dbałość o formę wypowiedzi.
Nagminne stosowanie kolokwializmów, nawet w sytuacjach nieoficjalnych, jest traktowane
jako przejaw braku kultury.
Stosowanie kolokwializmów w wypowiedziach oficjalnych zarówno mówionych, jak i pisa-
nych jest błędem.

1. Wśród podanych określeń wskaż te, które są kolokwializmami.

denne beznadziejne do bani ale dno do niczego
odlotowe fantastyczne cudowne superanckie imponujące

rozwiązywać coś rozkminiać rozszyfrowywać zgłębiać
jedzenie żarełko wyżerka szamanko pożywienie

nie ogarniać nie jarzyć nie pojmować nie trybić nie mieć zielonego pojęcia
nie rozumieć nie kumać nie mieć bladego pojęcia nie wiedzieć nie czaić

2. Zastąpcie wymienione kolokwializmy ich odpowiednikami z języka literackiego. W razie wąt-
pliwości skorzystajcie ze słownika frazeologicznego.

mieć łeb na karku jechać po bandzie poszło mu w pięty
komuś odbija nachapać się puścić kogoś w skarpetkach

obudzić się z ręką w nocniku łeb człowiekowi pęka wciskać kit
urwać się z choinki lampić się zrobić kogoś na szaro hajs dać dyla

cykać się lajtowo lecieć w kulki peniać wisi mi to na bank

3. Podaj dwa znaczenia każdego z poniższych wyrazów: takie, w którym jest kolokwializmem,
i takie, w którym nim nie jest. Następnie zaproponuj słowa zastępujące kolokwializmy.

zmasakrować faza miejscówka dres pirat
pionek orka żal ciśnienie naginać zamulony lecieć

siano pomylony zaorać truć kozak kasa beznadziejny słaby
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PROPOZYCJA TEMATU LEKCJI

Czym jest kolokwializm?

CELE WYNIKAJĄCE
Z PODSTAWY PROGRAMOWEJ

Dostrzega zróżnicowanie
słownictwa, w tym rozpoznaje
słownictwo ogólnonarodowe
i słownictwo o ograniczonym
zasięgu, np. kolokwializmy
(VII i VIII, II.2.1).
Rozumie, na czym polega
grzeczność językowa i stosuje
ją w wypowiedziach (VII i VIII,
II.3.1).
Rozróżnia normę językową
wzorcową oraz użytkową
i stosuje się do nich (VII i VIII,
II.3.2).
Rozumie, na czym pole-
ga błąd językowy (VII i VIII,
II.3.3).

PLAN PRACY NA LEKCJI

1. Zapoznanie się z definicją
pojęcia „kolokwializm”.
2. Wykonywanie ćwiczeń ję-
zykowych.
3. Wskazywanie kolokwializ-
mów w tekście.

Uwaga do ramki. Nauczyciel
zapisuje na tablicy wyraz „ko-
lokwializm”. Zadaje uczniom
zagadkę: Jaki wyraz z języka
potocznego kryje się w słowie
„kolokwializm”? Poprośmy
uczniów, aby podali synoni-
my słowa „kolo”. Następnie
prosimy, aby odczytali defini-
cję z podręcznika oraz okre-
ślili, które z podanych przez
nich synonimów są kolokwia-
lizmami. Nauczyciel może
użyć podanego przez uczniów
synonimu w zdaniu, np. Ko-
chanowski to ziomal, który
żył w XVI wieku. Zapytajmy
uczniów, dlaczego ta wypo-
wiedź jest niestosowna. Mło-
dzież z pewnością zauważy,
że użycie kolokwializmu na-
raża nauczyciela na śmiesz-
ność, a uczniowie nie będą
znali granicy między użyciem
języka potocznego i literackie-
go.

Zadanie 2. Wykonanie zadania może mieć formę konkursu. Dzielimy klasę na dwie drużyny. Każ-
da z nich wyznacza osobę, która będzie odczytywała hasło zapisane w poniższej tabeli. Zadaniem
reszty zespołu będzie jak najszybsze podanie literackiego odpowiednika danego słowa lub wyraże-
nia. Nauczyciel skinieniem głowy zatwierdza podanie poprawnego wyrażenia. Wygrywa drużyna,
która w krótszym czasie poda odpowiedniki wszystkich kolokwializmów.

Drużyna 1 Drużyna 2

mieć łeb na karku
poszło mu w pięty
puścić kogoś w skarpetkach
obudzić się z ręką w nocniku
wciskać kit
lampić się
zrobić kogoś na szaro
hajs
dać dyla
cykać się

jechać po bandzie
komuś odbija
nachapać się
łeb człowiekowi pęka
urwać się z choinki
na bank
lecieć w kulki
peniać
wisi mi to
lajtowo



4. Przeredaguj poniższe wypowiedzi tak, by wyeliminować kolokwializmy.

Ludzie będący u władzy widzą tylko czubek własnego nosa.
Bohater miał swoje pięć minut w świetle reflektorów.
Telimena chciała się ustawić w życiu.
Trudno mi zalajkować to przedstawienie. Oceniam je trzy na dziesięć.
Koniec końców Telimena i Zosia bardzo się od siebie różniły.

5. a) Przeczytaj tekst i wskaż w nim kolowializmy.

Umberto EcoEco – czyt. Eko

Pierwszy okres filozofii starożytnej

W odległych, szczęśliwych czasach,
gdy Achajowie w podskokachAchajowie – tu:

starożytni Grecy biegali sobie po lasach
myśląc o życia urokach,
niektórzy panowie śmiali,
uderzając w serio tony,
ważkie pytania zadali:ważki – ważny

„Z czego ten świat jest zrobiony?”

Pewien jegomość z Miletu,jegomość – czło-
wiek, pan
Tales z Miletu
(VII–VI w. p.n.e.)
– grecki filozof
i matematyk; w swo-
ich pracach odwo-
ływał się do natury
i rozumu; zainicjo-
wał badania nad
przyrodą
tupet – bezczelna
pewność siebie
Anaksymander
(VII–VI w. p.n.e.)
– grecki filozof i po-
lityk, prawdopodob-
nie uczeń Talesa
i autor pierwszego
dzieła filozoficznego
O naturze

którego Talesem zwano,
oświadczył pełen tupetu:
„Mam odpowiedź przemyślaną;
podam wam ją, jak wypada,
skoro na nią nie wpadliście
i powiem, że świat się składa
z czystej wody, oczywiście”.

Anaksymader się śmieje
i odpowiada w te słowa:
„Niech się w skafander odzieje
kapuściana biedna głowa.
Ja wam zdradzę pomysł śmiały,
który w mym umyśle gości,
i to rzeknę, że świat cały,
rodzi się z Nieskończoności!”

Anaksymenes przejętyAnaksymenes (VI w.
p.n.e.) – grecki filo-
zof, uczeń Anaksy-
mandra

dalej sprawę komplikuje
i wnet robi się nadęty,
bo powietrze proponuje. [ . . .]

Skarbiec języka. Kolokwializm 17

Zadania dodatkowe

1. Podczas lekcji można wy-
korzystać wybrany spot rekla-
mowy, w którym został użyty
kolokwializm lub zwrot ko-
lokwialny, np. kampania No
i fajnie sieci McDonald’s. Mo-
żemy zapytać uczniów: Jaki
jest cel użycia kolokwializmu
w reklamie?

2. Możemy zaproponować
uczniom dyskusję na temat:
Czy – waszym zdaniem – jest
błędem wprowadzanie do tek-
stów hip-hopowych i ska ję-
zyka potocznego i kolokwiali-
zmów? Czy autorzy popełniają
w tych tekstach błędy języko-
we?

3. Zaprośmy uczniów do po-
szukiwania kolokwializmów
w tytułach artykułów zamiesz-
czonych na stronach inter-
netowych (np. witryny Fakt,
Onet). Poprośmy, aby ocenili
zjawisko powszechnego uży-
wania kolokwializmów w me-
diach.

Jeżeli nauczyciel zdecyduje się na kontynuowanie i rozszerzenie tematu, może podczas kolejnej
lekcji wykorzystać poniższe pomysły.

4. Zadajemy pytanie o to, w jaki sposób powinien się wypowiadać król. Następnie prosimy, aby
uczniowie dokonali analizy wypowiedzi znanego bohatera bajkowego – króla Juliana. (Nauczyciel
przygotowuje wcześniej zestaw wypowiedzi bohatera, np. na podstawie strony Wikicytaty, hasło:
król Julian). Zadaniem uczniów będzie odnalezienie nie tylko kolokwializmów, ale także błędów
językowych w wypowiedziach bohatera. Uczniowie wykonują zadanie w grupach, następnie pre-
zentują wyniki na forum klasy.

5. Podczas lekcji można wykorzystać piosenkę kabaretu Smile pt. Błędy językowe. Uczniowie słu-
chają całego utworu, następnie rozmawiamy o tym, w jaki sposób twórcy osiągnęli efekt humory-
styczny (nagromadzenie typowych błędów, parodia znanego utworu muzycznego, kicz). Uczniowie
mogą słuchać krótkich fragmentów piosenki i po zatrzymaniu nagrania podawać poprawne formy
błędnie użytych w tekście wyrazów lub sformułowań.



No a Pitagoras szczeryPitagoras (VI–V w.
p.n.e.) – grecki filo-
zof i matematyk

dolewa do ognia oliwy
i robi niezłe numery,
bo magik z niego prawdziwy.
Gorliwie dowody zbiera,
że wędruje stale dusza,
i ze zręcznością żonglera
sferami nieba porusza.

Do tej bardzo mądrej braci,
co się zawsze nad czymś głowi,
dołączyli eleacieleaci – członkowie

starożytnej szkoły fi-
lozoficznej, założonej
w Elei przez filozofa
greckiego Parmeni-
desa (VI–V w. p.n.e.)

do dyskusji też gotowi.

Parmenides w wielkiej wrzawie
długi wywód swój zaczyna
i powiada, że mu prawie
świat ten kulę przypomina,
że byt jeden jest i wieczny,
co wprawia człeka, niebożę,niebożę – biedactwo,

nieszczęśnik niezmiennie w smutek serdeczny,
bo nic poruszyć nie może. [ . . .]

Ale pleciesz ty androny –androny – słowa
niewiarygodne, nie-
mające sensu
Heraklit (VI–V w.
p.n.e.) – grecki fi-
lozof. Twierdził, że
ciągłe stawanie się
i przemijanie jest
najważniejszą ce-
chą bytu. Miało to
odzwierciedlenie
w powiedzeniu panta
rei – wszystko płynie

tak Heraklit odpowiada –
wszak to fakt jest dowiedziony:
panta rei! wszystkim włada.
Wystarczy wskoczyć do rzeki
i postać przez chwilę w wodzie,
aby zrozumieć na wieki,
że ruch jest zawsze w przyrodzie.
Fragment książki Filozofia frywolna, tłumaczenie: Monika Woźniak

Kolokwializm może być stosowany w utworze jako środek stylistyczny.
kolokwializm Deszcz leje. Niebo leniwe

Kolor brudnego ma łacha, kolokwializm

Światło jest w oknie nieżywe,
Twarde i zimne jak blacha.

Leopold Staff Deszcz leje

b) Określ funkcje kolokwializmów w utworze Pierwszy okres filozofii starożytnej.
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Zeszyt ćwiczeń, część 1. Skarbiec języka.
Kolokwializm (s. 66)

Ćwiczenia. Kolokwializm (s. 7)



Poznaj samego siebie

Filozofowie nie tylko próbowali znaleźć odpowiedzi na pytania o początek istnienia świata
i rządzące nim zasady, ale też od dawna zastanawiali się nad tym, jak człowiek powinien
żyć, by być szczęśliwym, i co mu daje szczęście.
Filozofem, dla którego kwestie związane z człowiekiem i jego zachowaniem w różnych sytu-
acjach życiowych stały się najważniejszym przedmiotem dyskusji i rozważań, był Sokrates.
Ten wybitny nauczyciel ludzkości uważał, że ludzie kierują się w życiu rozumem i własnym
pojmowaniem takich wartości, jak dobro i zło. Był przekonany, że człowiek popełnia błędy,
a jeśli wyrządza zło, to z powodu braku wiedzy o tym, co jest prawdziwym dobrem. Dla-
tego twierdził, że najważniejsze jest poznanie samego siebie. Uważał, że dobrze wychować
człowieka można tylko wtedy, gdy nauczy się go refleksji nad samym sobą i nad własnym
postępowaniem. To zaś – według Sokratesa – kształtuje osobowość i prowadzi do we-
wnętrznej przemiany człowieka.

ZADANIE WSTĘPNE

Na podstawie poniższych informacji sporządź w formie graficznej notatkę, w której zawrzesz jak
najwięcej ważnych wiadomości o Sokratesie.

Sokrates – filozof grecki. Urodził się w 469 roku p.n.e. w Atenach i tam spędził całe
życie. Służył w wojsku, a w czasie wojen peloponeskich odznaczył się niezwykłym
męstwem. Gardził dobrami materialnymi. Żył w ubóstwie, ponieważ całkowicie po-
święcił się bezinteresownej pracy nauczycielskiej. Nie przywiązywał wagi do wyglądu
i strojów, dlatego wielu Ateńczyków uważało go za dziwaka.
Cały swój czas spędzał na rozmowach i rozmyślaniach. Spotykano go wszędzie tam,
gdzie się gromadził tłum. Mawiał: „Wiem, że nic nie wiem” i bezustannie zadawał
Ateńczykom pytania, aby skłonić ich do głębszych refleksji. Udowadniał bohaterom,
że nie wiedzą, co to odwaga; politykom, że nie znają istoty polityki. Nie chciał w ten
sposób kpić z ludzi, ale razem z nimi odkrywać prawdę.
Jednak nie wszyscy rozumieli jego intencje. Urażeni obywatele Aten oskarżyli go o bez-
bożność i demoralizację młodzieży. Wytoczono mu proces, w wyniku którego zo-
stał skazany na śmierć przez wypicie trucizny. Przyjaciele zaproponowali mu pomoc
w ucieczce. Filozof odrzucił tę propozycję, uważał bowiem, że nie należy łamać prawa,
które się dotychczas akceptowało. Zmarł w 399 roku p.n.e. Treść jego nauki nie jest
do końca znana, ponieważ nie pozostały żadne pisma Sokratesa. Wiedzę o nim za-
wdzięczamy przede wszystkim jego uczniom – Platonowi, Arystofanesowi oraz Kse-
nofontowi.
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PROPOZYCJA TEMATU LEKCJI

Poznajemy poglądy
Sokratesa.

CELE WYNIKAJĄCE
Z PODSTAWY PROGRAMOWEJ

Zna i rozpoznaje w tekście
literackim: porównanie, apo-
strofę, pytanie retoryczne,
powtórzenie oraz określa ich
funkcje (IV–VI, I.1.4).
Określa w poznawanych tek-
stach problematykę egzysten-
cjalną i poddaje ją refleksji
(VII i VIII, I.1.7).
Wykorzystuje w interpretacji
utworów literackich odwołania
do wartości uniwersalnych
związane z postawami spo-
łecznymi, narodowymi, reli-
gijnymi, etycznymi i dokonuje
ich hierarchizacji (VII i VIII,
I.1.9).
Funkcjonalnie wykorzystuje
środki retoryczne oraz ro-
zumie ich oddziaływanie na
odbiorcę (VII i VIII, III.1.1).
Tworzy spójne wypowiedzi
w następujących formach
gatunkowych: przemówienie
(VII i VIII, III.2.1).

PLAN PRACY NA LEKCJI

1. Wykonanie notatki graficz-
nej.
2. Głośne czytanie tekstu.
3. Wyjaśnienie znaczenia
słów: Wiem, że nic nie wiem.
4. Rozmowa na temat powo-
dów oskarżenia Sokratesa.
5. Wyrażanie opinii na temat
poglądów filozofa.
6. Uporządkowanie punktów
planu.
7. Analiza językowa przemó-
wienia.

Zadanie wstępne. Zanim uczniowie zaczną wykonywać zadanie, warto ich zapoznać z notowa-
niem wizualnym. Notatki tego typu są połączeniem kluczowych słów i obrazów (prostych szkiców,
piktogramów). Dobrze jest pokazać przykłady notatek z całego świata. W dowolną wyszukiwarkę
należy wpisać: notowanie wizualne lub sketchnoting. Przekażmy uczniom, że liczą się pomysł i in-
dywidualizacja przekazu, a nie umiejętności plastyczne. Notatka powinna być prosta i czytelna,
a przestrzeń zaplanowana tak, aby między poszczególnymi elementami wystąpiły przerwy. Najważ-
niejsze hasła powinny być wyróżnione kolorami lub cieniami. Na sporządzenie notatki wizualnej
zazwyczaj uczniowie potrzebują więcej czasu niż wtedy, gdy notują tradycyjnie, ale zaangażowanie
myślenia i emocji przy tej formie pracy przynosi lepsze efekty.

Uwaga do szarej ramki. Dobrze odwołać się do wiedzy z poprzednich lekcji (do tekstu Josteina
Gaardera). Uczniowie powinni sobie uświadomiać, że mieszkańcy ówczesnych Aten to osoby, dla
których podstawę wierzeń stanowiły mity. Sokrates swoimi trudnymi pytaniami narażał się elicie
miasta (politykom i arystokratom), ale również pozostałym mieszkańcom, którzy utożsamiali się
z tradycją, a mity w różnych wersjach znali od pokoleń. Filozof został oskarżony między innymi
o nieuznawanie bogów czczonych tradycyjnie. W pewnym sensie był to spór społeczności (tradycji)
z jednostką (nowoczesnością).



s. 82 Platon

Obrona Sokratesa (fragment)

A tylko, obywatele, nie krzyczcie na mnie, nawet gdyby się wam zdawało,
że wielkich słów używam. Bo nie będę swoich słów przytaczał [ . . .], ale
się powołam na kogoś innego, kto to powiedział. Przytoczę wam świadka
mojej mądrości, [ . . .] boga w Delfach.bóg w Delfach

– chodzi o Apolli-
na, który w Delfach
miał swoją świątynię;
tam też znajdowała
się wyrocznia

Znacie pewnie Chajrefonta. To mój znajomy bliski od dziecięcych lat
i mnóstwo z was, z ludu, dobrze go znało. [ . . .] I dobrze wiecie, jaki był

Chajrefon; jaki gorączka, do czego się tylko wziął. I tak raz nawet, jak do Delfów przyszedł,
odważył się o to pytać wyroczni i, jak powiadam – nie róbcie hałasu, obywatele! – zapytał
tedy wprost, czyby istniał ktoś mądrzejszy ode mnie. No i Pytia odpowiedziała, że nikt niePytia – wieszczka

Apollina w Delfach;
na podstawie wypo-
wiadanych przez nią
słów kapłani układali
wróżby
potwarz – oszczer-
stwo; tu chodzi
o oskarżenie So-
kratesa o demorali-
zowanie młodzieży
i bezbożność

jest mądrzejszy. I to wam ten tutaj brat jego poświadczy, bo tamten już umarł.
Zważcie tedy, dlaczego to mówię. Chcę wam pokazać, skąd się wzięła potwarz. Bo

ja, kiedym to usłyszał, zacząłem sobie w duchu myśleć tak: Co też to bóg mówi? Cóż
ma znaczyć ta zagadka? Bo ja, doprawdy, ani się do wielkiej, ani do małej mądrości nie
poczuwam. Więc cóż on właściwie mówi, kiedy powiada, że ja najmądrzejszy? Przecież
chyba nie kłamie. To mu się nie godzi. I długi czas nie wiedziałem, co to miało znaczyć,
a potem powoli, powoli zacząłem tego dochodzić tak mniej więcej:

Poszedłem do kogoś z tych, którzy uchodzą za mądrych, aby jeśli gdzie, to tam prze-
konać wyrocznię, że się myli, i wykazać jej, że ten oto tu jest mądrzejszy ode mnie, a tyś
powiedziała, że ja.

Więc, kiedy się tak w nim rozglądam – nazwiska wymieniać nie mam potrzeby: to
był ktoś spośród polityków, który na mnie takie jakieś z bliska zrobił wrażenie, obywatele
– otóż, kiedym tak z nim rozmawiał, zaczęło mi się zdawać, że ten obywatel wydaje się
mądrym wielu innym ludziom, a najwięcej sobie samemu, a jest? Nie! A potem próbowałem
mu wykazać, że się tylko uważa za mądrego, a nie jest nim naprawdę. No i stąd mnie
znienawidził i on, i wielu z tych, co przy tym byli.

Harry Bates (czyt. Hary Bejts), Sokrates nauczający w Agorze,
płaskorzeźba, 1883, 44 cm × 86 cm

Wróciwszy do domu, zacząłem miarkować, że od tego człowieka jednak jestem mąd-miarkować – domy-
ślać się, wnioskować
z czegoś

rzejszy. Bo z nas dwóch żaden, zdaje się, nie wie o tym, co piękne i dobre; ale jemu się
zdaje, że coś wie, choć nic nie wie, a ja, jak nic nie wiem, tak mi się nawet i nie zdaje.
Więc może o tę właśnie odrobi-
nę jestem od niego mądrzejszy,
że jak czego nie wiem, to i nie
myślę, że wiem.

Stamtąd poszedłem do inne-
go, który się wydawał mądrzej-
szy niż tamten, i znowu takie sa-
mo odniosłem wrażenie. Tu zno-
wu mnie ten ktoś znienawidził
i wielu innych ludzi.

Platon (427–347 p.n.e.),
grecki filozof, uczeń
Sokratesa, uczony
i nauczyciel. Założył
szkołę filozoficzną zwaną
Akademią Platońską. Był
twórcą idealizmu i głosił
tezę o nieśmiertelności
duszy.

Tłumaczenie: Władysław Witwicki
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Zadanie 1. W zrozumieniu poglądów Sokratesa może pomóc poniższy fragment. Warto odczytać
go uczniom i przedstawić jego treść na schemacie.

Etyczne tezy Sokratesa łączyły się w łańcuch i prowadziły do jasnego wniosku: Ludzie dążą do
szczęścia i do pożytku. Prawdziwe szczęście i prawdziwy pożytek daje tylko dobro. Prawdziwym
dobrem jest cnota. Cnota jest jedyna, bo każda cnota jest wiedzą. Zdobywając wiedzę, osiągamy
dobro, a z nim pożytek i szczęście. Wyłania się stąd proste wskazanie życiowe: należy szukać
wiedzy, a kto może, powinien i innych wiedzy uczyć. Sokrates nie tylko głosił taką ogólną teorię,
ale zastosował ją do siebie, z żelazną konsekwencją kierował swoim życiem zgodnie z teorią.

W. Tatarkiewicz, Historia filozofii,
Warszawa 1990, t. 1, s. 75.



ZADANIA

1. a) Wyjaśnij, w jaki sposób Sokrates doszedł do wniosku, że jest mądrzejszy od tych, którzy
są uznawani za mądrych.

b) Objaśnij, jak rozumiesz myśl Sokratesa Wiem, że nic nie wiem. Odwołaj się zarówno do infor-
macji w zadaniu wprowadzającym, jak i do tekstu Platona.

2. Na podstawie informacji wstępnych oraz tekstu Platona porozmawiajcie o tym, dlaczego
oskarżono Sokratesa. Weźcie pod uwagę:

jakie zarzuty postawiła mu społeczność Aten,
co – według Sokratesa – było powodem jego oskarżenia,
czy – według was – zarzuty oskarżycieli były słuszne.

3. Wyraźcie swoje opinie na temat tego, czy we współczesnym świecie warto się odwoływać do
poglądów Sokratesa. Porozmawiajcie o ideach, które mu przyświecały. Rozważcie:

ideę dotyczącą konieczności poznania samego siebie,
metodę dochodzenia do prawdy, polegającą na odkrywaniu wiedzy, którą ma człowiek.

4. Uporządkuj w zeszycie podane punkty tak, aby powstał plan wypowiedzi Sokratesa.

Próba znalezienia kogoś mądrzejszego od siebie.
Odpowiedź Pytii.
Zdemaskowanie pozornej mądrości jednego z polityków.
Zapowiedź sposobu obrony i wezwanie boga na świadka.
Uznanie racji Pytii.
Reakcja Sokratesa na odpowiedź Pytii.

Retoryka – teoria i sztuka wymowy. Już w starożytności umiejętność publicznego przema-
wiania odgrywała bardzo ważną rolę. Najważniejszym zadaniem, jakie sztuka ta stawiała
przed mówcą, było umiejętne przekonywanie słuchaczy, mające wzbudzić ich emocje, prze-
konać do zajęcia określonego stanowiska i nakłonić do działań.

Służyły temu wypracowane przez retorykę środki stylistyczne, między innymi:
powtórzenie – dwu- lub wielokrotne wystąpienie tego samego wyrazu, wyrażenia, zwrotu

itp.; rodzajem powtórzenia – które występuje na początku zdania – jest anafora; powtórzenia
zwracają uwagę na najważniejsze treści, wpływają na rytm wypowiedzi,
pytanie retoryczne – użycie formy pytania nie w celu wyrażenia wątpliwości i uzyskania

odpowiedzi, ale dla podkreślenia przekonań osoby mówiącej,
apostrofa – bezpośredni zwrot do kogoś lub czegoś (osoby, bóstwa, upersonifikowanej

idei lub przedmiotu); nadaje wypowiedzi najczęściej podniosły charakter,
wyliczenie – wymienienie kolejnych elementów jakiejś całości; porządkuje wypowiedź, za-

powiada, podsumowuje pewne treści,
wykrzyknienie – zdanie wykrzyknikowe; wskazuje na emocjonalne zaangażowanie.
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Rozmawiając na temat słyn-
nej maksymy Sokratesa, za-
pytajmy uczniów o to, co –
ich zdaniem – jest większe:
wiedza czy niewiedza ludz-
kości (np. o wszechświecie,
budowie mózgu). Można
metaforycznie przedstawić
uczniom wiedzę jako światło
niesione w ciemności, dzięki
któremu zaczynamy widzieć
znacznie więcej, odkrywamy
nowe treści i fakty. Przez to
zaczynamy zadawać zupełnie
nowe pytania, uświadamiamy
sobie, czego jeszcze nie wie-
my, i zaczynamy poszukiwać
odpowiedzi.

Zadanie 2. W zdolniejszych
klasach uczniowie mogą
zredagować w grupach akt
oskarżenia Sokratesa.

Zadanie 3. Nauczyciel drukuje podane niżej maksymy Sokratesa na sześciu kartkach, które tnie
na tyle części, ilu uczniów jest w klasie. Każda osoba losuje jeden fragment. Uczniowie łączą się
w grupy, układając sentencje filozofa. Każdy zespół ma za zadanie porozmawiać na temat słów
Sokratesa i zapisać do nich swój komentarz.

Często język wyprzedza myśli.
Błąd jest przywilejem filozofów, tylko głupcy nie mylą się nigdy.
Człowiek nie jest nigdy zły dobrowolnie.
Życie bezmyślne nie jest warte życia.
Weź tyle, ile potrzebujesz, daj tyle, ile możesz.
Strzeż się ludzi, którzy są pewni tego, że mają rację.



5. Przeanalizuj sposób, w jaki się broni Sokrates. W tym celu:

znajdź w przemówieniu fragmenty wskazujące na logikę wypowiedzi,
powiedz, co jest celem wypowiedzi filozofa,
zapisz najważniejszy argument, który Sokrates przytacza w swoim wystąpieniu,
znajdź w tekście środki stylistyczne, które służą nawiązaniu i utrzymaniu kontaktu ze słucha-

czami:
apostrofy,
pytania retoryczne,
wyrażenia potoczne (prozaizmy).

6. Wygłoś przemówienie w obronie kogoś lub czegoś. W tym celu:

sformułuj temat wystąpienia,
przygotuj plan wypowiedzi; zbierz argumenty i ustal ich kolejność,
określ adresata wypowiedzi i dostosuj do niego styl przemówienia,
zbierz i zanotuj apostrofy oraz inne środki retoryczne stosowne do sytuacji,
wykonaj kilka prób, np. przed lustrem lub przed krytycznym, ale życzliwym słuchaczem.

Kultura mówienia. Grzeczność podczas wystąpień publicznych

Komunikowanie podczas wystąpień publicznych zachodzi wtedy, gdy nadawca jest jeden,
a odbiorcą – grupa osób (audytorium). Audytorium może liczyć od kilkunastu (np. uczniowie
jednej klasy) do ogromnej liczby osób (np. uczestnicy wykładu, słuchacze radia).
Na forum można wygłosić m.in. referat, przemówienie, mowę.

Zasady grzecznościowe komunikowania się na forum:

przedstawienie mówcy przez osobę trzecią powinno zawierać podstawowe informacje
o mówcy z uwzględnieniem określeń wartościujących pozytywnie, np. Jacek Frapek – uczeń
klasy 8, laureat wojewódzkiego konkursu matematycznego;
przedstawienie się mówcy nie powinno zawierać elementów przechwalania się;
należy pamiętać o zwrotach do audytorium służących nawiązaniu i podtrzymaniu kontaktu

między nadawcą a odbiorcami, np. Koleżanki i Koledzy, Drodzy Rodzice, Szanowni Państwo;
zastanówmy się wspólnie, spróbujmy sobie wyobrazić, wiemy przecież, zauważmy, że;
należy zapowiedzieć temat wystąpienia;
w zakończeniu należy podziękować słuchaczom i pożegnać się z nimi; przydatne sfor-

mułowania: dziękuję za uwagę / poświęcenie czasu / tak liczne przybycie; cieszę się, że
mogłam/mogłem wystąpić przed państwem / tak liczną publicznością.
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Zadanie 6. Możemy zapropo-
nować redagowanie przemó-
wień związanych z odmien-
nym zdaniem na jakiś temat.
W ten sposób lekcja przyjmie
formę debaty. Po wysłuchaniu
dwóch obrońców uczniowie
głosują, która z osób przeko-
nała ich swoją wypowiedzią.
Przykładowe zestawienia: we-
getarianie i jedzący mięso,
zwolennicy i przeciwnicy trzy-
mania zwierząt w domu lub
zakazu handlu w niedzielę.

Uwaga
1. Urozmaiceniem lekcji mo-
że być oglądanie komiksów
satyrycznych prezentujących
postać Sokratesa. Można je
odnaleźć, wpisując w wyszu-
kiwarkę: filozofy.pl Sokrates.
2. Materiał do zadań
dodatkowych znajduje się
na stronie internetowej
(www.gwo.pl, strefa ucznia,
Przemówienie okolicznościo-
we).

Zeszyt ćwiczeń, część 1.
Różne formy wypowiedzi.
Retoryka – sztuka przema-
wiania (s. 34)

Zeszyt ćwiczeń, część 1.
Kształcenie literackie.
Składniowe środki stylistycz-
ne – powtórzenie (s. 121)

Ćwiczenia. Retoryka i środki
retoryczne (s. 10)

PROPOZYCJA TEMATU LEKCJI

Jak się wypowiadać publicznie?

CELE WYNIKAJĄCE Z PODSTAWY PROGRAMOWEJ

Funkcjonalnie wykorzystuje środki retoryczne oraz rozumie ich oddziaływanie na odbiorcę (VII
i VIII, III.1.1).
Tworzy wypowiedź, stosując odpowiednią dla danej formy gatunkowej kompozycję oraz zasady
spójności językowej między akapitami (VII i VIII, III.1.3).

PLAN PRACY NA LEKCJI

1. Zapoznanie się z wiadomościami z ramki na temat komunikacji i zasad grzecznościowych.
2. Wskazywanie w tekście elementów wystąpienia publicznego.
3. Redagowanie wystąpienia.



1. W podanym tekście wskaż elementy wystąpienia publicznego. Powiedz, które językowe znaki
grzecznościowe zostały w nim zastosowane.

– Dzień dobry państwu. Niezmiernie jest mi miło, że mogę państwu przedstawić dzisiejszego
wykładowcę ze Szkoły Błogiego Lenistwa i Filozofii Alternatywnej. Pan Włodzimierz Bąk jest
autorem głośnego bestsellera pt. Nicnierobienie drogą do szczęścia. Dziś pan profesor przedstawi
swoje nowatorskie rady związane z niesieniem pomocy ludziom zapracowanym. Oddaję głos
panu profesorowi.
– Witam państwa bardzo serdecznie. Cieszę się, że tak licznie państwo przybyli. Rozumiem, że
temat bardzo państwa zainteresował i są państwo otwarci na niesienie pomocy potrzebującym.
Swój wywód rozpocznę od przytoczenia najnowszych badań. W ciągu ostatniego roku trzykrotnie
w stosunku do lat poprzednich wzrósł odsetek ludzi niemających czasu na prawdziwy odpoczy-
nek. Problem ten dotyczy nawet dzieci w wieku szkolnym. I to jest przerażające! Zapewne również
z własnego doświadczenia wiedzą państwo, że coraz częściej słyszymy o chorobach związanych
z przepracowaniem. Wiemy przecież, że taki stan, jeśli utrzymuje się przez dłuższy czas, grozi
katastrofą. I dlatego chciałbym państwu zaprezentować wieloaspektowy program naprawczy.
Główną ideą mojego pomysłu jest zorganizowanie profesjonalnej sieci ludzi zajmujących się od-
poczywaniem za tych, którzy nie mają na to czasu. Wyobrażam to sobie w ten sposób. Zawodowy
odpoczywacz przeprowadzi wywiad z osobą przepracowaną, wysłucha jej z głębokim zrozumie-
niem, uzyska informacje o preferowanych formach odpoczynku, a następnie ustali z klientem
opłatę za usługę, termin jej wykonania, czyli odpłatnego odpoczywania za przepracowanego
klienta. Oczywiście po wykonanej pracy odpoczywacz przekaże klientowi dokumentację z prze-
prowadzonego odpoczynku.
Cieszą mnie uśmiechy na państwa twarzach. Rozumiem, że większość z was jest gotowa zaan-
gażować się w ten projekt. Jestem przekonany, że ten pomysł zrewolucjonizuje rynek pracy.
Bardzo państwu dziękuję za tę część spotkania. Cieszę się, że mogłem się z państwem podzielić
swoimi wizjami szczęśliwego wypoczętego społeczeństwa. Zapraszam wszystkich na przerwę
i słodki poczęstunek, a z zainteresowanymi pracą jako odpoczywacze chciałbym się spotkać po
przerwie w auli numer 2.

2. a) Przygotujcie w zespołach fragment wystąpienia na dowolny temat (maksymalnie 3 minuty),
skierowanego do rodziców na wywiadówce.

b) Wybierzcie osobę, która zaprezentuje wasze wystąpienie na forum klasy.

c) Zaprezentujcie wystąpienia, a następnie porozmawiajcie o tym, co w nich było udane, a nad
czym należałoby jeszcze popracować.
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Zadania dodatkowe
Wypowiadanie się na forum
jest bardzo ważną umiejęt-
nością, dlatego można wyjść
poza tematykę grzeczności
językowej.

1. W klasach zdolniejszych
lub na zajęciach koła poloni-
stycznego można zapropono-
wać wysłuchanie fragmentów
wykładu profesora J. Bralczy-
ka pt. Jak mówić, żeby nas
słuchano?. Wykład (ok. 80
minut) jest dostępny w inter-
necie.

2. Warto się odwołać do przy-
kładów cenionych mówców.
Zaprezentujmy krótkie frag-
menty legendarnych wystą-
pień, np.

Martina Luthera Kinga I ha-
ve a dream (dostępne są wer-
sje z polskimi napisami),

Steve’a Jobsa Trzy historie
(przemówienie wygłoszone na
Uniwersytecie w Stanford),

Winstona Churchilla (frag-
ment przemówienia wygło-
szonego w Kongresie Stanów
Zjednoczonych w 1942 r.).

Zapytajmy: Jak myślicie, dla-
czego te wystąpienia na trwa-
łe zapisały się na kartach hi-
storii? Co wyróżnia dobrego
mówcę? (Naturalność, zaan-
gażowanie, osobisty charakter
wypowiedzi, dowcip, szacu-
nek dla wypowiadanych słów,
prostota w konstruowaniu wy-
powiedzi).

3. Inną propozycją może być wykorzystanie krótkich filmów nagranych przez prezentera telewizyj-
nego T. Kamela: Kamel Chanel Trzy cechy dobrego mówcy #36, Jak dobrze zacząć przemówienie?
#6. Na podstawie filmów uczniowie mogą zredagować notatkę na temat cech dobrego mówcy.

4. Można wykorzystać krótki fragment filmu W chmurach (reż. J. Reitman), zaczynający się od
słów: Ile waży wasze życie? (ok. 8. minuty). Zapytajmy: W jaki sposób mówca skupił uwagę
słuchaczy?



Ludzie od dawna zadają sobie pytanie, jak żyć

ZADANIE WSTĘPNE

Przeczytaj hasło medytacja i ułóż 2–3 zdania z tym wyrazem.

medytacja 〈łac. meditatio〉 1. książk. «zagłębianie się w myślach, rozmyślanie o czymś; zamy-
ślenie się, rozpamiętywanie, rozważanie» Smutne, bolesne, długie medytacje. Medytacje nad czymś
a. o czymś. Pogrążyć się, zagłębić się w medytacji, w medytacjach.

Uniwersalny słownik języka polskiego, pod red. Stanisława Dubisza, t. 2

Metrodoros

Gorzka medytacja

Jakąż tu kroczyć drogą żywota? Na agorze rozgrywki,
Spory zażarte. W domu trosk co niemiara.agora – centralny

plac, rynek; zgro-
madzenie obywateli
w miastach-pań-
stwach starożytnej
Grecji, zwoływane
w celu omówienia
najważniejszych
spraw państwowych

W polu ciągła mordęga, na morzu trwoga. W obcym kraju
Niepokój, jeśli masz tam jakiś dobytek. Jeśli

Nie masz, ciężka twa dola. Pojmiesz żonę? Do trosk przywyknij.
Nie ożenisz się? Jeszcze smutniej tak żyć samotnie. Dzieci

Masz? Wiele trosk. Lecz bez dzieci co za życie? Młodość
Jest zielona i głupia. A znów siwa starość niedołężna.

Chyba więc tylko spośród dwóch rzeczy można wybierać:
Albo nie rodzić się wcale, albo odejść stąd jak najrychlej.

Metrodoros z Lampsakos

(ok. 330–277 p.n.e.),
grecki filozof.

Tłumaczenie: Zygmunt Kubiak

ZADANIA

1. Powiedz, czego dotyczą rozważania podmiotu lirycznego. Zacytuj odpowiedni fragment.

2. Wyjaśnij, jaką formę ma medytacja osoby mówiącej w wierszu. W tym celu:

zapisz cytaty oraz ich parafrazy będące próbą znalezienia odpowiedzi na zadane pytanie,

JAKĄŻ TU KROCZYĆ DROGĄ ŻYWOTA?

CYTAT PARAFRAZA CYTAT PARAFRAZA

Na agorze rozgrywki,
Spory zażarte.

poza domem
spory i kłótnie

W domu trosk
co niemiara.

w domu wiele
trosk i kłopotów

. . .? . . .? . . .? . . .?

powiedz, w jaki sposób osoba mówiąca buduje swoją argumentację,
odszukaj fragment zawierający puentę i ją zinterpretuj.
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PROPOZYCJA TEMATU LEKCJI

Gorzka refleksja o życiu
zawarta w utworze
Metrodorosa.

CELE WYNIKAJĄCE
Z PODSTAWY PROGRAMOWEJ

Omawia funkcje elementów
konstrukcyjnych utworu,
w tym tytułu (IV–VI, I.1.5).
Określa tematykę oraz pro-
blematykę utworu (IV–VI,
I.1.12).
Wyszukuje w tekście informa-
cje wyrażone wprost i pośred-
nio (IV–VI, I.2.2).
Określa temat i główną myśl
tekstu (IV–VI, I.2.3).
Przeprowadza wnioskowanie
jako element wywodu
argumentacyjnego (VII i VIII,
III.1.6).

PLAN PRACY NA LEKCJI

1. Redagowanie zdań ze sło-
wem „medytacja”.
2. Głośne odczytanie tekstu.
3. Określenie tematu rozwa-
żań podmiotu lirycznego.
4. Uzupełnianie tabeli infor-
macjami z tekstu.
5. Podawanie argumentów
uzasadniających tytuł tekstu.

Zadanie wstępne. Warto
wspomnieć uczniom, że róż-
ne formy medytacji są bliskie
wielu kulturom i religiom. Mo-
żemy też pokazać, korzystając
ze zdjęć i filmów z internetu,
taniec derwiszów, mandale
tybetańskie, śpiewanie ka-
nonów w klasztorze w Taizé.
Warto dodać, że wielu współ-
czesnych ludzi stosuje trenin-
gi polegające na zagłębianiu
się w myślach i koncentrowa-
niu się na własnym wnętrzu.

Zadanie dodatkowe po zadaniu 1. Przed lekcją można przygotować prezentację złożoną z wy-
mienionych niżej obrazów. Na każdym slajdzie podajmy tytuł i autora obrazu.

Edgar Degas, Melancholia
Caspar David Friedrich, Mnich nad brzegiem morza
Edvard Munch, Melancholia
Domenico Fetti, Melancholia
Jan van Goyen, Wiatraki nad rzeką
Jean Baptiste Greuze, Chłopiec z książką do nauki
Frederic Leighton, Samotność

Zaprezentujmy uczniom dzieła i poprośmy, aby każdy wybrał ten obraz, który – jego zdaniem
– mógłby się znaleźć w podręczniku obok wiersza Gorzka medytacja. Poprośmy uczniów, aby
uzasadniali swoje wybory.

Zadanie 2. W zdolniejszych zespołach możemy wprowadzić termin „antyteza”.



Puenta (pointa) – dobitne, celne, często zaskakujące zakończenie wypowiedzi, np. utworu
literackiego, dowcipu.

3. Na podstawie wniosków z poprzednich zadań oraz puenty utworu podaj co najmniej trzy
argumenty uzasadniające tytuł Gorzka medytacja. Zapisz je w punktach.

4. Wyobraź sobie inną postawę wobec świata i życia niż przedstawiona w wierszu Metrodorosa.
Dokończ Słodką medytację według własnego pomysłu.

Słodka medytacja

Jakże tu nie wielbić żywota? W pracy pomyślność,
Sukces wielki. W domu szczęścia co niemiara.
. . .?

Szkoła pisania. Opis rzeźby

Auguste Rodin
(czyt. Ogist Rodę),
Myśliciel, 1880, brąz,
189 cm × 140 cm,
Muzeum Rodina
w Paryżu

1. Przyjrzyjcie się rzeźbie Myśliciel i porozmawiajcie o swoich pierwszych wrażeniach.

2. Zapisz kilka pytań, które ci się nasunęły podczas oglądania rzeźby.
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Zadanie 3. Warto zwrócić
uwagę na to, jak uczniowie
formułują argumenty (ważny
punkt podstawy programo-
wej). Częstym błędem jest
zapisywanie tego samego ar-
gumentu za pomocą różnych
sformułowań, np. osoba mó-
wiąca jest w ponurym na-
stroju; widzi tylko negatywne
aspekty życia; jest pesymi-
stycznie nastawiona do świa-
ta. Różnymi argumentami bę-
dą na przykład: żadne wybory
człowieka nie prowadzą do
szczęścia; byłoby lepiej dla
człowieka, gdyby się nie naro-
dził.

Zadania alternatywne
do zadania 4.

1. Aby uczniowie nie zostali
z negatywnymi emocjami,
zaproponujmy zredagowa-
nie pytań i przeprowadzenie
wywiadu z urodzonym opty-
mistą.

2. Medytacja uczy człowieka
bycia tu i teraz, bycia w har-
monii ze sobą i światem. Za-
pisz kilka rad dla swoich ro-
dziców, dzięki którym będzie
im łatwiej osiągnąć spokój
i równowagę w życiu.

PROPOZYCJA TEMATU LEKCJI

Redagujemy opis rzeźby
Myśliciel.

CELE WYNIKAJĄCE
Z PODSTAWY PROGRAMOWEJ

Tworzy spójne wypowiedzi
w następujących formach
gatunkowych: opis (IV–VI,
III.2.1).
Interpretuje dzieła sztuki
(rzeźba) (VII i VIII, I.2.3).

PLAN PRACY NA LEKCJI

1. Rozmowa na temat wra-
żeń, które wywołuje dzieło.
2. Zapisywanie pytań, które
nasuwają się podczas ogląda-
nia rzeźby.
3. Zapoznanie się z informa-
cjami na temat rzeźby.
4. Redagowanie opisu.

Zadania wstępne dodatkowe

1. Ciało często zdradza nasze myśli. Poprośmy uczniów, aby zainscenizowali gesty, które mogłyby
sugerować myślenie, zadumę, zastanawianie się nad czymś, zmaganie się z czymś.

2. Podzielmy klasę na kilkuosobowe grupy. Każdy z zespołów ma bardzo dokładnie przyjrzeć się
fotografii rzeźby. Po zamknięciu podręczników jedna osoba z grupy, zgodnie ze wskazówkami
pozostałych uczniów, ma odtworzyć pozę i gesty wyrzeźbionego myśliciela.

Zadanie 2. Uczniowie mogą odpowiedzieć na pytanie rozwijające twórcze myślenie: O czym my-
śli postać przedstawiona przez rzeźbiarza? Następnie zaproponujmy uczniom obejrzenie impresji
filmowej K. Kiwerskiego pt. Myśliciel (czas trwania filmu ok. 1 minuta) oraz rozmowę, np. o tym,
dlaczego przedstawiona postać nie może się oderwać od przypisanej pozy. Czy łatwo jest prze-
stać myśleć o problemie, z którym się zmagamy? Czy bywają takie dni, w których – częściej niż
zazwyczaj – zdarza się nam filozofować, popadać w zadumę?



Rzeźba – trójwymiarowe dzieło plastyczne, wykonane na przykład z kamienia, drewna, me-
talu, gliny, ceramiki, gipsu, papieru. Najważniejsze typy dzieł rzeźbiarskich:
popiersie – przedstawienie postaci od piersi w górę,
posąg – wolno stojąca rzeźba, ukazująca całą sylwetkę,
płaskorzeźba (relief) – kompozycja rzeźbiarska, wykonana na płaskiej powierzchni, zazwy-

czaj będąca elementem dekoracyjnym jakiejś budowli, np. budynku, mostu,
rzeźba grupowa – ukazuje co najmniej dwie postaci,
rzeźba abstrakcyjna (niefiguratywna) – nieprzedstawiająca przedmiotów/obiektów w ich

realnych kształtach.

Opis rzeźby – wypowiedź zawierająca informacje o dziele, jego wyglądzie itp.

ZAKOŃCZENIE Można w im zamieścić swoje wrażenia, opinię, refleksje i interpretację.

ROZWINIĘCIE Należy tu zawrzeć szczegółowe przedstawienie elementów dzieła
według przyjętej wcześniej kolejności, np. od ogólnego opisania całej rzeźby do
szczegółów widocznych z różnych stron.

WSTĘP Powinny się w nim znaleźć informacje ogólne: autor, tytuł, wielkość,
materiał, z którego rzeźba jest wykonana, miejsce usytuowania itp.

3. Zapoznaj się z podanymi informacjami, a następnie zredaguj wstęp do opisu rzeźby Myśliciel.

Auguste Rodin – francuski rzeźbiarz, żył w latach 1840–1917.
Pierwotna wersja gipsowa została wykonana w 1880 roku, nosiła tytuł Poeta i była częścią

większej całości, związanej z poematem Boska komedia włoskiego poety Dantego Alighieri (czyt.
Aligieri).
Pełnowymiarowy odlew 189cm × 98cm × 140cm został wykonany z brązu w 1902 roku,

a w 1904 został po raz pierwszy publicznie pokazany w Paryżu.
Liczne odlewy rzeźby znajdują się w różnych muzeach na świecie.
Charakterystyczna sylwetka Myśliciela została uznana za symbol filozofii.

4. Zredaguj opis rzeźby Augusta Rodina Myśliciel.

a) Zaplanuj kolejność opisywania elementów rzeźby. Możesz uwzględnić fakt, że była tak projek-
towana, by widz oglądał ją, spoglądając z dołu ku górze.

b) Zgromadź słownictwo, które wykorzystasz przy pisaniu kolejnych części opisu.

posąg rzeźba statua brąz figura obelisk monument odlew
została umieszczona jest otoczony z lewej/prawej strony jest widoczny

widziany z jednej . . ., drugiej strony kiedy spoglądamy ku górze
sylwetka głowa twarz postać ręce mięśnie nogi/stopy

c) Przyjrzyj się zbliżeniu Myśliciela i napisz, co – twoim zdaniem – wyraża postać.

d) Sporządź opis na komputerze. Wykorzystaj wybrany edytor tekstu.
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Uwaga do ramki. Można wy-
korzystać ćwiczenie zamiesz-
czone w materiałach inter-
netowych (www.gwo.pl, ma-
teriały dydaktyczne, załącz-
nik 4.). Uczniowie po zapo-
znaniu się z wiadomościami
w ramce określają typ dzie-
ła rzeźbiarskiego. Wykonane
ćwiczenie wklejają do zeszy-
tu.

Zadanie 3. Zaproponujmy
wykorzystanie strony Google
Maps lub Google Earth. Po-
prośmy wybranego ucznia,
aby odnalazł muzeum Rodi-
na w Paryżu. Wykorzystując
obraz satelitarny, pokażmy,
gdzie znajduje się omawia-
na rzeźba (fr. Le Penseur).
Warto, by uczniowie odnaleź-
li także Bramę piekieł (fr. La
Porte de l’Enfer).

Uwaga. Drobne zabiegi mogą
sprawić, że uczniowie nie-
chętni do pracy zmobilizują
się do działania. Poprośmy
ucznia mało zaangażowane-
go w tok lekcji, aby sprawdził
w internecie: jaki kierunek
w sztuce reprezentują prace
Rodina, ile kosztuje wstęp do
jego muzeum w Paryżu itp.
Wykonanie zadania nie zaj-
mie dużo czasu, a uczeń po-
chwalony za jego wykonanie
chętniej zabierze się do pracy
nad kolejnymi.

Zadania dodatkowe

1. Podczas lekcji można wykorzystać ćwiczenie dramowe. Uczniowie losują jeden z poniższych wy-
razów i w małych grupach tworzą rzeźbę pod tytułem: Poskromiciel, Wybawiciel, Wolnomyśliciel,
Wyzwoliciel, Uwodziciel, Głosiciel, Odnowiciel, Wielbiciel. Zapytajmy uczniów o nazwę kategorii
wyrazów utworzonych dzięki formantowi -iciel.

2. Zaproponuj miejsce w Polsce (w twojej okolicy), gdzie można by postawić replikę Myśliciela.
Uzasadnij swój wybór.



5. Napisz tekst (np. opowiadanie), którego jednym z ele-
mentów będzie opis rzeźby przedstawiającej Kaliope –
opiekunkę filozofii.

Rzeźba przedstawiająca Kaliope,
marmur, II w., Muzea Watykań-
skie

Powtórzenie wiadomości ze składni

1. Przypomnij sobie pojęcia zamieszczone na schemacie. W razie wątpliwości odwołaj się do
informacji z podręcznika na stronie 345.

WYPOWIEDZENIE
Czy ma orzeczenie?

tak
ZDANIE

Ile ma orzeczeń?

nie
RÓWNOWAŻNIK

ZDANIA

jedno
ZDANIE POJEDYNCZE

dwa lub więcej
ZDANIE ZŁOŻONE

Jaki jest stosunek zdań
składowych względem siebie?

współrzędny nadrzędno-podrzędny
ZDANIE ZŁOŻONE

WSPÓŁRZĘDNIE

ZDANIE ZŁOŻONE

PODRZĘDNIE

2. Określ rodzaje wypowiedzeń w tekście. Wykorzystaj informacje z powyższej ramki.

Kobiety w filozofii

Historia mało mówi o filozofkach w starożytnej Grecji, ponieważ na ich temat zachowało się nie-
wiele źródeł. Minęły tysiąclecia, więc większość tekstów się po prostu nie zachowała. Z pewnością
jednak wiemy, że starożytne filozofki istniały. Wiele z nich było sławnych w swoich czasach. Arete
z Cyreny wykładała filozofię w szkole w Attyce i wykształciła 110 filozofów. Przypuszcza się, że
Pitagoras pisał swoje dzieła wspólnie z żoną Teano. Deotyma była wieszczką i mędrczynią, u któ-
rej nauki pobierał między innymi Sokrates. Inna filozofka Hipparchia głosiła wyższość mądrości
nad siłą. Poślubiła filozofa Kratesa. Oboje żyli w ubóstwie i skupiali się na poszukiwaniu mądrości.
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Zeszyt ćwiczeń, część 1.
Różne formy wypowiedzi.
Opis rzeźby (s. 38)

Ćwiczenia. Opis rzeźby
(s. 12)

PROPOZYCJA TEMATU LEKCJI

Powtórzenie wiadomości
ze składni.

CELE WYNIKAJĄCE
Z PODSTAWY PROGRAMOWEJ

Rozpoznaje w tekście typy
wypowiedzeń: zdanie poje-
dyncze, zdania złożone (pod-
rzędnie i współrzędnie), rów-
noważniki zdań, rozumie ich
funkcje i stosuje w praktyce
językowej (IV–VI, II.1.12).

PLAN PRACY NA LEKCJI

1. Przypomnienie podstawo-
wych informacji z zakresu
składni.
2. Ćwiczenia w rozpoznawa-
niu typów wypowiedzeń.
3. Przekształcanie wypowie-
dzeń.

Uwaga do ramki. Poprośmy
chętnego ucznia, aby wszedł
w rolę nauczyciela i zaprezen-
tował na forum klasy wiado-
mości z ramki.

Zadania dodatkowe
1. Uczniowie w małych grupach mogą redagować po cztery wypowiedzenia: równoważnik zdania,
zdanie pojedyncze, zdanie złożone współrzędnie i zdanie złożone podrzędnie z wyrazami:

filozofia, mądrość, szczęście, Sokrates,
medytacja, myśliciel, metafizyka, sens,
filozof, starożytność, życie, Pitagoras.

Uczniowie mogą używać różnych form gramatycznych podanych wyrazów. W każdym zdaniu musi
się znaleźć jeden wyraz z szeregu.

2. Uczniowie mogą określać typy wypowiedzeń w znanych sentencjach filozoficznych (przykłady
są poniżej). Uczeń, który zapisze zdanie na tablicy i określi jego typ, podaje (może korzystać
z internetu) nazwisko autora sentencji.
Wiem, że nic nie wiem.
Wszystko płynie.
Chwytaj dzień.
Myślę, więc jestem.
Błąd jest przywilejem filozofów, tylko głupcy nie mylą się nigdy.
Doświadczenie jest najlepszym nauczycielem.



3. Ustal typy wypowiedzeń.

Na podstawie Uczty Platona

a) Przekształć dwa równoważniki zdań na zdania pojedyncze.

b) Kto – według Deotymy – jest szczęśliwy? Odpowiedz w formie zdania złożonego podrzędnie.

c) Zdania złożone przekształć w zdania pojedyncze tak, by zachować ich sens.

Cena szczęścia

ZADANIA WSTĘPNE

1. Zapisz co najmniej trzy skojarzenia z wyrazem szczęście.

szczęście

. . .?

. . .?

. . .?

2. Ustal właściwe brzmienie podanych przysłów. Następnie wyjaśnij ich znaczenie.
Głupi marzy o bogactwie, wół się ocieli.
Szczęściarzowi nawet czasu nie liczą.
Prosty czy krzywy, szczęście sprzyja.
Szczęśliwi szczęścia nie dają.
Głupiemu a mądry o szczęściu.
Pieniądze każdy chce być szczęśliwy.

3. Dokończ w zeszycie zdanie: Aby człowiek był szczęśliwy, potrzebuje . . .? .
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Zeszyt ćwiczeń, część 1.
Nauka o języku.
Przypomnienie wiadomości
ze składni (s. 77)

Ćwiczenia. Składnia.
Część 1 i 2 (s. 15, 19)

PROPOZYCJA TEMATU LEKCJI

Co na temat szczęścia
myślą bohaterki powieści
Barbary Kosmowskiej?

CELE WYNIKAJĄCE
Z PODSTAWY PROGRAMOWEJ

Charakteryzuje podmiot li-
ryczny, narratora i bohaterów
w czytanych utworach (IV–VI,
I.1.9).
Tworzy spójne wypowiedzi
w następujących formach
gatunkowych: opowiadanie
(twórcze) (IV–VI, III.2.1).
Opowiada o przeczytanym
tekście (IV–VI, III.2.5).

PLAN PRACY NA LEKCJI

1. Próba definiowania wyrazu
„szczęście”.
2. Ciche czytanie fragmentu
powieści B. Kosmowskiej.
3. Charakteryzowanie głównej
bohaterki tekstu.
4. Rozmowa na temat rozu-
mienia szczęścia przez boha-
terki utworu.
5. Redagowanie kartki z pa-
miętnika.

Zadanie do wykonania przed lekcją. Uczniowie przed planowaną lekcją mogą przeprowadzić
sondę uliczną. Poprośmy, aby co najmniej trzem napotkanym osobom zadali pytanie: Czym jest
szczęście? Zajęcia rozpoczynamy od wykonania zadania wstępnego 1, następnie analizujemy ma-
teriał zgromadzony w czasie rozmów z przechodniami.

Zadanie wstępne dodatkowe. Uczniowie mogą przynieść na lekcję kolorowe czasopisma. Poproś-
my, aby wyrwali zdjęcia, które kojarzą im się ze szczęściem. Za pomocą magnesów umieszczamy
obrazki na tablicy, tworząc kolaż. Przestrzenie między ilustracjami możemy wypełnić tekstem –
spostrzeżeniami z zadania wstępnego.



Główną bohaterką powieści jest czternastoletnia Alicja.
Przyjaźni się z Sarą. Rodzice Alicji się rozstali. Dziew-
czynka mieszka z matką, ale pozostaje w dobrych rela-
cjach ze swoim ojcem i jego nową rodziną – żoną Klau-
dią i synem Fryderykiem. Bohaterka bardzo przeżywa
nieuleczalną chorobę przyrodniego brata.

Barbara Kosmowska

Szczęście na progu

Złotą rybkę, a właściwie to zwyczajnego pomarańczowego welona, Alicja
kupiła w sklepiku zoologicznym przy skwerze. Wypatrzyła go w dniu,
gdy Fryderyk niecnie załatwił ich wspólną palmę. Dzisiaj Alicja stała przy
ogromnych akwariach z nosem przylepionym do szyby.
– Musi się kimś opiekować – myślała, przyglądając się radosnej rybce,
tańczącej w akwariowych wodorostach. – Tylko jak zamontować w szpi-

talu akwarium?
– Jeśli panienka lubi towarzystwo, polecam tę małą łobuzicę. Będzie w sam raz – odezwał

się staruszek, właściciel sklepiku.
– To nie dla mnie. Dla brata w szpitalu – odpowiedziała szybko. – Chyba nie mogę

zanieść mu do sali całego akwarium – westchnęła.
– Nie trzeba. Wystarczy większy słój i woda. Ten gatunek rybek uwielbia być podziwiany

i nie lubi dzielić się ludzkim zachwytem – dodał, a Alicja doceniła jego handlowy refleks.
Pewnie papużki nierozłączki też są tu sprzedawane osobno – pomyślała złośliwie. Staru-

szek spojrzał na nią przenikliwym wzrokiem.
– Papużki nierozłączki na przykład – przemówił – to już zupełnie co innego. Nigdy nie

sprzedałbym panience pojedynczej sztuki.
Alicja zawstydziła się, a staruszek wciąż nie spuszczał z niej oczu.
– Piękna jaszczurka – sprzedawca aż uśmiechnął się do miedzianego wisiorka połysku-

jącego na szyi Alicji. – Ale takiej nie mam w sklepie. To dzikie stworzenie i trzeba umieć
szanować jego wolność – powiedział poważnie.
– Kupię tę rybkę – zdecydowała nagle Alicja. Poczuła się dziwnie. Jakby właściciel sklepu

dotarł wzrokiem znacznie dalej i zobaczył znacznie więcej aniżeli jej skromną biżuterię.
Wracała do domu podekscytowana swoim pomysłem. Chodziło w nim przecież tylko o to,

żeby rybka była złota albo choć trochę błyszcząca i żeby Frycek miał możliwość powiedzenia
jej swojego życzenia. A nawet trzech.
Na rogu Misieńskiej stała Sara. Z Borysem. Sara wymachiwała rękami jak wiatrak, a Bo-

rys najwyraźniej śmiał się głośno z jej opowieści.
– Pewnie mówi o mnie – uznała Alicja i radość z tego miłego popołudnia nagle się

ulotniła.
Zauważyli ją. Machnęli w jej stronę, ale tkwili w miejscu, choć włączyło się właśnie zielone

światło i nic nie stało na przeszkodzie, by Sara w kilku susach pokonała jezdnię.
Słój wydał się Alicji stanowczo za ciężki. Pogoda zbyt brzydka, dzień nazbyt ponury.

A gdy jeszcze pomyślała o obiedzie, który pewnie składał się z mrożonych pierogów, i o ma-
mie odwróconej do niej plecami, uwięzionej w komputerowej wieży, poczuła dławiącą sa-
motność.
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– A może to ja za wiele żądam? – próbowała obarczyć
siebie poczuciem winy. – Myślę o przykrościach, które mnie
dotykają, a zapominam o nieszczęściach innych?
W tej szufladce z nieszczęściami był już Frycek i jego

złe wyniki badań. Obok Frycka Klaudia z podpuchniętymi
z niewyspania oczami i tata. Ostatnio bardzo wymięty i bla-
dy. Była Sara, która musiała z pomidorami sprzedać całą
swoją ambicję i honor. Tak o niej ostatnio myślała Alicja.
[ . . .]
Po raz pierwszy Alicja miała wrażenie, że schody w jej

kamienicy prowadzą do nieba. I rzeczywiście! Gdy zdyszana
otworzyła drzwi, poczuła zapach najprawdziwszego rosołu.

– Dobrze, że już jesteś! – krzyknęła mama z kuchni. – Zrobiłam domowy makaron.
Będziemy jadły rosół i plotkowały jak najęte. A to co? – Mama wpatrywała się w słój.
– Złota rybka dla Frycka – uśmiechnęła się Alicja. – I nie możesz jej podać na drugie

danie, bo właśnie przed chwilą spełniła moje najskrytsze życzenie.
Rybka nie próżnowała. Tego dnia mama nawet nie zajrzała do gabinetu. Siedziały na

wielkiej sofie, przyjemnie rozleniwione, i powierzały sobie najskrytsze tajemnice. Wyjmowały
je z różnych zakamarków pamięci, ale żadnej z nich to nie przeszkadzało.
– Czasami myślę, że bardzo cię zaniedbuję. Uciekam w tę moją książkę, szukam dla siebie

jakiegoś wygodnego miejsca – mówiła mama, grzejąc dłonie kubkiem z herbatą. – Ale nie
jest mi z tym dobrze. Powinnaś to wiedzieć . . .
– Sądziłam, że Sarę mam na własność. Jak jakiś cenny przedmiot. Na przykład nikonanikon – tu: aparat

fotograficzny firmy
Nikon

– szeptała Alicja. – Teraz wiem, że ona jest inna, niż myślałam, i muszę zdecydować, czy
tę inną Sarę też pokocham.. .
– Martwię się o ciebie – mama uśmiechała się smutno. – Choroba Fryderyka wystawiła

twoją wrażliwość na ciężką próbę i nikt nie może ci pomóc. Ani tata, ani ja. Ani Klaudia.
Za to ty możesz pomóc nam wszystkim, starając się zrozumieć, że czasami nikt nie jest
winny, a wszyscy cierpią. Czy potrafisz to pojąć?
– Nie mówiłam ci zbyt wiele o Robercie. Może się wstydziłam? – Alicja nie mogła uwie-

rzyć, że tak zwyczajnie potrafi o nim mówić. – Ale ja go . . . no, bardzo lubię. Bardziej niż
bardzo. Gdyby go nie było, myślałabym tylko o Frycku. Robert to taki bezpieczny port dla
marzeń. Jak zamykam oczy, widzę go i czuję, że nic złego mnie nie spotka . . .
– Cieszę się, że potrafisz być szczęśliwa. Za szczęście zwykle się płaci, ale bez tego

haraczu nie warto w ogóle żyć.

haracz – opłata
wymuszona na kimś

Mama była spokojna i cierpliwa. Dochodziła już północ, ale zmęczenie omijało je obie,
pozwalając kolejnym wyznaniom dojrzewać w cieple nocnej lampy i sączącej się z radia
muzyki. [ . . .]
– Chciałabym, abyśmy obie były szczęśliwe. [ . . .]
– Zdaje się, że to całkiem możliwe – odpowiedziała mama. – Jeśli przestaniemy bać się

trudnych decyzji, szczęście też chętniej do nas zapuka. Ono chyba lubi odważne kobiety –
dodała i pocałowała córkę w gorący policzek.

Barbara Kosmowska

(ur. 1958), polska
pisarka, autorka wielu
nagradzanych książek dla
młodzieży i dorosłych.
W swych utworach
często ukazuje młodych
bohaterów w relacjach
z dorosłymi. Do
najbardziej popularnych
utworów Kosmowskiej
należą: Buba, Pozłacana
rybka, Puszka.

Fragment książki Pozłacana rybka
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ZADANIA

1. Określ, kim jest główna bohaterka tekstu. Swoje ustalenia potwierdź odpowiednimi cytatami.

2. Porozmawiajcie o tym, jak bohaterki pojmują szczęście. W tym celu:

porównajcie ich wypowiedzi ze swoimi przemyśleniami z zadań wstępnych.
przedyskutujcie, czy źródłem szczęścia dla człowieka mogą być drobne codzienne sprawy.
wyjaśnijcie słowa: Za szczęście zwykle się płaci, ale bez tego haraczu nie warto w ogóle żyć.

Pamiętnik i dziennik – formy wypowiedzi zawierające relację z wydarzeń na podstawie
własnych obserwacji, wspomnień, przeżyć (narracja pierwszoosobowa). Oprócz zdarzeń
występują w nich przemyślenia, refleksje, oceny itp., które nasunęły się autorowi w związku
z przedstawionymi wydarzeniami.

Dziennik od pamiętnika różni się tym, że zapiski są w nim prowadzone na bieżąco, z dnia
na dzień (często opatrzone dzienną datą, a nawet dokładną godziną); pamiętnik jest pisany
po upływie jakiegoś czasu od przedstawianych zdarzeń.

3. Napisz kartkę z pamiętnika zainspirowaną słowami: Jeśli przestaniemy bać się trudnych de-
cyzji, szczęście też chętniej do nas zapuka. W wypowiedzi przedstaw swoje stanowisko i zilustruj
je zdarzeniami. Zarówno narrator, jak i wydarzenie mogą być fikcyjne.

Przećwicz

Jerzy Liebert

* * *
Uczę się ciebie, człowieku.
Powoli się uczę, powoli.
Od tego uczenia trudnego
Raduje się serce i boli.

O świcie nadzieją zakwita,
Pod wieczór niczemu nie wierzy,
Czy wątpi, czy ufa – jednako –
Do ciebie, człowieku, należy.

Uczę się ciebie i uczę
I wciąż cię jeszcze nie umiem –
Ale twe ranne wesele,

Jerzy Liebert

(1904–1931) – polski
poeta, pisał wiersze
zarówno o tematyce
religijnej, filozoficznej,
jak i poświęcone
codziennemu życiu.
Autor tomów poezji:
Druga ojczyzna, Gusła
i Kołysanka jodłowa. Twą troskę wieczorną rozumiem.

(z tomu Kołysanka jodłowa)
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Zadanie dodatkowe po zada-
niu 2. Lekcję możemy uroz-
maicić fragmentem jednego
z filmów.

1. Choć goni nas czas (reż.
R. Reiner, 2007). Jest to hi-
storia dwóch mężczyzn, któ-
rzy w obliczu nieuleczalnej
choroby postanawiają wyko-
nać zadania z „listy życzeń”
(lista rzeczy, które bohate-
rowie chcą zrobić, zanim
umrą). Warto wykorzystać
pięciominutowy fragment od-
czytywania listy (ok. 30. mi-
nuty filmu), scenę skoku ze
spadochronem (ok. 39. minu-
ty), scenę przed piramidami
(ok. 60. minuty), spotkanie
z wnuczką (ok. 90. minuty).
Uczniowie mogą się podzie-
lić swoimi spostrzeżeniami
na temat działań podjętych
przez bohaterów. Fragmen-
ty filmu to też dobry wstęp
do ciekawej rozmowy na te-
mat poszukiwania szczęścia
w życiu.

2. Nietykalni (reż. O. Naka-
che, E. Toledan, 2012), sce-
na lotu na paraglajcie (ok.
82. minuty filmu). Zapytajmy:
Jak czują się bohaterowie fil-
mu?

Zeszyt ćwiczeń, część 1.
Kształcenie literackie.
Gatunki epickie – powtórze-
nie (s. 125)

Ćwiczenia. Pamiętnik
i dziennik. Powtórzenie
(s. 23)PROPOZYCJA TEMATU LEKCJI

Przećwicz przed egzaminem – ćwiczenia sprawdzające.

CELE WYNIKAJĄCE Z PODSTAWY PROGRAMOWEJ

Charakteryzuje podmiot liryczny w czytanych utworach (IV–VI, I.1.9).
Rozróżnia narrację pierwszoosobową i trzecioosobową oraz wskazuje ich funkcje w utworze (IV–VI,
I.1.10).
Określa tematykę oraz problematykę utworu (IV–VI, I.1.12).
Rozpoznaje w tekście typy wypowiedzeń: zdanie pojedyncze, zdania złożone (podrzędnie i współ-
rzędnie), równoważniki zdań, rozumie ich funkcje i stosuje w praktyce językowej (IV–VI, II.1.12).
Rozpoznaje rodzaje literackie (VII i VIII, I.1.1).
Rozumie mechanizm upodobnień fonetycznych, uproszczeń grup spółgłoskowych i utraty
dźwięczności w wygłosie; rozumie rozbieżności między mową a pismem (VII i VIII, II.1.1).
Odróżnia przykład od argumentu (VII i VIII, III.1.5).
Przeprowadza wnioskowanie jako element wywodu argumentacyjnego (VII i VIII, III.1.6).



ZADANIA

1. Określ rodzaj literacki przeczytanego utworu.

2. W utworze Jerzego Lieberta podmiot liryczny wypowiada się w 1. osobie liczby pojedynczej.
Wypisz czasowniki, które o tym świadczą.

3. a) Przeanalizuj pod kątem znaczenia przykładowe zwroty z czasownikiem uczyć się. Wybierz
jeden przykład i określ, jak forma wyrazu zmienia znaczenie związku wyrazowego.

uczyć się

czego?
wiersza

języka obcego

gry na fortepianie

o czym?
o wierszu

o językach obcych

o grze na fortepianie

b) Wyjaśnij w 2–3 zdaniach, jak rozumiesz zwrot uczyć się człowieka.

4. a) Wypisz z utworu określenia czasowników: uczę się i nie umiem.

b) Nazwij uczucia towarzyszące poznawaniu człowieka. Zacytuj odpowiedni fragment utworu.

c) Napisz, jaki jest proces poznawania człowieka. Wykorzystaj wnioski z podpunktów a i b.

5. a) Uzupełnij tabelę, wpisując to, co podmiot liryczny mówi o porach dnia.

pora dnia

wyrażenie przyimkowe

czasownik określony przez wyrażenie przyimkowe

przymiotnik

rzeczownik określany przez przymiotnik

. . .?

. . .?

. . .?

. . .?

. . .?

. . .?

. . .?

. . .?

b) Wyjaśnij, jakie jest metaforyczne znaczenie pór dnia, o których się mówi w wierszu. Skorzystaj
z podpowiedzi zawartej w zagadce Sfinksa.

[Sfinks] zadawał każdemu [ . . .] podróżnemu zagadkę: „Jakie stworze-
nie chodzi rano na czterech nogach, w południe na dwóch, a wie-
czorem na trzech?”. Nikt nie umiał dać prawidłowej odpowiedzi [ . . .].
Dopiero Edyp rozwiązał zagadkę, mówiąc, że stworzeniem tym jest
człowiek, bo jako niemowlę raczkuje na czworakach, potem chodzi
na dwóch nogach, a w starości podpiera się laską.

Władysław Kopaliński Słownik mitów i tradycji kultury

c) Wykorzystaj wnioski z poprzednich zadań i napisz, jaką wiedzę o człowieku zdobyła osoba
mówiąca.
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PLAN PRACY NA LEKCJI

1. Samodzielne wykonanie
zadań z podręcznika.
2. Omówienie odpowiedzi
uczniów.

Uwaga. Zadania sprawdzają
wiedzę i umiejętności objęte
podstawą programową. War-
to, by uczniowie pracowali
indywidualnie, a następnie
wspólnie omówili swoje odpo-
wiedzi.



6. a) Wypisz te sformułowania, które – twoim zdaniem – są prawdziwe w odniesieniu do pod-
miotu lirycznego.

niezdolny do wyciągania poprawnych wniosków angażujący swe uczucia
niekonsekwentny mądry wytrwały w osiąganiu wyznaczonych celów

lekkoduch niewrażliwy rycerski tolerancyjny nietolerancyjny
wrażliwy bohaterski konsekwentny baczny obserwator

powierzchowny marzycielski pełen zrozumienia

b) Uzasadnij odpowiednimi cytatami dwa spośród wybranych sformułowań.

7. Podaj dwa argumenty i dwa kontrargumenty do tezy: Człowiek to brzmi dumnie.

8. Scharakteryzuj osobę mówiącą w wierszu. Wykorzystaj wnioski z poprzednich zadań. W po-
szczególnych częściach pracy zawrzyj podane informacje.

ZAKOŃCZENIE Co w wypowiedzi podmiotu lirycznego cię zainteresowało, skłoniło do refleksji?

ROZWINIĘCIE Co jest przedmiotem zainteresowania podmiotu lirycznego? Jakie cechy osoby
mówiącej się ujawniają? Co robi? Jakie uczucia jej towarzyszą? Jaką przyjmuje postawę?

WSTĘP Przedstawienie charakteryzowanej postaci, np. w jakim utworze występuje, jak
się ujawnia.

9. a) Dobierz wyrazy i zwroty tak, by pasowały do podanych fragmentów zdań pod względem
znaczeniowym. Zastosuj odpowiednią formę gramatyczną.

poznawać zgłębiać tajniki odkrywać kształcić się zapoznawać się badać
powtarzać wiadomości uzupełniać swoją wiedzę przyswajać wiedzę

poszerzać wiadomości uczyć się wkuwać studiować zdobywać wiedzę

Dziecko

. . .?

. . .?

. . .?

świat i prawa, które nim rządzą.

Uczeń przed klasówką

. . .?

. . .?

. . .?

Student

. . .?

. . .?

. . .?

z wybranej dziedziny.

b) Ułóż zdania z pozostałymi wyrazami i zwrotami.

10. Wymów podane wyrazy. Nazwij zjawiska fonetyczne zachodzące w artykulacji tych wyrazów.

świt zakwitać wciąż twe

11. Z pierwszej strofy wiersza wypisz wypowiedzenia (podręcznik, s. 27, 345) i określ ich rodzaj.
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Dokąd iść?

Antoine de Saint-ExupéryAntoine de
Saint-Exupéry
– Ątłan de Sąt-
-Egziperi

Mały Książę (fragment)

1

Kiedy miałem sześć lat, zobaczyłem pewnego razu wspaniały obrazek w książce opisującej
puszczę dziewiczą. Książka nazywała się Historie prawdziwe. Obrazek przedstawiał węża
boa, połykającego drapieżne zwierzę. Oto kopia rysunku:

W książce było napisane: „Węże boa połykają w całości schwytane zwierzęta. Następnie
nie mogą się ruszać i śpią przez sześć miesięcy, dopóki zdobycz nie zostanie strawiona”.
Po obejrzeniu obrazka wiele myślałem o życiu dżungli. Pod wpływem tych myśli udało

mi się za pomocą kredki stworzyć mój pierwszy rysunek. Rysunek nr 1. Wyglądał on tak:

Pokazałem moje dzieło dorosłym i spytałem ich, czy ich nie przeraża.
– Dlaczego kapelusz miałby przerażać? – odpowiedzieli dorośli.
Mój obrazek nie przedstawiał kapelusza. To był wąż boa, który trawił słonia. Narysowałem

następnie przekrój węża, aby dorośli mogli zrozumieć. Im zawsze trzeba tłumaczyć. Mój
rysunek nr 2 wyglądał następująco:

Dorośli poradzili mi, abym porzucił rysowanie węży zamkniętych oraz otwartych i abym
się raczej zajął geografią, historią, arytmetyką i gramatyką. W ten sposób, mając lat sześć,
porzuciłem wspaniałą karierę malarską. Zraziłem się niepowodzeniem rysunku numer 1
i numer 2. Dorośli nigdy nie potrafią sami zrozumieć. A dzieci bardzo męczy konieczność
stałego objaśniania. Musiałem wybrać sobie inny zawód: zostałem pilotem. Latałem po
całym świecie i muszę przyznać, że znajomość geografii bardzo mi się przydała. Potrafiłem
jednym rzutem oka odróżnić Chiny od Arizony. Ta wiedza oddaje duże usługi, szczególnie
wówczas, gdy się błądzi nocą.
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PROPOZYCJA TEMATU LEKCJI

Świat dorosłych i dzieci
przedstawiony we frag-
mencie Małego Księcia.

CELE WYNIKAJĄCE
Z PODSTAWY PROGRAMOWEJ

Omawia elementy świata
przedstawionego (IV–VI,
I.1.1).
Rozpoznaje fikcję literacką;
rozróżnia i wyjaśnia elementy
realistyczne i fantastyczne
w utworach (IV–VI, I.1.2).
Określa tematykę oraz pro-
blematykę utworu (IV–VI,
I.1.12).
Określa temat i główną myśl
tekstu (IV–VI, I.2.3).
Określa w poznawanych tek-
stach problematykę egzysten-
cjalną i poddaje ją refleksji
(VII i VIII, I.1.7).

PLAN PRACY NA LEKCJI

1. Ciche czytanie fragmentu
utworu Mały Książę.
2. Omówienie narracji i ele-
mentów świata przedstawio-
nego w tekście.
3. Przygotowanie prezentacji
na temat wartości istotnych
w świecie dzieci i dorosłych.
4. Interpretacja ostatniej wy-
powiedzi Małego Księcia.



Zawód pilota dał mi okazję do licznych spotkań z wieloma poważnymi ludźmi. Wiele
czasu spędziłem z dorosłymi. Obserwowałem ich z bliska. Lecz to nie zmieniło mojej opinii
o nich. Gdy spotykałem dorosłą osobę, która wydawała mi się trochę mądrzejsza, robiłem na
niej doświadczenie z moim rysunkiem numer 1, który stale nosiłem przy sobie. Chciałem
wiedzieć, czy mam do czynienia z osobą rzeczywiście pojętną. Lecz za każdym razem
odpowiadano mi: – To jest kapelusz. – Wobec tego nie rozmawiałem ani o wężach boa,
ani o lasach dziewiczych, ani o gwiazdach. Starałem się być na poziomie mego rozmówcy.
Rozmawiałem o brydżu, golfie, polityce i krawatach. A dorosły był zadowolony, że poznał
tak rozsądnego człowieka.

2

W ten sposób, nie znajdując z nikim wspólnego języka, prowadziłem samotne życie aż
do momentu przymusowego lądowania na Saharze. Było to sześć lat temu. Coś się zepsuło
w motorze. Ponieważ nie towarzyszył mi ani mechanik, ani pasażerowie, musiałem sam
zabrać się do bardzo trudnej naprawy. Była to dla mnie kwestia życia lub śmierci. Miałem
zapas wody zaledwie na osiem dni.
Pierwszego wieczoru zasnąłem na piasku o tysiąc mil od terenów zamieszkanych. Byłem

bardziej osamotniony niż rozbitek na tratwie pośrodku oceanu. Toteż proszę sobie wyobrazić
moje zdziwienie, gdy o świcie obudził mnie czyjś głosik. Posłyszałem:
– Proszę cię, narysuj mi baranka.
– Co takiego?
– Narysuj mi baranka.
Zerwałem się równe nogi, przetarłem dobrze oczy. Natężyłem wzrok. I zobaczyłem nie-

zwykłego małego człowieczka, który bacznie mi się przyglądał. Oto najlepszy jego portret,
który udało mi się zrobić później:

Oczywiście nie jest on na tym rysunku tak czarujący jak w rzeczywistości. To nie
moja wina. Gdy miałem sześć lat, dorośli zniechęcili mnie do malarstwa i dlatego
umiem rysować tylko węże boa zamknięte i otwarte.

Patrzyłem na to zjawisko oczyma otwartymi ze zdziwienia. Nie zapominajcie, że
znajdowałem się o tysiąc mil od terenów zamieszkanych.
Tymczasem człowieczek nie wyglądał ani na zbłąkanego, ani na ginącego ze
zmęczenia, ani na umierającego z pragnienia czy głodu, ani na przestraszo-

nego. W niczym nie przypominał dziecka zgubionego w środku pustyni,
o tysiąc mil od miejsc zamieszkanych. Gdy wreszcie odzyskałem mowę,
odezwałem się:

– Ale . . . cóż ty tutaj robisz?
A on powtórzył bardzo powoli, jak gdyby chodziło o niezwykle ważną sprawę:
– Proszę cię, narysuj mi baranka . . .
Zawsze ulega się urokowi tajemnicy. Pomimo niedorzeczności sytuacji – byłem bowiem

o tysiąc mil od terenów zamieszkanych i groziło mi niebezpieczeństwo śmierci – wyciągną-
łem z kieszeni kartkę papieru i wieczne pióro. W tym momencie jednak przypomniałem
sobie, że przecież uczyłem się tylko geografii, historii, rachunków i gramatyki, więc zmar-
twiony powiedziałem chłopcu, że nie umiem rysować. Ale on odrzekł:
– To nic nie szkodzi. Narysuj mi baranka.
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Ponieważ nigdy w życiu nie rysowałem baranka, pokazałem mu jeden z dwóch rysunków,
jakie umiałem zrobić: rysunek węża boa zamkniętego. Ku memu zdziwieniu chłopczyk
odpowiedział:
– Nie, nie. Nie chcę słonia połkniętego przez węża boa. Boa jest zbyt niebezpieczny,

a słoń za duży. Mam za mało miejsca. Potrzebny mi jest baranek. Narysuj mi baranka.
Narysowałem baranka. Mały przyjrzał się uważnie i rzekł:
– Nie, ten baranek jest już bardzo chory. Zrób innego.
Narysowałem.
Mały przyjaciel uśmiechnął się grzecznie i z pobłażaniem:
– Przyjrzyj się. To nie jest baranek, to baran. On ma rogi.
Zrobiłem nowy rysunek, ale został odrzucony tak jak poprzednie:

– Ten baranek jest za stary. Chcę mieć baranka, który będzie długo żył.
Tracąc już cierpliwość – chciałem bowiem jak najprędzej zabrać się do

naprawy motoru – nabazgrałem ten obrazek i powiedziałem:
– To jest skrzynka. Baranek, którego chciałeś mieć, jest w środku.
Byłem bardzo zdziwiony, widząc radość na buzi małego krytyka.
– To jest właśnie to, czego chciałem. Czy myślisz, że trzeba dużo trawy dla tego

baranka?
– Dlaczego pytasz?
– Bo mam tak mało miejsca . . .

– Na pewno wystarczy. Dałem ci zupełnie małego baranka.
Pochylił główkę nad rysunkiem.
– Nie taki znowu mały. Zobacz, zasnął . . .
Tak wyglądał początek mojej znajomości z Małym Księciem.

3

Dużo czasu upłynęło, zanim zrozumiałem, skąd przybył. Mały Książę, choć sam zadawał
mi wiele pytań, udawał, że moich nie słyszy. Dopiero z wypowiedzianych przypadkowo
słów poznałem jego historię. Kiedy po raz pierwszy ujrzał mój samolot (nie narysuję mego
samolotu, ponieważ jest to rysunek zbyt trudny), zapytał:
– Co to za przedmiot?
– To nie jest przedmiot. To lata. To samolot. To mój samolot.
Byłem bardzo dumny, mogąc mu powiedzieć, że latam. Wtedy zawołał:
– Jak to? Spadłeś z nieba?
– Tak – odparłem skromnie.
– Ach, to zabawne. . .
I Mały Książę wybuchnął śmiechem, który mnie rozgniewał. Wolałbym, aby poważniej

traktowano moje nieszczęście. Po chwili powiedział:
– A więc ty też spadłeś z nieba? Z jakiej planety pochodzisz?
W tym momencie rozjaśnił mi się nieco mrok otaczający jego zjawienie się i spytałem

natychmiast:
– Więc ty przybyłeś z innej planety?
Ale on nie odpowiadał. Schylił głowę i uważnie przyglądał się memu samolotowi.
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– To prawda. Za pomocą czegoś takiego nie mogłeś przybyć z daleka.
I pogrążył się w rozmyślaniach. Następnie wyjął z kieszeni baranka i zaczął uważnie

przyglądać się swemu skarbowi.
Możecie sobie wyobrazić, jak bardzo byłem zaintrygowany tym zagadkowym zwierzeniem

o innych planetach. Starałem się zatem dowiedzieć czegoś więcej.
– Skąd przybyłeś, mój mały? Gdzie jest twój dom? Dokąd chcesz zabrać baranka?
Po chwili skupienia powiedział:
– Dobrą stroną tej skrzynki, którą mi dałeś, jest to, że będzie w nocy jego domkiem.
– Naturalnie. Jeżeli będziesz grzeczny, dam ci jeszcze linkę i palik, abyś mógł go w dzień

przywiązywać.
Ta propozycja uraziła Małego Księcia.
– Przywiązywać? Też pomysł!
– Jeżeli go nie przywiążesz, to pójdzie gdziekolwiek i zginie.
Mój mały przyjaciel znowu się roześmiał:
– A gdzie on ma iść?
– Gdziekolwiek, prosto przed siebie.
Wtedy Mały Książę powiedział z powagą:
– To nie ma znaczenia. Ja mam tak mało miejsca.
Następnie dorzucił z odrobiną – jak mi się wydawało – smutku:
– Idąc prosto przed siebie, nie można zajść daleko . . .

Antoine de Saint-Exupéry

(1900–1944), francuski
pisarz, poeta, ale i lotnik.
Jego doświadczenia
lotnicze znalazły odbicie
w takich utworach, jak
Nocny lot czy Ziemia,
planeta ludzi. W lipcu
1944 roku wystartował
z misją wojskową, nigdy
z niej nie powrócił.

Tłumaczenie: Jan Szwykowski

ZADANIA

1. Przedstawcie narratora i opiszcie ukazany przez niego świat przedstawiony.

a) Określcie typ narracji. Zacytujcie odpowiednie fragmenty.

b) Ustalcie, z jakiej perspektywy narrator przywołuje zdarzenia.

c) Opiszcie elementy świata przedstawionego i nazwijcie rodzaje fikcji literackiej. Weźcie pod
uwagę:
miejsca, zdarzenia, bohaterów.

2. a) W kilkuosobowych zespołach przygotujcie w dowolnej formie prezentację na temat wartości
istotnych w świecie dorosłych i świecie dzieci.

b) Przedyskutujcie, w świecie czyich wartości umieścilibyście:
pilota-narratora,
siebie.

Uzasadnijcie swoje racje. Podajcie odpowiednie przykłady zachowania bohatera.

3. Porozmawiajcie, jakie refleksje o życiu można sformułować na podstawie analizowanego frag-
mentu. Zapiszcie swoje propozycje i zinterpretujcie ostatnią wypowiedź Małego Księcia.

4. Idąc prosto przed siebie, nie można zajść daleko . . . Dopisz dalszy ciąg wymyślonej przez ciebie
rozmowy bohaterów, w której Mały Książę rozwinie wypowiedzianą przez siebie myśl.
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Zadanie 2a. Możemy roz-
dać uczniom kartki formatu
A4 i wykonać zadanie w for-
mie chmury tagów. Podzielmy
klasę na trzy zespoły. Każdy
zespół zajmie się określonym
tematem: świat wartości do-
rosłych, świat wartości dzieci,
cechy łączące świat dorosłych
ze światem dzieci. Ostatnie
zagadnienie można zapropo-
nować uczniom zdolniejszym.

Zadania dodatkowe

1. Zaprośmy uczniów do obejrzenia wystąpienia Adory Svitak pt. Czego dorośli mogą nauczyć się
od dzieci? Można je odnaleźć z polskimi napisami na stronie www.ted.com. Po wysłuchaniu wy-
stąpienia zapytajmy uczniów o to, jakich argumentów używa prelegentka, jakimi środkami wyrazu
przykuwa uwagę słuchaczy. Uczniowie mogą w domu napisać własne wystąpienia na ten sam
temat.

2. W dowolnym momencie lekcji można wykonać proste ćwiczenie rozwijające wyobraźnię. W tym
celu warto skorzystać ze schematu zamieszczonego w internecie (www.gwo.pl. materiały dydak-
tyczne, załącznik 5.).

Zeszyt ćwiczeń, część 1. Czytanie ze zrozumieniem.
Rodzaje fikcji literackiej – powtórzenie (s. 9)





Ja jestem pomysłem

s. 279 Monika Piątkowska, Leszek K. Talko

Talki w wielkim mieście (fragment)

Każdy, kto zna Edzia Obsta, zapoznanego krytyka filmowego, wie, żezapoznany – niedo-
ceniony, nieuznany marzy on o wydaniu książki.

– Pisanie to moja pasja – zwierzył się nam pewnego razu, gdy wpadł
przeczytać początek swej kolejnej nowej powieści. Rozsiedliśmy się na
sofie.
– „Była plaża i była noc. Była tam też ona” – przeczytał Edzio. – A dalej

nie wiem. Może by znalazła śmiecie na plaży, zakochała się w dzielnym ratowniku i razem
uratowali orkę? Wtedy byłaby to powieść ekologiczna. Albo spotkała tylko ratownika i mie-
libyśmy romans. Albo razem z ratownikiem schwytali szajkę przemytników, wtedy byłaby
to powieść kryminalna.
– Albo coś dla chłopców – mruknąłem pod nosem, czego Edzio na szczęście nie dosłyszał.
– Najgorsze, że współczesna literatura musi być o czymś – westchnął Edzio. – Tymczasem

mnie się najlepiej pisze o niczym.
– Jest gorzej – powiedziałem – wszystko już było.
Przez następne trzy tygodnie nie mieliśmy od niego wieści. Nie przychodził i nie odbierał

telefonów.
– Idź do niego – powiedziała wreszcie najlepsza z żon. – Może umarł i zostawił nam

spadek?
Nie umarł. Siedział w potoku kartek i zeszytów, z ołówkami założonymi za uszy i papie-

rosem w zębach. Kłęby dymu rzuciły się na mnie jak bulteriery.
– Wszystko już było – wyraził się zwięźle Edzio. – Ale mnie nie było.
Nie byłem do końca tego pewien – wszystkie swoje recenzje Edzio zaczynał od słowa JA,

ale nie chciałem się sprzeczać.
– Literatura się skończyła – mówił tymczasem Edzio. – Teraz, żeby napisać książkę, nie

trzeba mieć pomysłu. Wiesz, co odkryłem, patrząc na półki w księgarniach, pełne wspo-
mnień różnych aktorów i piosenkarzy? Że JA jestem pomysłem. Piszę pamiętnik. I niecyzelować – tu:

drobiazgowo coś wy-
kańczać, poprawiać przeszkadzaj, bo cyzeluję właśnie okres przedszkolny. Sama prawda.

PROPOZYCJA TEMATU LEKCJI

O pisarstwie w krzywym
zwierciadle – omawiamy
tekst Talki w wielkim
mieście.

CELE WYNIKAJĄCE
Z PODSTAWY PROGRAMOWEJ

Wyszukuje w tekście informa-
cje wyrażone wprost i pośred-
nio (IV–VI, I.2.2).
Uczestniczy w rozmowie na
zadany temat, wydziela jej
części, sygnały konstrukcyjne
wzmacniające więź między
uczestnikami dialogu, tłuma-
czące sens (IV–VI, III.1.1).
Charakteryzuje bohaterów
w czytanych utworach (IV–VI,
I.1.9).

PLAN PRACY NA LEKCJI

1. Ciche czytanie tekstu Talki
w wielkim mieście.
2. Rozmowa na temat pisar-
stwa głównego bohatera tek-
stu i narratora.
3. Porównanie obrazu two-
rzenia tekstu w opowiadaniu
i wierszu W. Szymborskiej
Radość tworzenia.
4. Dyskusja na temat ele-
mentów rzeczywistości, które
zostały ukazane w krzywym
zwierciadle.
5. Redagowanie fragmentu
wspomnień związanych z ży-
ciem szkoły.



Rzuciłem spojrzenie na kartkę: przedszkolak Edzio popisywał się właśnie przed wycho-
wawczynią cytatem z Immanuela Kanta.Immanuel Kant

(1724–1804) – filo-
zof niemiecki

– Historia jest prawdziwa – wyjaśnił Edzio, widząc moje zdumione spojrzenie.
– Naprawdę powiedziałeś tej wychowawczyni: „Niebo gwiaździste nade mną, prawo mo-

ralne we mnie”? – zdziwiłem się.
– Oczywiście – naburmuszył się Edzio. – Rzecz jasna, wyraziłem to własnymi słowami:

„Chcę iść na dwór, bo jest ładna pogoda, i będę grzeczny”. Ale, jak sądzę, nie ma sensu
zanudzać czytelnika takimi szczegółami.
– Nie dziwię się, że pisze pamiętnik – powiedziała najlepsza z żon, ze spokojem wy-

rabiając w dzieży ciasto drożdżowe, podczas gdy ja opowiadałem jej o naszym spotkaniudzieża – duże drew-
niane naczynie do
wyrabiania ciasta
post factum (łac.)
– po fakcie

z Edziem. – Po pierwsze, znacznie łatwiej pisać post factum, że tak powiem, po drugie,
teraz taka moda. Nie dalej jak wczoraj pani Roszko zapytała, co sądzę o jej pomyśle: chce
napisać autobiografię. Coś o wrażliwej, inteligentnej, rozbudzonej intelektualnie kobiecie,
która zostaje żoną pana Roszka, ale się nie poddaje. Dolej mi teraz masełka. [ . . .]
– Swoją drogą, też mógłbyś opublikować wspomnienia – kontynuowała najlepsza z żon.

– Tylko zastanów się, kto miałby cię zagrać. Na George’a Clooneya, tego lekarza amanta,George Clooney
(czyt. Dżordż Kluni)
– (ur. 1961) znany
aktor amerykański

nie licz. Odrzucił właśnie scenariusz o mężczyźnie, który nie radzi sobie w życiu, bo, jak
stwierdził, powinien tę rolę zagrać ktoś bardziej zwyczajny niż on.
– Po pierwsze, JA nigdy nie opublikuję wspomnień. A po drugie, radziłem sobie – po-

wiedziałem urażony i na dowód przyniosłem do kuchni bury notesik z wytłoczonym złotym
napisem Pamiętnik.
– „Poniedziałek, 26 kwietnia, 1976 rok. Dziś w szkole na trzeciej lekcji Pani znów po-

wiedziała, żeby wszyscy pili mleko, a ja właśnie nie piję. Dziś czytałem Wojnę trojańską
i wygrałem z Markiem w ping-ponga”. Miałem wtedy dziesięć lat – przypomniałem najlep-
szej z żon. [ . . .]
Przejrzałem pozostałe kartki mojego dzien-

niczka. Była to pasjonująca lektura. Wieczorem
zadumałem się nad nieco nieortograficznym cytatem
z 1 maja 1977 roku: „O wpółdo 11 zaczoł się pochód.pochód 1-majowy

– w PRL-u propa-
gandowa uroczystość
dla uczczenia święta
pracy

Ale nie długo szliśmy bo babcia za póź-
no wystartowała i nie mogła dogonić
pochodu. Jutro jak zwykle służę
do mszy”.
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– Niby to jest dziecinny zapis, a spójrz, jaka głęboka metafora życia w PRL-u – uświa-PRL – Polska
Rzeczpospolita
Ludowa – oficjal-
na nazwa państwa
polskiego w latach
1952–1989
Stawka większa
niż życie – komiks
stworzony na pod-
stawie polskiego
serialu emitowanego
w latach 1967–1968
Daniel Olbrychski
(ur. 1945) – znany
polski aktor filmowy

domiłem żonę. – Wiesz, w gruncie rzeczy, gdyby tak to opublikować . . .
Niestety, pamiętnik skończył się na Wielkanocy 1978 roku zapisem: „Poszliśmy ze świen-

conką do kościoła. Babcia kupiła mi Stawkę większą niż życie. Martwię się, że mam za
mało broni na lany poniedziałek”. Całą noc starałem się odświeżyć wspomnienia. Gdy już
w końcu zasnąłem, przyśniłem się sam sobie w stroju Zorro i z najładniejszą koleżanką
z klasy u boku, tą, która chodziła z tym głupim Markiem. We śnie to jednak ja z nią cho-
dziłem, nie dość tego, za nami podążała gromada innych łasych na moje wdzięki młodego
intelektualisty dziewczynek.
Rano podjąłem decyzję. Siadłem przy biurku i napisałem pierwsze zdania:
„– Proszę cię, bądź moim przyjacielem – powiedział ten wstrętny wielki łobuz, który bił

wszystkie dzieci.
– Wyzywam cię – odparłem. – Głupek”.
Przez weekend udało mi się dojść do okresu liceum i właśnie pracuję nad wspomnieniami

ze studiów. Byłem wtedy u szczytu popularności, a raz na ulicy minął mnie nawet Daniel
Olbrychski, co wycisnęło znaczące piętno na jego dalszej karierze. Jeśli chodzi o mnie
małego, to może mnie zagrać jakieś ładne inteligentne dziecko. Mnie dużego zagram sam
albo poproszę George’a Clooneya.

Monika Piątkowska,

Leszek K. Talko

dziennikarze, pisarze,
prywatnie małżeństwo.
Wspólnie napisali zbiory
żartobliwych tekstów, np.
Po robocie przy sobocie,
Małżeński przegląd
prasowy Talków.

ZADANIA

1. a) Porozmawiajcie na temat pisarstwa Edzia Obsta i narratora. Weźcie pod uwagę:
motywy podjęcia decyzji o pisaniu,
wypowiedzi na temat współczesnej literatury,
działania w celu znalezienia tematu.

b) Powiedzcie, jak Edzio i narrator ukazują w swych tekstach samych siebie.
Na kogo się kreują?
Jak w tym celu przekształcają prawdę?

2. Porównajcie obraz tworzenia ukazany w opowiadaniu z poetyckim obrazem tworzenia w wier-
szu Wisławy Szymborskiej Radość pisania.

3. Przedyskutujcie, jakie elementy rzeczywistości zostały ukazane w krzywym zwierciadle.

a) Powiedzcie, co jest przede wszystkim przedmiotem kpiny.

b) Podajcie przykłady innych znanych wam z literatury czy filmu bohaterów zachowujących się
podobnie jak Edzio Obst i narrator opowiadania. W wypowiedziach wykorzystajcie wybrane słow-
nictwo.

mijać się z rzeczywistością/faktami koloryzować zmyślać
konfabulować upiększać czarować dodawać przekształcać

4. Napisz fragment wspomnień związanych z życiem szkolnym. Przedstaw siebie w podobny
sposób jak bohaterowie utworu Moniki Piątkowskiej i Leszka K. Talko.
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Zadania dodatkowe po zadaniu 2. (do wyboru). Polecenia dla uczniów:

1. Wyobraźcie sobie, że Edzio Obst nadal marzy o wydaniu książki. W dowolnej formie graficznej
przygotujcie w grupach wskazówki dla bohatera na temat: Jak szukać pomysłów i inspiracji do na-
pisania dobrej książki? Wykorzystajcie informacje, które można znaleźć na blogach poświęconych
pisaniu książek.

2. W dowolnej formie graficznej (np. mem, rysunek satyryczny) przygotujcie w grupach pracę pt.
Grafoman.

Zadanie 3b. Rozmowę możemy rozpocząć od przypomnienia uczniom postaci Papkina. Odtwórz-
my około trzy minuty filmu Zemsta (reż. A Wajda, 2002), od momentu przybycia Papkina do
Cześnika (od 6. minuty 30. sekundy filmu).

Zadanie dodatkowe. Pokażmy uczniom rysunek satyryczny Jarka Kozłowskiego pt. Kundel. Za-
pytajmy: W jaki sposób ilustracja nawiązuje do treści tekstu?



Jest więc taki świat, nad którym los sprawuję niezależny?

s. 279
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Ali Baba i czterdziestu
rozbójników – jedna
z najsłynniejszych
baśni w zbiorze
pt. Księga baśni tysiąca
i jednej nocy
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PROPOZYCJA TEMATU LEKCJI

Dialog z różnymi konwen-
cjami w komiksie Przygo-
dy Jerzego.

CELE WYNIKAJĄCE
Z PODSTAWY PROGRAMOWEJ

Omawia elementy świa-
ta przedstawionego (IV–VI,
I.1.1).
Wyszukuje w tekście informa-
cje wyrażone wprost i pośred-
nio (IV–VI, I.2.2).
Charakteryzuje komiks jako
tekst kultury; wskazuje cha-
rakterystyczne dla niego ce-
chy (IV–VI, I.2.4).
Uczestniczy w rozmowie na
zadany temat, wydziela jej
części, sygnały konstrukcyjne
wzmacniające więź między
uczestnikami dialogu, tłuma-
czące sens (IV–VI, III.1.1).

PLAN PRACY NA LEKCJI

1. Ciche czytanie komiksu
Przygody Jerzego.
2. Omówienie elementów
świata przedstawionego.
3. Objaśnianie funkcji łącze-
nia w komiksie różnych kon-
wencji.
4. Redagowanie krótkiej wy-
powiedzi pisemnej.



ZADANIA

1. Wyjaśnij, w jaki sposób ujawniono w komiksie pozycję twórców wobec dzieła, które tworzą.
a) Wskaż odpowiednie fragmenty tekstu.
b) Przedstaw wykreowane przez autorów relacje między nimi a jeżem Jerzym.

2. a) Porozmawiajcie na temat elementów świata przedstawionego.
b) Znajdźcie nawiązania do innych tekstów kultury i wyjaśnijcie, jak zostały wykorzystane.

3. Objaśnijcie, jaką funkcję pełni mieszanie w przedstawionym komiksie różnych konwencji.

Konwencja – umowność, przyjęty przez twórcę zespół cech charakterystycznych dla dzieł
artystycznych, np. baśniowa konwencja filmu, spektakl utrzymany w konwencji komediowej.

4. Na czym polega niezależność artysty wobec kreowanego przez niego świata? Napisz krótką
wypowiedź, w której uwzględnisz wnioski z poprzednich zadań.

W poszukiwaniu nowej formy

Eric-Emmanuel SchmittEric-Emmanuel
Schmitt – czyt. Erik
Emmanuel Szmit

s. 281

Adam bis

Zeus Peter Lama jest znanym artystą. Pew-
nego razu spotyka wrażliwego chłopaka, ży-
jącego w cieniu sławnych braci, którego na-
mawia, by skorzystał z jego propozycji – ar-
tysta chce stworzyć żywą rzeźbę z człowieka.
Wizja zdobycia sławy jako dzieło sztuki skła-
nia bohatera do przyjęcia oferty Zeusa Petera
Lamy. Ten przez zabieg operacyjny dokonuje
deformacji ciała swojego modela.

– Jesteś moim dziełem, moim arcydziełem, moim triumfem!
Kiedy smarował mnie balsamem gojącym z pokrzywą o zapachu arniki,arnika – roślina

lecznicza z rodziny
astrowatych

rozczulał się.
– Rzucam wszystkich na kolana. Nie mam już konkurentów. Króluję.
Jesteś moją bombą atomową. Po tobie nic już nigdy nie będzie takie
samo.

Maść się wchłaniała. Przeszywał mnie rozkoszny chłód. Miałem wrażenie, że ktoś polewa
mnie źródlaną wodą. On się delektował.
– Zwyciężam nawet Naturę. Dotąd, kiedy ciebie jeszcze nie było, tylko ona mogła ucho-

dzić za moją poważną rywalkę. Natura! Ale tym razem nawet ona, taka przebiegła, taka
pomysłowa, taka cwana, nie jest zdolna wykonać tego, co ja właśnie zrealizowałem na to-
bie! Zapóźniona! Bez talentu! Nie dość ekstrawagancka!
– Czy jestem piękny?
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Zadanie 2. Ważne, by
uczniowie zauważyli, że bo-
haterowie pochodzą ze świata
baśniowego (antropomorficz-
ny jeż Jerzy, Ali Baba i roz-
bójnicy) i realnego (uczest-
nik rajdu). Z realnością jest
też związana rzeczywistość
wykreowana na wzór progra-
mu telewizyjnego typu reality
show. Ciekawym zabiegiem
jest wprowadzenie dialogu
bohatera z twórcami komiksu,
przez co wykreowano kolejną
rzeczywistość. W ten sposób
powstał komiks w pełni zro-
zumiały tylko dla tych odbior-
ców, którzy potrafią odczytać
i powiązać wszystkie kontek-
sty.

Zadanie 3. Warto się także
odnieść do innych przykładów
gry z konwencją. Pokażmy
uczniom zwiastun filmu Tima
Burtona Frankenweenie. Za-
pytajmy: Jakie konwencje zo-
stały za sobą połączone? Jaki
efekt uzyskał reżyser? Innym
przykładem może być frag-
ment filmu Miasto 44 Jana
Komasy (od 37. minuty 20.
sekundy do 38. minuty 40.
sekundy filmu; scena urato-
wania Biedronki i pocałunku
bohaterów). Uczniowie po-
winni zauważyć, że scena jest
bliższa konwencji baśni niż
filmu wojennego. Zapytajmy:
Jakie środki wyrazu zostały
użyte w tym fragmencie, aby
uzyskać efekt gry z konwencją?

Zadanie dodatkowe. W gru-
pach przygotujcie komiks
o przygodach jeża w luksuso-
wym kurorcie. Wprowadźcie
postaci z różnych utworów,
mieszając konwencje. Komiks
zakończcie odautorską puentą.

PROPOZYCJA TEMATU LEKCJI

Rozmawiamy o granicach moralnych w sztuce na podstawie fragmentu powieści
Kiedy byłem dziełem sztuki Erica-Emmanuela Schmitta.

CELE WYNIKAJĄCE Z PODSTAWY PROGRAMOWEJ

Wyszukuje w tekście informacje wyrażone wprost i pośrednio (IV–VI, I.2.2).
Uczestniczy w rozmowie na zadany temat, wydziela jej części, sygnały konstrukcyjne wzmacnia-
jące więź między uczestnikami dialogu, tłumaczące sens (IV–VI, III.1.1).
Charakteryzuje bohaterów w czytanych utworach (IV–VI, I.1.9).
Określa w poznawanych tekstach problematykę egzystencjalną i poddaje ją refleksji (VII i VIII,
I.2.6).

PLAN PRACY NA LEKCJI

1. Ciche czytanie tekstu E.-E.Schmitta.
2. Przedstawienie głównego bohatera tekstu.
3. Rozmowa na temat aspiracji artystycznych twórcy rzeźby.
4. Redagowanie notatki prasowej.



– Stworzyłem cię, żeby upiększyć świat.
– Czy jestem piękny?
– Daj spokój tym banałom. Nie chciałem, żebyś był piękny, byłbym cię uprzedził, chcia-

łem, żebyś był jedyny, dziwny, niepowtarzalny, całkiem inny! Co za upajający sukces! Gdy-
byś się zobaczył, mój drogi . . .
– Proszę mi dać lusterko.
– Jeszcze nie, za wcześnie. Nikomu nie wolno wchodzić do pracowni malarza. Nawet

tobie!
– Jak wyglądam, do czego jestem podobny?
– Nie jesteś podobny do niczego znanego, ponieważ sztuka nie jest imitacją. Jesteś moimimitacja – kopia,

podróbka
inauguracja – uro-
czyste rozpoczęcie
jakiejś imprezy lub
działalności

dziełem. Moją prawdą. [ . . .]

Zeus Peter Lama zorganizował wielkie przyjęcie z okazji tego, co nazwał moją inaugu-
racją.
Przez cztery dni willa Pępinus tętniła przygotowaniami. Ustawiano stoły, przycinano

krzewy, instalowano reflektory.
Zeus rozesłał zaproszenia do wszystkich ważnych osobistości na naszej wyspie. [ . . .]
O godzinie dwudziestej Zeus Peter Lama dał znak gwizdkiem. Na ten sygnał, tak jak

zostało ustalone, służący wycofali się do kuchni [ . . .].
Doktor Fichet i Zeus, mając wreszcie wolną drogę, wyprowadzili mnie z pokoju i kazali

wejść na podwyższenie, które ustawiono na głównym tarasie.
– Zostaniesz tu. Poczekasz. Jak chcesz, możesz się na tym oprzeć.
Zająłem miejsce na wysokim taborecie i Zeus otoczył mnie lekką drucianą konstrukcją,

na której położył ciężką purpurową zasłonę. Dodał zieloną wstęgę i przykazał:
– Nie ruszaj się, dopóki nie ściągnę tkaniny. [ . . .]
O dwudziestej trzeciej Zeus Peter Lama wszedł na podium i poprosił o ciszę.
– Przyjaciele, mówi się głośno: „Zeus Peter Lama jest wielki”, ale po cichu myśli się:

„Jego geniusz przeminął. Cóż takiego może nam jeszcze pokazać? Wszystko już wymy-
ślił”. To prawda. Rysunek, gwasz, akwarela, węgiel, pastele, olej, akryl, krew, benzyna,gwasz, akryl – tu:

rodzaje farby
ekskrementy – od-
chody ludzkie lub
zwierzęce

żółć, woda, ekskrementy, wszystkiego używałem do malowania. Marmur, gips, glina, wapń,
kreda, drewno, gąbka, lód, mydło, krem, piana, wszystkiego używałem do rzeźbienia. Na
wszystkim, co martwe, odcisnąłem silne piętno swojej inspiracji. Ujarzmiłem nieżywe ciała,
aby zapisać na nich swoją żywą myśl. Beze mnie ludzkość nie byłaby tym, czym jest. Co
więc robić? Jak was zaskoczyć? A zwłaszcza jak zaskoczyć siebie samego? Czyż egzystencja
geniusza miałaby już tylko być lotem nurkowym w dół, od chwili gdy osiągnął szczyty? Czy
jestem skazany na bezradne przyglądanie się własnemu upadkowi? Nie!
Wśród gości przeszedł pomruk uznania. Wyczuwając, że nadeszła moja kolej, zacząłem

drżeć.
– Nie. Zeus Peter Lama nie powiedział jeszcze ostatniego słowa. Przetwarzałem wszelkie

martwe ciała, moi przyjaciele. Ale żywe? Nigdy dotąd, moi kochani, nikt nie pracował na
żywym ciele.
Zobaczyłem, że jego palce chwytają płótno, które mnie osłaniało.
– A zatem przedstawiam wam, po raz pierwszy w historii ludzkości, żywą rzeźbę.
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Zadanie wstępne dodatkowe. Lekcję możemy rozpocząć od zaprezentowania uczniom pra-
cy Johannesa Stöttera Angelfish Bodypainting. Krótki filmik można znaleźć na stronie artysty
http://www.johannesstoetterart.com. Poprośmy uczniów o swobodne wypowiedzi na temat obej-
rzanej pracy.



Tkanina sfrunęła nade mną z hałasem płóciennych skrzydeł i ukazałem się zgromadzo-
nym w samych szortach.
Przyjęli szok stłumionym „Aa”, tak jakby musieli przytrzymać na brzuchu rzuconą z całej

siły piłkę. Brwi się zaokrąglały. Otwarte usta nic nie mówiły. Czas uległ zawieszeniu. [ . . .]
Z pierwszego rzędu rozległo się czyjeś klaskanie, klaskanie bardzo wyraźne, głośne, sta-

nowcze jak stukanie maszyny do pisania. Potem zaklaskał ktoś inny. Potem jeszcze ktoś.
I jeszcze. Wkrótce już całe zgromadzenie biło w dłonie.
Ośmieliłem się wtedy odwrócić twarz. Czy po to, żeby goście zobaczyli moje oczy i mo-

gli stwierdzić, że jestem istotą ludzką? Do oklasków dołączyły okrzyki. Uśmiechnąłem się
– w każdym razie spróbowałem, bo z moimi . . . no, mniejsza! Brawa jeszcze się nasiliły.
Wyciągnąłem do nich dłonie. Z tłumu rozległ się gromki odzew. Przy każdym moim ruchu
owacja się wzmagała. Miałem wrażenie, jakbym naciskał guzik, który wprawia publiczność
w szał. Byłem oszołomiony. Nowy gest, nowy odzew. Nigdy w życiu nie byłem oglądany,
oklaskiwany, witany okrzykami. Mój Dobroczyńca podszedł i wziął mnie za rękę, aby przy-
łączyć się do moich ukłonów. Zebrani wyli, wrzeszczeli, tupali. Kłanialiśmy się bez końca
niczym dwie gwiazdy tańca po skończonym balecie.
Zeus wykonał błagalny gest, po którym hałas przycichł i przyjęcie trwało dalej. Ale ja

pozostałem atrakcją. Goście defilowali przede mną, żeby zbadać każdy detal mojego ciała.
Ze wszystkich stron napływały komplementy. Zgodnie z rozkazami nic nie mówiłem; ob-
serwowałem natomiast ciekawskich i słuchałem ich komentarzy.
– To nadzwyczajne!
– Wkraczamy w nową erę.
– To historyczny wieczór!
– Przyznaję, że od pewnego czasu nie śledziłem twórczości Zeusa, ale tu naprawdę mnie

zadziwił.
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– Czy to człowiek, czy nie człowiek?
– W każdym razie to wielkie dzieło.
– Patrzcie na jego rzeźbę i podziwiajcie, nieprawdopodobne złudzenie! Można by przy-

siąc, że rozumie, co mówimy. [ . . .]
Potem posypały się na mnie komplementy, dobroczynne, ożywcze jak promienie słońca

w ogrodzie po zimie. Niesłychane! Nieprawdopodobne! Nowatorskie! Pełne inwencji! Świe-
że! Transcendentne! Żadne z tych słów nie miało prawdziwego sensu, ale były wypowiadane

transcendentny
– wykraczający poza
granice ludzkiego
poznania
pamiątka Doriana
Graya – nawiązanie
do powieści Por-
tret Doriana Graya
Oskara Wilde’a;
utwór przedstawia
losy Doriana, który
pragnął być wiecznie
młody
bioniczny – będący
połączeniem żywego
organizmu i układów
elektronicznych

z taką siłą, że prawie wybuchały. Zrywały z tym chłodem obojętności, który mroził mnie do
szpiku przez całe życie, ogrzewałem się w promieniach uznania, wreszcie się rodziłem. . .
– Jak pan zatytułuje to dzieło, drogi mistrzu?
– A jak pan sądzi? – odparł Zeus Peter Lama, gładząc podbródek.
Rozległy się krzyki. Rzucano nazwy. Zupełnie jak na aukcji. Padały propozycje: Wyma-

rzony człowiek, Inny człowiek, Ten, którym chcielibyśmy być, Ten, którego już nie oczekiwa-
liśmy, Człowiek totalny, Człowiek jutra, Człowiek dzisiejszy, Marzenie jest blisko, Pamiątka
Doriana Graya, Ten, którego Bóg nie umiał zrobić, Bóg z nieznanymi adresatami, Śpiączka
twórcy, Człowiek bioniczny, Poza Dobrem i Złem, [ . . .] Alfa i Omega, Odwet Chaosu, Unikat.
Mój Dobroczyńca przyjmował każdą propozycję z pobłażliwym uśmieszkiem. Potem

wskoczył na estradę i wskazał na mnie:
– Jest tylko jeden tytuł dla tego rewolucyjnego dzieła: Adam bis.
I tak zostałem ochrzczony wśród błysku fleszów i oklasków.

Eric-Emmanuel Schmitt

(ur. 1960), francuski
dramaturg, eseista
i powieściopisarz. Do jego
znanych utworów należą:
Pan Ibrahim i kwiaty
Koranu, Przypadek
Adolfa H., Kiedy byłem
dziełem sztuki, Oskar
i pani Róża, Dziecko
Noego, Moje życie
z Mozartem.

Fragment książki Kiedy byłem dziełem sztuki, tłumaczenie: Maria Braunstein (czyt. Brałnsztejn)

ZADANIA

1. Na podstawie zamieszczonego fragmentu przedstawcie Zeusa Petera Lamę jako artystę.
W prezentacji uwzględnijcie odpowiedzi na pytania.
Jaką ma pozycję w środowisku artystów?
Co i dlaczego chce osiągnąć?
Czym – według niego – charakteryzuje się prawdziwa sztuka?
Co uważa za swą jedyną rywalkę i dlaczego?

2. Porozmawiajcie o tym, jak przez stworzenie żywej rzeźby ujawniają się aspiracje artystyczne
Zeusa Petera Lamy.

a) Znajdźcie fragmenty, w których Zeus mówi na temat bohatera jako dzieła sztuki. Następnie
objaśnijcie, jak wypowiedzi artysty świadczą o nim samym.

b) Zinterpretujcie tytuł nadany dziełu w powiązaniu z tym, że twórca nazywa się Zeus Peter
Lama. Możecie skorzystać z różnych źródeł, np. ze Słownika mitów i tradycji kultury Władysława
Kopalińskiego

3. W kilkuosobowych zespołach przygotujcie na podstawie przeczytanego fragmentu notatkę
prasową do działu Wiadomości kulturalne.
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Zadanie 2b. Przykładowa
analiza imienia i nazwiska.

Zeus – wierzenia starożytnych
Greków; najwyższy z bogów,
ojciec i władca bogów oraz
ludzi.
Peter (łac. Petrus, ang., niem.
Peter, pol. Piotr) – chrześci-
jaństwo; pierwszy spośród
apostołów, głowa Kościoła.
Lama (tybet. (b)lama) – bud-
dyzm tybetański; godność
nauczyciela duchowego,
który prowadzi do oświece-
nia; Dalajlama – zwierzchnik
buddyzmu tybetańskiego.

Zadanie dodatkowe po zadaniu 2. Zapytajmy uczniów: Czy waszym zdaniem wszystko może być
tworzywem sztuki? Czy istnieją tematy, których twórcy nie powinni poruszać? Czy wartością dzieła
może być wyłącznie szokowanie odbiorcy?

Zadanie 3. Chętnym uczniom zaproponujmy nagranie krótkiego fragmentu telewizyjnych Wiado-
mości kulturalnych poświęconych Zeusowi Peterowi Lamie.

Zadanie dodatkowe. W zdolniejszych klasach możemy przedstawić uczniom postać Andrzeja
Dudka-Dürera. W internecie można znaleźć krótki film dokumentalny z jego udziałem pt. Żywa
rzeźba. Artysta realizuje tak zwany life performance pt. Sztuka Butów – Sztuka Spodni – Sztuka
Andrzeja Dudka-Dürera. Obiektem działań artystycznych stały się dla twórcy buty (w których wy-
chodzi z domu od 1969 roku), naprawiane od dziesięcioleci spodnie, a także jego własne ciało.
Nie chcemy, żeby uczniowie oceniali przedsięwzięcie artystyczne, ale spróbowali odpowiedzieć na
pytanie, czy istnieje lub czy powinna istnieć granica między uprawianiem sztuki a życiem twórcy.



Sztuka a kicz

Adam Leszczyński

Koniec kiczu
Czy to kicz? Oczywiście. Jednak jak wiele innych słów, których używa się intuicyjnie
(takich jak „piękno” czy „brzydota”), kicz nie jest łatwo zdefiniować. Specjaliści – hi-
storycy i krytycy sztuki oraz filozofowie zajmujący się estetyką – używają oczywiście
tego słowa, bardzo często jednak nie zgadzają się, co ono właściwie znaczy.

Niektórzy z nich nawet twierdzą, że ki-
czu już nie ma. Kiedyś był, ale dziś – cho-
ciaż otacza nas masa kiczowatych przed-
miotów, od domów z wieżyczkami styli-
zowanymi na laboratorium Gargamela po
plastikowe świecące obrazy z tonącym Ti-
tanikiem – już go nie ma. Skoro są kiczo-
wate przedmioty, jak można twierdzić, że
kicz jako zjawisko już nie
istnieje? Tym sporom war-
to przyjrzeć się bliżej. [ . . .]
Chociaż słowem „kicz”

zaczęto posługiwać się [ . . .]
w latach 70. XIX wie-
ku – samo zjawisko jest
znacznie starsze. Być mo-
że tak stare jak sztuka.
Dla niemieckich krytyków
sztuki z Monachium, któ-
rzy pierwsi zaczęli posługi-
wać się tym słowem (verkit-
schen oznaczało „zrobić ta-verkitschen – czyt.

werkitszen nio”), kicz oznaczał coś, co udawało praw-
dziwą sztukę: tandetne pejzaże w wiel-
kich złoconych ramach albo sprzedawane
na bazarach kolorowane obrazki, druko-
wane w wielkich nakładach. Bezguście jest
ponadczasowe, ale słowo powstało właśnie
w tym miejscu i w tym czasie nieprzypad-
kowo.

Całe Niemcy przeżywały wówczas okres
niebywałego gospodarczego rozwoju. Bo-
gacący się kupcy i fabrykanci chcieli za-
manifestować swoją zamożność i stylem
życia upodobnić się do starej arystokra-
cji. Tyle że do tego nie wystarczają pie-
niądze – należy jeszcze mieć dobry gust.
W praktyce oznacza to, że trzeba wie-

dzieć, co kupić i co wypada
powiesić w swoim salonie.
W XX wieku miało się jesz-
cze wielokrotnie okazać, że
ludziom łatwiej udaje się
dorobić olbrzymiej fortuny,
niż nauczyć, co jest na-
prawdę ładne. Szybkiemu
bogaceniu się społeczeństw
– np. Amerykanów w latach
50. czy Japończyków w la-
tach 70. i 80. – towarzyszy-
ła zawsze eksplozja kiczu.
Nowobogaccy zazwyczaj

nie znają się na sztuce, a skoro się nie znają,
wybierają zawsze taką, która im się wydaje
bezpieczna – bo nie urazi i nie szokuje ani
ich, ani ich znajomych. Wybierają także to,
co im się wydaje reprezentacyjne, bo chcą
pokazać, że stać ich na przedmioty drogie
i bezużyteczne (to zawsze stanowi symbol
wysokiej pozycji społecznej). Kupują też to,
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PROPOZYCJA TEMATU LEKCJI

Czym jest kicz? Rozważa-
nia na podstawie artykułu
Adama Leszczyńskiego.

CELE WYNIKAJĄCE
Z PODSTAWY PROGRAMOWEJ

Wyszukuje w tekście informa-
cje wyrażone wprost i pośred-
nio (IV–VI, I.2.2).
Uczestniczy w rozmowie na
zadany temat, wydziela jej
części, sygnały konstrukcyjne
wzmacniające więź między
uczestnikami dialogu, tłuma-
czące sens (IV–VI, III.1.1).
Rozpoznaje gatunki dzien-
nikarskie: reportaż, wywiad,
artykuł, felieton i określa ich
podstawowe cechy (VII i VIII,
I.1.5).
Przeprowadza wnioskowa-
nie jako element wywodu ar-
gumentacyjnego (VII i VIII,
III.1.6).
Zgadza się z cudzymi poglą-
dami lub polemizuje z nimi,
rzeczowo uzasadniając włas-
ne zdanie (VII i VIII, III.1.7).
Określa wartości estetyczne
poznawanych tekstów kultury
(VII i VIII, I.1.8).

PLAN PRACY NA LEKCJI

1. Ciche czytanie artykułu A. Leszczyńskiego.
2. Zapisanie cech kiczu i cech jego potencjalnego odbiorcy.
3. Odczytanie hasła słownikowego i uzupełnienie informacji o kiczu.
4. Wybranie z tekstu przykładów kiczu.
5. Dyskusja na temat prawa do narzucania swojego gustu innym.
6. Poszukiwanie znamion kiczu w dziełach J. i W. Kossaków.
7. Rozmowa na temat zjawisk współczesnego świata, które można uznać za kiczowate.

Zadanie wstępne dodatkowe. Odtwórzmy uczniom krótki fragment piosenki zespołu Aqua Barbie
Girl i poprośmy o odgadnięcie tematyki zajęć. Uczniowie mogą nie użyć słowa „kicz”, ale z pew-
nością wymienią cechy, które się z kiczem wiążą.



co im się podoba i co rozumieją. Do tego,
żeby docenić obraz abstrakcyjny, potrzeba
wiedzy i przygotowania. Na jelenia na ry-
kowisku albo rozświetlonego elektrycznymi
lampkami Titanica wystarczy spojrzeć, że-
by zobaczyć, że starają się być ładne.
To są właśnie podstawowe cechy

kiczu: jest łatwy w odbiorze i nie
Henryk Domański
(ur. 1952) – polski
socjolog, profesor
nauk humanistycz-
nych

wymaga wysiłku intelektualnego
czy wyobraźni; udaje coś, czym
nie jest, czyli na przykład wybitny
obraz realistyczny, podczas gdy
naprawdę pozostaje skonwencjo-
nalizowany i tandetny, a sko-skonwencjonalizo-

wany – podporząd-
kowany normom,
zasadom przyjętym
w danej dziedzinie

ro jest skonwencjonalizowany, to
nie zaskakuje. Kicz może być
również nieudolnym naśladow-
nictwem dobrze znanego dzieła
sztuki. Skoro kicz jest bezpiecz-
ny i swojski, idealnie nadaje się
jako oprawa świąt: niewielu ludzi
oczekuje od pocztówki ze Świę-
tym Mikołajem głębokich przeżyć
duchowych. Kicz może być tani,
ale nie musi. Plastikowa butelecz-
ka na wodę święconą w kształcie
Matki Boskiej z odkręcaną głową
(to kicz religijny) kosztuje tylko
kilkanaście złotych.
Na obraz jednego z Kossaków

– których wielokrotnie oskarża-
no o kiczowatość – trzeba wydać
na aukcji grube dziesiątki tysięcy
złotych. Kicz jest tani zawsze tyl-
ko w tym sensie, że stosuje ta-
nie i przewidywalne chwyty. Do
klasycznych kiczowatych pamią-
tek podróżniczych należy nie tyl-
ko ciupaga z napisem „pamiątka z Tatr”
czy góralskie kapcie w kolorowe wzorki, ale
też zdjęcie stada słoni na tle ośnieżonego
szczytu Kilimandżaro przywiezione z Ke-
nii. [ . . .]

Dziś krytykom znacznie trudniej twier-
dzić z przekonaniem, że wiedzą, co jest
sztuką, a co kiczem. Myszka Miki w ko-
miksie może być kiczem; jako fragment ko-
lażu na obrazie w galerii – dziełem sztuki.
Bardzo wiele zależy od kontekstu, w któ-
rym obraz się pojawia. [ . . .]

W 1998 roku Henryk Domań-
ski analizował styl życia wielbicie-
li disco polo [ . . .]. Ci wykształ-
ceni i ci niewykształceni nie mieli
żadnych kompleksów, że słucha-
ją muzyki, którą krytycy nazywa-
li kompletnym bezguściem i ki-
czem. Ignorowali to. Był to spon-
taniczny bunt przeciwko narzuco-
nym przez intelektualistów zasa-
dom dobrego smaku – co więcej,
biorąc pod uwagę liczbę sprzeda-
wanych przez muzyków tego nur-
tu płyt – bunt skuteczny.

Efekty tej rewolty każdy z nasrewolta – bunt

może zobaczyć dzisiaj – wystarczy
zajrzeć do kiosku, włączyć telewi-
zor albo przejść się po osiedlach
willowych, gdzie pełno jest pseu-
doszlacheckich dworków z kolu-
mienkami i niby-zameczków. Nie
ma kiczu, bo trudno go dokładnie
rozpoznać i jednoznacznie odrzu-
cić, a sami intelektualiści nie są
pewni, czy mają prawo narzucać
swój gust innym ludziom. Rów-
nocześnie kiczu jest pełno, bo ota-
cza nas naprawdę wszędzie. Przed
świętami zobaczymy go jeszcze
więcej, bo jest słodki, wręcz cu-

kierkowy, przyjazny i bezpieczny, a nikt
nie chce być szokowany tuż przed Wigilią.
[ . . .]
Fragment artykułu z miesięcznika „Wiedza i Życie”

2005, nr 12, http://www.wiz.pl/8,71.html#
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ZADANIA

1. Na podstawie artykułu zapisz cechy kiczu
i odbiorców, do których jest on kierowany. Jaki jest kicz? Jakie cechy ma jego

potencjalny odbiorca?

. . .? . . .?

2. Przeczytaj hasło słownikowe i dopisz w tabeli informacje, które nie pojawiły się w artykule.

Kicz [ . . .] – utwór o charakterze stereotypowym, często z punktu widzenia sprawnościornamentacyjny
– ozdobny
sentymentalny
– przesadnie uczu-
ciowy, ckliwy
domena – dziedzina
relatywny – względny
secesja – styl
w sztuce na prze-
łomie XIX i XX w.,
charakteryzujący się
swobodną kompo-
zycją i bogactwem
ozdobników
rehabilitować – tu:
przywracać komuś
lub czemuś dobrą
opinię, oczyścić
z zarzutów

technicznej nienaganny, apelujący do smaku przeciętnych odbiorców swojego czasu,
utwierdzający ich utrwalone przekonania i wyobrażenia o świecie i sztuce. K. charaktery-
zuje się nagromadzeniem efektów powierzchownych i ornamentacyjnych, pozbawionych
charakteru funkcjonalnego. Jest obliczony na natychmiastowe dotarcie do odbiorcy, nie
powinien stawiać mu w odbiorze żadnych trudności, wykorzystuje nierzadko wątki silnie
zabarwione sentymentalnie. Często bywa następstwem seryjnego produkowania przed-
miotów sztuki. Charakter k. i jego zakres zależą od ewolucji stylów w danej epoce (styl,
który w danym momencie tworzy arcydzieła, nieco później może się stać domeną k.),
a także od ewolucji smaku publiczności. K. ma więc charakter relatywny: to, co ze względu
na smak pewnej epoki wydawać się może k., w innym czasie może być ocenione inaczej.
Charakterystycznym przykładem tej względności jest secesja, uważana przez długi czas
za styl, który nie wyszedł poza k., dziś w pełni rehabilitowana.

Fragment hasła ze Słownika terminów literackich, pod red. Janusza Sławińskiego

3. Wybierz z tekstu artykułu przykłady kiczu i powiedz, jakie cechy pozwalają mówić o nich
w tych kategoriach.

4. a) Przedyskutujcie, czy – waszym zdaniem – jedni ludzie mają prawo narzucać swój gust
innym. Wyraźcie swoje opinie i podajcie argumenty.

b) Obejrzyjcie wybrane obrazy Juliusza i Wojciecha Kossaków i porozmawiajcie o tym, co mogło
sprawić, że uznawano je za kiczowate.

5. Przyjrzyjcie się obrazowi oraz przedmiotom przedstawionym na zdjęciach (s. 330–331) i po-
rozmawiajcie o tym, czy – według was – są kiczowate. Uzasadnijcie swoje odpowiedzi.

6. a) Porozmawiajcie o tym, które zjawiska współczesnego świata uznalibyście za kiczowate.

b) Myszka Miki w komiksie może być kiczem; jako fragment kolażu na obrazie w galerii – dziełem
sztuki. Bardzo wiele zależy od kontekstu, w którym obraz się pojawia. Podajcie własne przykłady
filmów, komiksów, widowisk muzycznych, teledysków, przedstawień teatralnych itp., w których
kicz jest świadomą zabawą z konwencją.

7. Napisz pracę na wybrany temat.

We współczesnym świecie kicz zagraża kulturze. (rozprawka)
Uważam, że ten film był kiczowaty. (recenzja)
Przejawy kiczu dostrzegam w. . . (wpis na blogu)
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Zadanie 4a. Możemy odtwo-
rzyć uczniom fragment filmu
Chwilami życie bywa znośne
(reż. Katarzyna Kolenda-Za-
leska, 2009) prezentujący
stosunek W. Szymborskiej do
kiczu oraz dzieł sztuki (od 30.
minuty 30. sekundy do 32.
minuty 50. sekundy). Zapy-
tajmy: Z czym osoby wypo-
wiadające się w filmie wiążą
zamiłowanie poetki do wyrafi-
nowanego kiczu? Co zdaniem
J. Pilcha usprawiedliwia za-
miłowanie artystki do tej este-
tyki?

Dzięki prezentowanemu frag-
mentowi filmowemu można
pokazać uczniom, że pozy-
tywna ocena kiczu nie musi
być niczym nagannym, ale
prawdziwy odbiorca sztuki
nie może się ograniczać wy-
łącznie do odbioru tej styli-
styki, odrzucając wszystko to,
co wymaga wysiłku intelek-
tualnego. Zadajmy uczniom
pytanie: Czy wyobrażacie so-
bie życie w świecie, w którym
otacza nas wyłącznie kicz?
Jak rozumiecie pojęcie „dobry
smak”? Alternatywne zadanie 4b. Przedstawmy uczniom wybrane dzieła Jeffa Koonsa oraz Yayoi Kusamy.

Poprośmy uczniów o wyrażenie osobistej opinii na temat dzieł tych twórców. Zapytajmy: Czy praca,
która nosi znamiona kiczu, może być dziełem sztuki? Prace można znaleźć w internecie, wpisując
w wyszukiwarkę nazwisko artysty.

Zadanie 6b. Jeśli pracujemy ze zdolną młodzieżą, możemy poprosić o wyszukanie informacji
na temat estetyki kampu. Zapytajmy: Czym się różni kamp od kiczu? Czy – waszym zdaniem –
stosowanie tego określenia jest zasadne?

Zadania dodatkowe do wyboru

1. Przygotujcie wystawę pt. Kicz – kraina szczęścia? Zaprezentujcie ją w klasie.

2. Podzielcie się na cztery grupy i przygotujcie prezentacje multimedialne na temat kiczu w archi-
tekturze, filmie, literaturze, muzyce lub innych dziedzinach.



Perspektywy literatury

ZADANIE WSTĘPNE

Dokończ wypowiedź.

Lubię czytać książki (jakie?) / nie lubię czytać książek (jakich?), ponieważ . . .?

Piotr Czerwiński

Wspomnienie

Nie potrafię pisać tak ładnie jak w książkach, które czytaliśmy w szkole.
Zresztą nigdy nie byłem za dobry w czytaniu. Tak naprawdę to nie chciało
mi się też za wiele czytać. Może dlatego, że przewijanie ich bez prze-
rwy, nawet gdy książka była dużego formatu i miała duży ekran, męczyło
mnie jak jasna kifsza. Trzeba było wielkiego samozaparcia, żeby przewi-
nąć jakąś do końca, chociaż w sumie były stosunkowo krótkie; większość

jednak nudziła mnie śmiertelnie. Oprócz tego, jak mówiłem, rodzice skutecznie zniechęcali
mnie do książek. W naszych czasach nie wypadało pokazywać się z książką publicznie.
Zbyt się to kojarzyło z angielskimi służącymi, którzy jako jedyni wciąż mieli zaparcie do
ich przewijania. Podobno kiedyś książki były nie tylko papierowe, ale też bardzo długie. Ich
przeczytanie zajmowało nawet kilka dni i z czasem nikt już nie chciał ich czytać, a techno-
logia wszczepiania książek do mózgu spaliła na panewce. Modne stały się więc nowoczesne

spalić na panew-
ce – nie udać się,
zakończyć się klęską
kompilacja – utwór
będący połączeniem
fragmentów innych
utworów
Maćko z Bogdańca
– jedna z pierwszo-
planowych postaci
Krzyżaków Henryka
Sienkiewicza
prześcieradła
z krzyżami – aluzja
do stroju krzyżackie-
go
kradli skrzypce
– prawdopodob-
nie nawiązanie do
noweli Henryka
Sienkiewicza Jan-
ko Muzykant, której
bohater pragnął mieć
skrzypce i został
posądzony o ich
kradzież
spalony w piecu
– prawdopodobnie
aluzja do losu Rozal-
ki, siostry bohatera
noweli Antek Bole-
sława Prusa
wpaść pod tram-
waj – nawiązanie
do losu bohatera
opowiadania Jaro-
sława Iwaszkiewicza
pt. Ikar

wznowienia znanych powieści, które zajmowały co najwyżej siedem stron. Kiedy i to oka-
zało się za dużo, wypuszczano kompilacje łączące po kilka książek w jednej. Ich autorzy
mieli bardzo trudne zadanie, musieli bowiem przeczytać i połączyć oryginały, układając
je w całość. Powstawały nawet specjalne miksery do książek, bardzo cenione przez profe-
sjonalnych pisarzy. Kiedyś widziałem taki mikser w muzeum techniki w Nowej Ścinawce.
Dwie książki kładło się na tarczach obrotowych, z których każda miała czytnik na długim
pałąku, a pisarz manualnie kręcił tarczami, wprowadzając do pamięci komputera te frag-
menty, które uważał za stosowne. Było to bardzo trudne zajęcie, wymagające skupienia
i nieludzkiej kreatywności. Wielu pisarzy popadało więc w szkodliwe nałogi, a niektórzy
wylądowali w wariatkowie bądź na emigracji, jak to zwykle artyści. Często jedynym za-
stosowaniem książek była nauka do szkolnych egzaminów, z reguły wypuszczano je więc
od razu z zestawem pytań egzaminacyjnych na końcu każdego rozdziału. Z czasem stało
się to odrębnym nurtem w literaturze i wszystkie książki były naszpikowane pytaniami, na
które autorzy nie dawali odpowiedzi. Pamiętam, że książka, którą lubiłem najbardziej, na-
zywała się Maćko z Bogdańca. Jej bohaterowie byli chłopami i pałowali się ze szwedzką
policją. Mieli także szczęście do nieszczęśliwej miłości. Ubierali się w prześcieradła z krzy-
żami i kradli skrzypce, a jeden z nich, który ukradł skrzypce dzielnicowemu, został za to
spalony w piecu. Inny, który miał szczęście w nieszczęśliwej miłości, wpadł pod tramwaj,
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PROPOZYCJA TEMATU LEKCJI

Dyskutujemy nad per-
spektywami literatury
w świetle utworu Pio-
tra Czerwińskiego Wspo-
mnienie.

CELE WYNIKAJĄCE
Z PODSTAWY PROGRAMOWEJ

Wyszukuje w tekście informa-
cje wyrażone wprost i pośred-
nio (IV–VI, I.2.2).
Uczestniczy w rozmowie na
zadany temat, wydziela jej
części, sygnały konstrukcyjne
wzmacniające więź między
uczestnikami dialogu, tłuma-
czące sens (IV–VI, III.1.1).
Określa w poznawanych tek-
stach problematykę egzysten-
cjalną i poddaje ją refleksji
(VII i VIII, I.2.6).
Przeprowadza wnioskowa-
nie jako element wywodu ar-
gumentacyjnego (VII i VIII,
III.1.6).
Zgadza się z cudzymi poglą-
dami lub polemizuje z ni-
mi, rzeczowo uzasadnia-
jąc własne zdanie (VII i VIII,
III.1.7).

PLAN PRACY NA LEKCJI

1. Ciche czytanie tekstu P. Czerwińskiego.
2. Określenie czasu w świecie przedstawionym w tekście.
3. Tworzenie na podstawie tekstu notatki graficznej na temat dziejów książki.
4. Rozmowa na temat roli literatury obecnie i w świecie przedstawionym w utworze.
5. Dyskusja na temat działań ludzi, które mogą negatywnie wpłynąć na przemiany kulturowe.



nauczywszy się kilku słów po angielsku, co w zasadzie tłumaczy jego depresję. Następnie
wszyscy pozostali umarli na gruźlicę. Może mylę fakty, ale myśl przewodnia na pewno się
zgadza. Na końcu każdego rozdziału padały pytania, na które nie było żadnej odpowiedzi.
Książka pochodziła z końca dwudziestego pierwszego wieku poprzedniej ery i była napisana
przez trzynastolatka. Pisarze w tamtych czasach byli niemal wyłącznie trzynastoletni. Tylko
oni mieli szansę na rozgłos i wysokie nakłady. [ . . .] W podobnym wieku była też większość
czytelników tych książek, a także całe środowisko literackie i prawie wszyscy krytycy. Po-
wieści innych autorów odrzucano, uznając ich za mało postępowych, a ich dzieła za zbyt
trudne dla przeciętnego czytelnika. Mieli też zasadnicze problemy z pisaniem książek krót-
szych niż na siedem stron i zbyt często wymyślali własne historie, zamiast skupiać się na
miksowaniu historii powszechnie uznanych. Pod koniec wieku dwudziestego pierwszego
minionej ery, jak już mówiłem, taki nurt był obowiązkowy w literaturze. Potem literatura
zniknęła.

Piotr Czerwinski

(ur. 1972), publicyta
i pisarz. Debiutował
w 2005 r. powieścią
Pokolenie. Jest autorem
m.in. satyrycznej
opowieści Międzynaród,
Pigułki wolności i Zespół
ojca.

Fragment książki Międzynaród

ZADANIA

1. Powiedzcie, w jakim czasie jest usytuowany świat przedstawiony w tekście.

2. Na podstawie tekstu w zespołach przygotujcie w dowolnej formie graficznej dzieje książki.

3. Porozmawiajcie o roli literatury obecnie i w świecie przedstawionym w utworze. Weźcie pod
uwagę odpowiedzi na pytania.

pytania świat utworu obecnie

. . .?

. . .?

. . .?

. . .?

. . .?

. . .?

. . .?

. . .?

. . .?

. . .?

Dlaczego się sięga po utwory literackie?

Czego najczęściej oczekują czytelnicy?

Jaka jest rola literatury?

Kim jest pisarz?

Jaki jest status osób czytających książki?

4. Przedyskutujcie, jakie działania ludzi mogą negatywnie wpływać na przemiany kulturowe,
w tym na literaturę. Podajcie przykłady i porozmawiajcie o tym, jak można by temu przeciw-
działać.

5. Wybierz jedną z propozycji i napisz pracę.

W imieniu wymyślonego bohatera powieści Piotra Czerwińskiego napisz swój wariant stresz-
czenia jakiejś książki, zaczynając od słów: Pamiętam, że książka, którą lubiłem najbardziej, była
zatytułowana . . .? .
Wyobraź sobie, że jesteś profesjonalnym pisarzem. Napisz własną książkę zgodną z zasadami

tworzenia w świecie opisanym przez Piotra Czerwińskiego. Wykorzystaj wybrany edytor tekstu.
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Zadanie dodatkowe po zada-
niu 3. Przed dyskusją może-
my poprosić o podanie cech
typowego współczesnego od-
biorcy literatury.

Przykład
Współczesny młody odbiorca:

ma dostęp do bardzo du-
żych zasobów treści i różnych
form przekazu,

może mieć problem z wy-
borem treści i medium (szum
informacyjny, wpływ rekla-
my),

oczekuje natychmiastowego
dostępu do zasobów,

jest otoczony przez obraz
i dźwięk,

często odbiera teksty po-
wierzchownie (nie ma czasu
na refleksję, czasami korzysta
z opracowań),

jest przyzwyczajony do
szybkiego tempa narracji,

niewiele rzeczy jest w sta-
nie go zadziwić, zaszokować,

lubi się dzielić wiedzą
i wrażeniami z lektury, wy-
rażać swoją opinię.

Zadanie 4. W trakcie dyskusji zadajmy uczniom pytania: Literatura ginie czy ewoluuje? Przesta-
jemy czytać czy czytamy w inny sposób?

Możemy w dyskusji poruszyć temat literatury cyfrowej (istniejącej wyłącznie w sieci). Pokażmy
uczniom przykłady cyfrowej poezji (można wykorzystać stronę http://www.techsty.art.pl, zakładka
e-Lit PL). Poprośmy o podanie zalet oraz zagrożeń, które wiążą się z rozwojem literatury nowome-
dialnej. Zapytajmy: Czy waszym zdaniem tak wygląda przyszłość literatury?

Alternatywne zadanie 5. (do wyboru)
1. Wyobraźcie sobie, że kultura obrazkowa bezpowrotnie zniknęła, wszechobecna elektronika prze-
stała mieć znaczenie, a ludzkość znów się zafascynowała literaturą. Napiszcie, jak do tego doszło.
2. Jak mogłaby wyglądać literatura przyszłości, w jakim języku będzie tworzona, kto będzie jej
twórcą, a kto – odbiorcą?



FONETYKA

Fonetyka – dział gramatyki zajmujący się dźwiękami mowy i zjawiskami związanymi z wymawia-
niem głosek (artykulacją).
Głoska – najmniejszy dający się usłyszeć dźwięk mowy; głoskami posługujemy się w mowie.
Wyróżniamy:
samogłoski – głoski sylabotwórcze, przy których wymawianiu słychać pełny dźwięk, np. a [a],
o [o]. Wszystkie samogłoski są dźwięczne i dzielą się na ustne (a, e, i, o, u, y) i nosowe (ą, ę);
spółgłoski – pozostałe głoski, które nie są sylabotwórcze. Spółgłoski dzielą się na:
– dźwięczne – b, d, g, w, z, ź, ż (rz), dz, dź (dzi), dż, m, n, j, l, ł, r,
– bezdźwięczne – p, t, k, f, s, ś, sz, c, ć, cz, ch (h),
– twarde, np. w, z, s, n,
– miękkie, np. w’, ź, ś, ń, n’, k’, g’,
– ustne, np. b, d, z, k (wszystkie oprócz m, n, m’, ń),
– nosowe – m, n, m’.

Litera – znak graficzny służący do zapisywania wymawianej głoski. Zespół liter danego języka
nazywamy alfabetem. W języku mówionym artykułujemy głoski, a w języku pisanym posługujemy
się literami.
Funkcje litery i:
jest odpowiednikiem samogłoski (np. i-d-e-a),
przed samogłoską litera i jest tylko znakiem zmiękczenia poprzedzającej ją spółgłoski (np.
cień: ć-e-ń),
na końcu wyrazu lub przed spółgłoską litera i jest zarówno znakiem miękkości, jak i odpowied-
nikiem samogłoski (np. dziki: dź-i-k’-i),
po spółgłoskach miękkich b’, p’, m’, w’, f’, t’, d’, ń, g’, r’, l’, ch’ litera i oznacza głoskę j (np.
piasek: p’-j-a-s-e-k).
Sylaba (zgłoska) – część wyrazu zawierająca samogłoskę.

UPODOBNIENIA FONETYCZNE
Upodobnienie pod względem dźwięczności – zmiana artykulacji głoski pod wpływem głoski są-
siedniej, różniącej się od niej pod względem dźwięczności.
Ze względu na kierunek zmian upodobnienia dzielimy na:

wsteczne (np. wstecz: f-s-t-e-cz),
postępowe (np. swoboda: s-f-o-b-o-d-a).

Ze względu na utratę lub uzyskanie dźwięczności wyróżniamy:
ubezdźwięcznienia (np. zagadka: z-a-g-a-t-k-a),
udźwięcznienia (np. prośba: p-r-o-ź-b-a).
Uwaga. Wszystkie udźwięcznienia są wsteczne.
Utrata dźwięczności w wygłosie – wszystkie głoski dźwięczne mające swój bezdźwięczny odpo-
wiednik najczęściej tracą dźwięczność na końcu wyrazu (chleb: ch-l-e-p).
Uwaga. Utrata dźwięczności w wygłosie zależy od tego, czy wyraz jest izolowany, czy wymawiany
w sąsiedztwie innego wyrazu (chleb pszenny: ch-l-e-p pszenny, ale (chleb żytni: ch-l-e-b żytni).

Na stronach 335–354 czerwoną czcionką oznaczono terminy, których znajomość wynika z podstawy programowej.
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Uproszczenie grupy spółgłoskowej – jeśli w wyrazie występuje obok siebie kilka spółgłosek, to
w szybkiej i mniej starannej wymowie może nastąpić przejście kilku spółgłosek w inną lub całkowite
pominięcie którejś spółgłoski (jabłko: j-a-p-k-o; sześćset: sz-e-j-s-e-t).

AKCENT
Akcent to silniejsze wymówienie jednej sylaby w wyrazie. W języku polskim akcent pada:
na drugą sylabę od końca, np. ze-szyt, przed-szko-le;
Uwaga. Jest to akcent charakterystyczny dla polszczyzny.
na trzecią sylabę od końca (w starannej wymowie) w:

– 1. i 2. osobie czasowników liczby mnogiej w czasie przeszłym, np. cho-dzi-liś-my, mó-wi-liś-cie,
– 1., 2. i 3. osobie liczby pojedynczej oraz 3. osobie liczby mnogiej czasowników trybu przypusz-
czającego, np. pi-sa-li-by, czy-tał-by, ry-so-wa-ła-by,
– w wyrazach obcego pochodzenia zakończonych na -yka, -ika, np. fi-zy-ka, mi-mi-ka,
– w niektórych wyrazach pochodzenia obcego, np. u-ni-wer-sy-tet, o-pe-ra,
– w liczebnikach zakończonych na -sta, -set, np. czte-ry-sta, sie-dem-set;
na czwartą sylabę od końca – w 1. i 2. osobie liczby mnogiej czasowników w trybie przypusz-

czającym, np. słu-cha-li-byś-my, o-glą-da-li-byś-cie;
na ostatnią sylabę – w skrótowcach, np. PKP (pe-ka-pe), a także w niektórych rzeczownikach

jednosylabowych z przedrostkami eks-,wice-, arcy-, np. arcy-mistrz, a także w niektórych wyrazach
pochodzenia obcego, np. a-te-lier (wym. atelje), tournée (wym. turne).

SŁOWOTWÓRSTWO

Słowotwórstwo – dział gramatyki zajmujący się budową wyrazów i mechanizmami ich powsta-
wania.
Wyraz podstawowy – wyraz, od którego został utworzony inny wyraz, np. głowa.
Wyraz pochodny – wyraz utworzony od innego wyrazu, np. główka (pochodzi od wyrazu głowa).
Składa się z podstawy słowotwórczej i formantu.
Parafraza słowotwórcza – taki opis znaczenia wyrazu pochodnego, w którego wyjaśnieniu jest
zawarty wyraz podstawowy, np. mała głowa.
Podstawa słowotwórcza (temat słowotwórczy) – część wyrazu pozostała po oddzieleniu for-
mantu, np. głów- (podstawa słowotwórcza wyrazu główka).
Formant – cząstka słowotwórcza, którą dodajemy do tematu słowotwórczego wyrazu podstawo-
wego, np. -ka (głów + ka – został dodany przyrostek).
Rozróżniamy cztery rodzaje formantów:
przedrostek (prefiks) – znajduje się przed podstawą słowotwórczą, np. na-uczyć, wy-uczyć,
przy-uczyć,
wrostek (formant międzywyrazowy, interfiks) – znajduje się między dwiema podstawami sło-

wotwórczymi, np. czwor-o-bok, łam-i-główka, męcz-y-dusza,
przyrostek (sufiks) – znajduje się po podstawie słowotwórczej, np. kot-ek, nauczyciel-ka,
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formant zerowy – występuje, gdy nowy wyraz tworzymy bez użycia przyrostka, lecz przez
odrzucenie końcówki w wyrazie podstawowym, np. czołg-ø (czołg-ać), uskok-ø (uskocz-yć).

wyraz podstawowy

uczyć

pięć boków

kwiat

dźwigać

wyraz pochodny

nauczyć

pięciobok

kwiatek

dźwig

parafraza słowotwórcza

skończyć uczyć

figura mająca pięć boków

mały kwiat

urządzenie, które może coś dźwigać

typy formantu

na- – przedrostek

-o- – wrostek

-ek – przyrostek

ø – zerowy

Formant nadaje wyrazom określone znaczenie: formanty przyrostkowe -ek, -ik, -ka, -ko two-
rzą zdrobnienia, np. piesek, konik, żabka, oczko; formant -arz – nazwy wykonawców zawodów,
np. lekarz, pisarz; formanty -sko, -isko, -ysko, -idło, -ydło – zgrubienia i wyrazy nacechowane
negatywnie, np. cielsko, psisko, gmaszysko, romansidło, straszydło.
Jeden formant może mieć kilka znaczeń i tworzyć różne klasy wyrazów, np. formant -ka oprócz
zdrobnień tworzy rzeczowniki nazywające kobiety jak góralka, lekarka, Francuzka.

Rdzeń – cząstka niepodzielna słowotwórczo, powtarzająca się w całej rodzinie wyrazów. Z tą
cząstką się łączy lub kiedyś łączyło podstawowe znaczenie wyrazów pochodnych.
Rodzina wyrazów – grupa wyrazów pochodnych mająca ten sam rdzeń, powiązana wspólnym
ogólnym znaczeniem.
Wyrazy pokrewne – wszystkie wyrazy wchodzące w skład rodziny wyrazów, mające ten sam
rdzeń, np.

kwiat

kwiat-ek
kwiat-uszek
kwiat-owy
kwiet-ny

kwiet-nik
kwiaci-arz

kwiatecz-ek

bez-kwiatowy

kwiaciar-ka kwiaciarecz-ka

Uwaga. Na schemacie nie przedstawiono wszystkich słów należących do rodziny wyrazu kwiat.
W rdzeniu wyrazów pokrewnych mogą się pojawić wymiany głosek (oboczności), np. kwiat-:
kwiet-:kwiaci-; a:e, t :ć.
Wyrazy złożone – wyrazy mające więcej niż jedną podstawę słowotwórczą (temat słowotwórczy):
złożenia – wyrazy utworzone z dwóch podstaw słowotwórczych połączonych formantem -o-,

-i- (-y-), np. jasnoniebieski, mąciwoda, męczydusza,
zrosty – wyrazy utworzone w wyniku zespolenia (zrośnięcia się) dwóch lub trzech wyrazów

podstawowych; w zrostach nie występują elementy łączące, np. rzeczpospolita, Wielkanoc, dobra-
nocka,
zestawienia – połączenia słowotwórcze dwóch lub więcej wyrazów podstawowych, stanowiące

jedną nazwę, np. Biała Podlaska, Morze Bałtyckie, woda sodowa, spod ciemnej gwiazdy.

Skrót – fragment wyrazu (rzadziej połączenia wyrazowego) stosowany w tekście w celu zaosz-
czędzenia miejsca, np. r. (rok), mgr (magister), cm (centymetr), cdn. (ciąg dalszy nastąpi).
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Skrótowce – wyrazy powstałe od wielowyrazowych nazw przez zespolenie pierwszych liter, głosek
lub sylab w całość będącą symbolem nazwy. Typy skrótowców:
głoskowce – utworzone z pierwszych głosek wyrazów zestawienia, np. PAN (Polska Akademia
Nauk), ZUS (Zakład Ubezpieczeń Społecznych), KEN (Komisja Edukacji Narodowej),
literowce – utworzone z nazw pierwszych liter zestawienia, np. RP (czyt. er-pe – Rzeczpospolita
Polska), PKP (czyt. pe-ka-pe – Polskie Koleje Państwowe),
sylabowce (zgłoskowce) – złożone z grup głosek (na ogół z pierwszych sylab), np. Polfa (Polska
Farmacja), sanepid (sanitarno-epidemiologiczny),
skrótowce mieszane – łączą cechy głoskowców, literowców lub sylabowców, np. PZMot (czyt.
pe-zet-mot – Polski Związek Motorowy).

FLEKSJA

Fleksja – dział gramatyki zajmujący się odmianą wyrazów.

ODMIENNE
CZĘŚCI MOWY
czasownik
rzeczownik
przymiotnik
liczebnik
zaimek

NIEODMIENNE
CZĘŚCI MOWY
przysłówek
przyimek
spójnik

wykrzyknik
partykuła

CZASOWNIK
Czasowniki nazywają:

czynności stany procesy
co robi? co się z kimś (czymś) dzieje? co się z kimś (czymś) dzieje?

np. pisze, czyta np. myśli, czuje np. przemija, zielenieje
Czasownik może występować w formach osobowych i nieosobowych.
Forma osobowa – taka postać czasownika, w której możemy rozróżnić jedną z osób gramatycz-
nych, czyli wskazać na wykonawcę czynności, np. piszę (ja), pisałeś (ty), napisze (on, ona, ono),
pisalibyśmy (my), napiszcie (wy), niech piszą (oni).
Forma bezosobowa (nieosobowa) – taka postać czasownika, w której nie możemy wyróżnić
osoby gramatycznej.

Bezosobowe formy czasownika

bezokolicznik
formy

zakończone
na -no, -to

imiesłowy

przymiotnikowe przysłówkowe

czynny bierny współczesny uprzedni

mówić
sprzątnąć

mówiono
sprzątnięto

mówiący
–

mówiony
sprzątnięty

mówiąc
–

–
sprzątnąwszy
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Formy bezosobowemożemy również tworzyć za pomocą konstrukcji z zaimkiem się, np.W święta
jada się bigos. Ostatnio dużo mówi się o zdrowym odżywianiu.

imiesłowy

przymiotnikowe

czynne
-ący, -ąca, -ące

bierne
-ny, -na, -ne,
-ty, -ta, -te

przysłówkowe

współczesne
-ąc

uprzednie
-łszy, -wszy

Imiesłowy przymiotnikowe – odpowiadają na pytania: jaki? jaka? jakie? i odmieniają się przez
przypadki, liczby i rodzaje.
Imiesłowy przysłówkowe – odpowiadają na pytania: kiedy? jak? i są nieodmienne.
Aby określić formę gramatyczną czasownika, bierzemy pod uwagę następujące kategorie grama-
tyczne: osobę, liczbę, rodzaj, czas, aspekt, tryb i stronę. Odmianę czasownika nazywamy koniu-
gacją.

Osoby i liczby

osoba liczba pojedyncza (lp.) liczba mnoga (lm.)

1.
2.
3.

ja piszę
ty piszesz

on, ona, ono pisze

my piszemy
wy piszecie

oni, one piszą

Rodzaje
lp.

rodzaj męski (r.m.) – mówiłem, będę mówił, mówiłbym
rodzaj żeński (r.ż.) – mówiłam, będę mówiła, mówiłabym
rodzaj nijaki (r.n.) – mówiło, będzie mówiło, mówiłoby

lm.
rodzaj męskoosobowy (r.mos.) – mówiliśmy, będziemy mówili, mówilibyśmy
rodzaj niemęskoosobowy (r.nmos.) – mówiłyśmy, będziemy mówiły, mówiłybyśmy

Czasy

lp. lm. lp. lm.

czas teraźniejszy – w tym
czasie nie możemy określić rodzaju

czas przeszły

mówię
mówisz
mówi

mówimy
mówicie
mówią

mówiłem, mówiłam
mówiłeś, mówiłaś
mówił, mówiła, mówiło

mówiliśmy, mówiłyśmy
mówiliście, mówiłyście
mówili, mówiły
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czas przyszły

złożony – formę tego czasu tworzy się
od czasowników niedokonanych

prosty – formę tego czasu tworzy
się od czasowników dokonanych

lp. lm. lp. lm.

będę mówił, będę mówiła

będziesz mówił, będziesz
mówiła

będzie mówił, będzie mówiła,
będzie mówiło

lub
będę mówić
będziesz mówić
będzie mówić

będziemy mówili,
będziemy mówiły

będziecie mówili,
będziecie mówiły

będą mówili, będą mówiły

lub
będziemy mówić
będziecie mówić
będą mówić

przemówię
przemówisz
przemówi

przemówimy
przemówicie
przemówią

Aspekt

Aspekt w języku polskim to kategoria gramatyczna czasownika wyrażająca jego niedokonaność
lub dokonaność. Czasownik może być dokonany albo niedokonany.

Czasowniki niedokonane informują, że czynność (stan) trwa, trwała lub będzie trwała i nie została
ani nie zostanie zakończona, np. robiłem, robię, będę robiła; odkurzałem, odkurzam, będę odkurzać.
Czasowniki niedokonane mogą wystąpić we wszystkich czasach.

Czasowniki dokonane informują, że czynność została lub zostanie zakończona, np. zrobiłem,
zrobię; odkurzyłem, odkurzę. Czasowniki dokonane mogą występować w czasie przeszłym i przy-
szłym.

Tryb

Tryb oznajmujący (orzekający) – informuje o wykonywanej czynności. W tym trybie czasowniki
występują we wszystkich czasach.

lp. lm.

mówię, mówiłem, będę mówił, przemówię
mówisz, mówiłeś, będziesz mówił, przemówisz
mówi, mówił, będzie mówił, przemówi

mówimy, mówiliśmy, będziemy mówili, przemówimy
mówicie, mówiliście, będziecie mówili, przemówicie
mówią, mówili, będą mówili, przemówią

Tryb przypuszczający – wyraża przypuszczenie, że czynność jest możliwa do wykonania pod
pewnym warunkiem, niekiedy wskazuje też na życzenie. Tworzymy go za pomocą partykuły by.
W czasownikach tego trybu nie można określić czasu.

lp. lm.

mówiłbym, mówiłabym
mówiłbyś, mówiłabyś
mówiłby, mówiłaby, mówiłoby

mówilibyśmy, mówiłybyśmy
mówilibyście, mówiłybyście
mówiliby, mówiłyby
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Tryb rozkazujący – wyraża rozkaz, polecenie albo życzenie lub prośbę. W czasownikach wystę-
pujących w tym trybie nie możemy określić czasu i rodzaju. Trzecią osobę tego trybu tworzymy
za pomocą partykuły niech.

lp. lm.

–
mów
niech mówi

mówmy
mówcie
niech mówią

Strona

strona czynna strona bierna strona zwrotna

podmiot jest
wykonawcą czynności

podmiot jest przedmiotem
wykonywanej czynności

podmiot jest wykonawcą
czynności i jednocześnie

jej podlega

Parys podjął decyzję.

Kasia opowiedziała mit.

Decyzja została podjęta przez Parysa.

Mit został opowiedziany przez Kasię.

Parys się myje.

Kasia się ubiera.

Ta sama informacja może być przedstawiona zarówno w stronie czynnej, jak i w stronie biernej.
Różnica ma charakter stylistyczny – stronę bierną stosuje się w stylu oficjalnym, urzędowym i nie
powinno się jej nadużywać.

Uwaga. Wiele czasowników występuje z zaimkiem zwrotnym się, np. uśmiecha się, boi się. Za-
imek ten nie tworzy formy strony (jak np. uczy się, czyli siebie uczy), ale jest integralną częścią
czasownika.

RZECZOWNIK

Rzeczowniki nazywają: przedmioty (np. ławka, ołówek), osoby (np. człowiek, Jan), zwierzęta
(np. pies, Azor), rośliny (np. drzewo, dąb), zjawiska (np. deszcz, tęcza, śnieg), cechy (np. starość,
odwaga), czynności (np. pisanie, rzucanie), stany (np. chorowanie, sen, choroba), pojęcia (np.
piękno, dobro, myśl, uczucia), uczucia (np. miłość, nienawiść).

Podział rzeczowników ze względu na znaczenie:

żywotne – nazwy osób i zwierząt, np. człowiek, król, owca, uczennica,

nieżywotne – wszystkie rzeczowniki, które nie są nazwami osób i zwierząt, np. książka, góry,
piękno, roślina,

pospolite – rzeczowniki niebędące imionami własnymi, np. poeta, pies, morze, rzeka, miasto,

własne – rzeczowniki nazywające jednostkowe obiekty, osoby, miejsca itp.; zawsze piszemy je
wielką literą, np. Adam Mickiewicz, Reksio, Bałtyk, Odra, Warszawa, „Iliada”,

konkretne – nazwy osób, przedmiotów, zwierząt, roślin itp., które można rozpoznać za pomocą
zmysłów, np. nauczyciel, zeszyt, owca, róża,

abstrakcyjne – nazwy pojęć ogólnych oraz cech i czynności, których nie można rozpoznać za
pomocą zmysłów, np. przyjaźń, wielkość, praca.
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Podział rzeczowników ze względu na rodzaj gramatyczny:
Kiedy określamy formę gramatyczną rzeczownika, bierzemy pod uwagę przypadek, liczbę i rodzaj.
Niezależnie od znaczenia każdy rzeczownik występuje w jednym z trzech rodzajów – męskim,
żeńskim lub nijakim. Odmianę rzeczownika przez przypadki nazywamy deklinacją.

nazwa przypadka skrót pytania liczba pojedyncza liczba mnoga

mianownik M. kto? co? (jest) król-ø, dom-ø król-owie, dom-y

dopełniacz D. kogo? czego? (nie ma) król-a, dom-u król-ów, dom-ów

celownik C. komu? czemu? (przyglądam się) król-owi, dom-owi król-om, dom-om

biernik B. kogo? co? (widzę) król-a, dom-ø król-ów, dom-y

narzędnik N. (z) kim? (z) czym? (idę) król-em, dom-em król-ami, dom-ami

miejscownik Ms. (o) kim? (o) czym? (myślę) król-u, dom-u król-ach, dom-ach

wołacz W. o! (o ty!) król-u, dom-u król-owie, dom-y

Końcówka fleksyjna to część wyrazu, która różni go od innych form tego samego wyrazu.
Temat to część, która powtarza się we wszystkich formach fleksyjnych danego wyrazu i pozostaje
po odcięciu końcówki.
Uwaga. Temat i końcówkę fleksyjną możemy wydzielić także w wyrazach należących do innych
odmiennych części mowy, np. czasowników, przymiotników.

Temat, w którym podczas odmiany zachodzi wymiana
głosek, czyli oboczność, nazywamy tematem obocz-
nym.

tematy oboczne: wod :wodź :wód
oboczności tematu: o :ó; d :dź

M. wod-a wod-y
D. wod-y wód-ø o:ó
C. wodzi-e d:dź wod-om
B. wod-ę wod-y
N. wod-ą wod-ami
Ms. wodzi-e d:dź wod-ach
W. wod-o wod-y

PRZYMIOTNIK
Przymiotnik nazywa cechy i właściwości, odpowiada na pytania: jaki? jaka? jakie? Odmienia się
przez przypadki, liczby i rodzaje.

liczba pojedyncza liczba mnoga

r. męski r. żeński r. nijaki r. męskoosobowy r. niemęskoosobowy

M.

D.

C.

B.

N.

Ms.

W.

dobry dobra dobre dobrzy dobre

dobrego dobrej dobrego dobrych dobrych

dobremu dobrej dobremu dobrym dobrym

dobrego dobrą dobre dobrych dobre

dobrym dobrą dobrym dobrymi dobrymi

dobrym dobrej dobrym dobrych dobrych

dobry! dobra! dobre! dobrzy! dobre!

Ważne zagadnienia z nauki o języku. Powtórzenie342



Przymiotniki się stopniują (stopnie równy, wyższy, najwyższy), jeśli nazywają cechy, które mogą
wystąpić w różnym nasileniu. Rozróżniamy stopniowanie:

regularne, np. wysoki, wyższy, najwyższy; niski, niższy, najniższy,
opisowe, np. pracowity, bardziej pracowity, najbardziej pracowity,
nieregularne, np. dobry, lepszy, najlepszy; zły, gorszy, najgorszy.

Uwaga. Przymiotniki nazywające cechy, które nie mogą występować w różnym nasileniu, nie
stopniują się, np. drewniany, metalowy.

LICZEBNIK

Liczebnik odpowiada na pytania: ile?, który z kolei? i wskazuje na liczbę, ilość, kolejność.

Rozróżniamy następujące typy liczebników:

główne (ile?), np. dwa, dwanaście, tysiąc,
porządkowe (który z kolei?), np. trzeci, dziesiąty,
ułamkowe (jaka część?), np. pół, półtora, jedna druga, trzy setne,
mnożne (jaki?), np. pojedynczy, podwójny,
nieokreślone (ile?), np. wiele, kilkanaście,
zbiorowe (ile?), np. dwoje, dziesięcioro.
Liczebniki zbiorowe stosujemy do określenia rzeczowników:
– nazywających osoby różnej płci, np. ośmioro ludzi,
– mających tylko liczbę mnogą, np. troje drzwi, dwoje skrzypiec, dwoje sań, dwoje schodów,
– nazywających istoty niedorosłe, np. pięcioro niemowląt, troje kurcząt, dwoje dziewcząt,
– występujących w parach, np. dwoje uszu, dwoje oczu, dwoje rąk (ale: dwie ręce, dwie nogi).

Odmiana liczebników

Przez przypadki, liczby i rodzaje odmieniają się liczebniki porządkowe i mnożne.
Przez przypadki i rodzaje odmieniają się liczebniki główne i nieokreślone.
Przez przypadki odmieniają się liczebniki zbiorowe.
W liczebnikach ułamkowych pierwszy człon odmienia się jak liczebnik główny, a drugi – jak

porządkowy.
Należy pamiętać, że liczebniki pół i półtora są nieodmienne; liczebnik półtora ma formę żeńską

– półtorej.

ZAIMEK

Zaimek to część mowy, która zastępuje rzeczownik, przymiotnik, liczebnik i przysłówek. Odpo-
wiada na te same pytania i odmienia się tak samo, jak część mowy, którą zastępuje.

Podział zaimków:

rzeczowne, np. kto, co, ja, ty, on, ona, ono, my, wy, oni, one, nikt, nic,
przymiotne, np. jaki, czyj, mój, twój, nasz, wasz, swój,
liczebne, np. ile, tyle, trochę, mnóstwo, odrobinę,
przysłowne, np. jak, gdzie, skąd, dokąd, którędy, kiedy, tak, tu, tam, wszędzie, nigdzie.
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Wzory odmiany niektórych zaimków:
odmiana zaimka rzeczownego

liczba pojedyncza liczba mnoga

M.

D.

C.

B.

N.

Ms.

W.

ja ty on my wy oni

mnie ciebie jego/go/niego nas was ich/nich

mnie/mi tobie/ci jemu/mu/niemu nam wam im/nim

mnie ciebie/cię jego/go/niego nas was ich/nich

mną tobą nim nami wami nimi

(o) mnie (o) tobie (o) nim (o) nas (o) was (o) nich

– ty! – – wy! –

W niektórych przypadkach zaimki w liczbie pojedynczej mogą wystąpić w formach skróconych,
np. mi, mu, go. Takich form nie należy używać na początku zdania.
odmiana zaimka przymiotnego

liczba pojedyncza liczba mnoga

r. męski r. żeński r. nijaki r. męskoosobowy r. niemęskoosobowy

M.

D.

C.

B.

N.

Ms.

ten ta to ci te

tego tej tego tych tych

temu tej temu tym tym

tego, ten tę to tych te

tym tą tym tymi tymi

tym tej tym tych tych

odmiana zaimka zwrotnego się
M. –
D. siebie
C. sobie
B. siebie, się Zaimek zwrotny się nie ma mianownika i wołacza.
N. sobą
Ms. (o) sobie
W. –

PRZYSŁÓWEK
Przysłówek to nieodmienna część mowy; określa sposób, miejsce, czas itp. związane z wykony-
waną czynnością. Odpowiada na pytania: jak? (starannie), gdzie? (niedaleko), kiedy? (wcześnie),
jak bardzo? (bardzo). Przysłówki mogą się stopniować (podobnie jak przymiotniki).

PRZYIMEK
Przyimek to nieodmienna część mowy, która wskazuje na relacje między przedmiotami i zja-
wiskami, np. przy (domu), z (chorym), o (dziewiątej), nad (tobą). Najczęściej występuje wraz
z rzeczownikiem, także z niektórymi liczebnikami oraz zaimkami – wówczas tworzy wyrażenie
przyimkowe.
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SPÓJNIK
Spójnik to nieodmienna część mowy, która łączy wyrazy lub zdania, np. Kupiłam książkę i zeszyt.
Kupiłam książkę i wróciłam do domu.
Spójnik w zdaniu informuje o tym, czy wypowiedzenia składowe są względem siebie współrzędne
czy podrzędne. Zdania współrzędne łączą na przykład spójniki: ale, więc, oraz, a, natomiast, toteż,
lub, bądź, a podrzędne: że, ponieważ, mimo że, bo, żeby, aby, gdy.

WYKRZYKNIK
Wykrzyknik to nieodmienna część mowy, która wyraża emocje, uczucia osoby mówiącej (np.
ach, ojej, och, fe) lub naśladuje dźwięki (np. bęc, bach, uf, halo). Należy pamiętać, że wykrzyknik
w zdaniu nie wchodzi w związki wyrazowe.

PARTYKUŁA
Partykuła to nieodmienna część mowy, która nie ma samodzielnego znaczenia, lecz modyfikuje
(np. nie oglądam, bym obejrzała, niech obejrzy) lub wzmacnia (zróbże, chodź no, li tylko) znaczenie
wyrazu lub zdania.

SKŁADNIA

Składnia – dział gramatyki zajmujący się budową wypowiedzeń.

Wypowiedzenie – grupa wyrazów (czasem wyraz) powiązanych ze sobą pod względem logicznym
i gramatycznym, stanowiąca całość znaczeniową. Najmniejszy odcinek tekstu będący samodziel-
nym komunikatem.

Typy wypowiedzeń ze względu na cel wypowiedzi:
oznajmujące – informujące, powiadamiające o czymś, np. Przeczytałem tę książkę,
rozkazujące – wyrażające polecenie, rozkaz, życzenie, np. Przeczytaj tę książkę,
pytające – zawierające pytanie, np. Czy przeczytałeś tę książkę?

Równoważnik zdania – wypowiedzenie niezawierające orzeczenia. Równoważniki zazwyczaj są
prostymi wypowiedzeniami albo wchodzą w skład zdań złożonych podrzędnie.

Zdanie – wypowiedzenie zawierające orzeczenie.

Zdanie pojedyncze – wypowiedzenie zawierające jedno orzeczenie. Zdania pojedyncze mogą być:
nierozwinięte – składają się z podmiotu i orzeczenia lub z samego orzeczenia,
rozwinięte – oprócz podmiotu i orzeczenia zawierają określenia (np. przydawkę, okolicznik,

dopełnienie).

Zdanie złożone – wypowiedzenie zawierające co najmniej dwa orzeczenia. Zdania mogą być
złożone:
współrzędnie – gdy zdania składowe są względem siebie równorzędne,
podrzędnie – gdy zdania składowe są w stosunku nadrzędno-podrzędnym.
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ZDANIE POJEDYNCZE

okolicznik
Wczoraj

przydawka
polscy

podmiot
piłkarze

orzeczenie
wygrali

dopełnienie
mecz.

Części zdania
Orzeczenie – najważniejsza część zdania. Nazywa czynności i stany podmiotu; najczęściej jest
wyrażone czasownikiem w formie osobowej.

Rozróżniamy następujące rodzaje orzeczeń:

orzeczenie czasownikowe – wyrażone osobową formą czasownika, np. Wojtek znał się na
historii; Kasia będzie się uczyć do klasówki.
orzeczenie imienne – składa się z czasownika posiłkowego, tzw. łącznika (być, stać się, zostać,
robić się, zrobić się w formie osobowej) i orzecznika wyrażonego najczęściej rzeczownikiem lub
przymiotnikiem, np. Wojtek był znawcą

łącznik orzecznik

historii.

Podmiot – nazywa wykonawcę czynności lub kogoś (coś), o kogo (czego) stanie się informuje;
najczęściej jest wyrażony rzeczownikiem w mianowniku.

Rozróżniamy następujące rodzaje podmiotów:
podmiot gramatyczny – wyrażony zwykle rzeczownikiem lub zaimkiem w mianowniku, np.
Zosia słucha muzyki; Ona słucha muzyki;
podmiot logiczny – wyrażony zwykle rzeczownikiem lub zaimkiem w dopełniaczu, np. Zosi nie
było dzisiaj w szkole; Nie było jej dzisiaj w szkole; Ubywa wody w rzece;
podmiot domyślny – nie ma w zdaniu wyrazu pełniącego tę funkcję, ale z formy gramatycznej

orzeczenia można się domyślić, kto jest wykonawcą czynności, np.
(oni)
Słuchali muzyki.

Przydawka – nazywa cechy i właściwości przedmiotów, jest określeniem rzeczownika; najczęściej
jest wyrażona przymiotnikiem, np. Zaplanowaliśmy wycieczkę klasową.

Dopełnienie – najczęściej jest określeniem czasownika (rzadziej przymiotnika lub przysłówka);
dopowiada treść przez wskazanie przedmiotu, którego dotyczy czynność. Zazwyczaj jest wyrażone
rzeczownikiem lub wyrażeniem przyimkowym. Odpowiada na pytania przypadków innych niż
mianownik, np. Zaplanowaliśmy klasową wycieczkę.

Rozróżniamy następujące rodzaje dopełnień:
dopełnienie bliższe – takie dopełnienie, które po przekształceniu zdania może wystąpić w funkcji

podmiotu, np. Wczoraj polscy piłkarze wygrali mecz,

Jest to dopełnienie bliższe, ponieważ można poprawnie utworzyć
zdanie: Wczorajszy mecz został wygrany przez polskich piłkarzy.

dopełnienie dalsze – takie dopełnienie, które po przekształceniu zdania nie może wystąpić
w funkcji podmiotu, np. Kolega powiedział mi o wygranej polskich piłkarzy.

Jest to dopełnienie dalsze, ponieważ po przekształceniu niepoprawne byłoby zdanie: Wygrana
polskich piłkarzy została mi powiedziana przez kolegę.
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Okolicznik – informuje o okolicznościach, sposobie, celu lub przyczynie wykonywanych czynno-
ści; zwykle jest określeniem czasownika, rzadziej przymiotnika lub przysłówka.

Rozróżniamy następujące rodzaje okoliczników:

okolicznik czasu – najczęściej odpowiada na pytania: kiedy? od kiedy? jak długo?, np. Wczoraj
oglądaliśmy mecz,

okolicznik miejsca – najczęściej odpowiada na pytania: gdzie? skąd? dokąd? którędy?, np.
W parku zakwitły kasztany,

okolicznik sposobu – najczęściej odpowiada na pytania: jak? w jaki sposób?, np. Szybko odro-
biłem lekcje,

okolicznik celu – odpowiada na pytania: po co? w jakim celu?, np. Poszłam odwiedzić chorą
koleżankę,

okolicznik przyczyny – najczęściej odpowiada na pytania: dlaczego? z jakiej przyczyny?, np.
Ze zdenerwowania popełniłam w teście błąd,

okolicznik przyzwolenia – odpowiada najczęściej na pytania: pomimo czego? mimo co? wbrew
czemu?, np. Pomimo deszczu poszliśmy na spacer,

okolicznik warunku – odpowiada najczęściej na pytanie: pod jakim warunkiem?, np. Pójdę tylko
za zgodą rodziców.

Związki wyrazowe w zdaniu
W każdym wielowyrazowym zdaniu można wyróżnić określoną liczbę połączeń wyrazowych (naj-
częściej dwuczłonowych), bezpośrednio powiązanych ze sobą pod względem znaczenia i formy
gramatycznej.

Wyróżniamy dwa rodzaje połączeń wyrazowych:

związek – połączenie wyrazów, w których jeden wyraz (podrzędny) określa drugi (nadrzędny),
np. walczyli (wyraz nadrzędny) zawzięcie (wyraz podrzędny),

szereg – połączenie wyrazów, w którym są one względem siebie równorzędne i nie określają się
nawzajem, np. z Polski, Niemiec i Holandii.
Na przykład w zdaniu:

W finale ostatnich regat zawzięcie walczyli żeglarze z Polski, Niemiec i Holandii.
możemy wyróżnić następujące związki wyrazowe:

żeglarze walczyli walczyli w finale w finale regat
ostatnich regat zawzięcie walczyli

żeglarze z Polski żeglarze z Niemiec żeglarze z Holandii
oraz szereg:

z Polski, Niemiec i Holandii

Najważniejszym połączeniem wyrazowym w zdaniu jest związek podmiotu i orzeczenia, zwany
związkiem głównym, a więc w zdaniu W finale ostatnich regat zawzięcie walczyli żeglarze z Pol-
ski, Niemiec i Holandii będzie to żeglarze walczyli. Wszystkie pozostałe wyrazy tworzą związki
poboczne.
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Wyróżniamy trzy typy związków składniowych:

związek zgody – występuje wtedy, kiedy wyraz podrzędny naśladuje formę gramatyczną wyrazu
nadrzędnego, np. żeglarze walczyli, ostatnich regat.
Jeżeli w związku zgody zmienia się forma gramatyczna wyrazu nadrzędnego, to wyraz podrzędny
również zmienia swoją formę, np. żeglarz walczył, ostatnimi regatami;

związek rządu – występuje wtedy, kiedy wyraz podrzędny dostosowuje swoją formę do wymagań
wyrazy nadrzędnego (wyraz nadrzędny rządzi formą wyrazu podrzędnego), np. w finale regat.
Jeżeli w związku rządu zmienia się forma wyrazu nadrzędnego, to wyraz podrzędny zachowuje
formę, której wymaga wyraz nadrzędny, np. finał regat, finałem regat;

związek przynależności – występuje wtedy, kiedy człon podrzędny nie jest ściśle określony przez
człon nadrzędny, nie naśladuje formy gramatycznej wyrazu nadrzędnego ani nie dostosowuje się
do jego wymagań, ponieważ jest nieodmienny lub wyrażony rzeczownikiem w funkcji przysłówka
(często jest to wyrażenie przyimkowe), np. walczyli zawzięcie, żeglarze z Polski.

Wykres zdania pojedynczego

Zależności między połączeniami wyrazów w zdaniu można przedstawić na wykresie.

W finale ostatnich regat zawzięcie walczyli żeglarze z Polski, Niemiec i Holandii.

żeglarze
podmiot

(co robili?)

z Polski
przydawka przydawka przydawka

z Niemiec z Holandii

(skąd?) (skąd?) (skąd?) (w czym?)

walczyli
orzeczenie

(jak?)

zawzięcie
okolicznik

w finale
dopełnienie

(czego?)

regat
przydawka

(których?)

ostatnich
przydawka

Nie wszystkie wyrazy użyte w zdaniu wchodzą w związki składniowe, co oznacza, że nie każdy
wyraz jest częścią zdania.

Do wyrazów poza związkami składniowymi należą:
spójniki,
partykuły, np. czy, kiedy,
wykrzykniki, np. Na pomoc!, Cześć!, Dzień dobry!, Ach!,
zwroty do adresata, np. Panie i Panowie, Szanowni Państwo, Kochana mamo,
wtrącenia i przerywniki, np. prawdę mówiąc, niestety, moim zdaniem,
zwroty typu: po pierwsze, po drugie, dlatego też, w takim razie.
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ZDANIE ZŁOŻONE

Rodzaje zdań złożonych współrzędnie

zdanie złożone współrzędnie łączne – wyraża treści łączące się ze sobą w czasie oraz w prze-
strzeni i najczęściej są połączone spójnikami: i, oraz, a, ani, ni lub rozdzielone tylko przecinkiem,
np.

Spotkał kolegów i poszedł z nimi do kina. 1 2i

zdanie złożone współrzędnie rozłączne – treści zdań składowych wykluczają się nawzajem
(treść jednego zdania wyklucza istnienie treści drugiego zdania). W zdaniach tych występują
następujące spójniki: albo, lub, bądź, czy, np.

Pójdzie na spotkanie z kolegami lub pojedzie z ojcem do kina. 1 2lub

zdanie złożone współrzędnie przeciwstawne – treści zdań składowych przeciwstawiają się sobie
pod jakimś względem (miejsca, osoby, czasu). W zdaniach tych występują następujące spójniki:
ale, lecz, jednak, zaś, a, np.

Spotkał się z kolegami, ale nie poszedł już z nimi do kina. 1 2ale

zdanie złożone współrzędnie wynikowe – treść zdania drugiego wynika z treści zdania pierw-
szego. W zdaniach tych występują następujące spójniki: więc, zatem, toteż, dlatego, np.

Chciał się spotkać z kolegami, więc nie pojechał z ojcem do kina. 1 2więc

Rodzaje zdań złożonych podrzędnie

zdanie złożone podrzędnie z podrzędnym przydawkowym, które w stosunku do zdania nad-
rzędnego pełni funkcję przydawki i odpowiada na jej pytania, np.

Kupiła książkę, której recenzję czytała na forum. 1

którą? 2

zdanie złożone podrzędnie z podrzędnym dopełnieniowym, które w stosunku do zdania nad-
rzędnego pełni funkcję dopełnienia i odpowiada na jego pytania, np.

Dowiedział się, że jego blog cieszy się dużym zainteresowaniem. 1

o czym? 2

zdanie złożone podrzędnie z podrzędnym okolicznikowym, które w stosunku do zdania nad-
rzędnego pełni funkcję okolicznika i odpowiada na jego pytania, np.

Ucieszyli się, gdy poznali wyniki konkursu. 1

kiedy? 2

zdanie złożone podrzędnie z podrzędnym orzecznikowym, które w stosunku do zdania nad-
rzędnego pełni funkcję orzecznika (wyrażonego w zdaniu nadrzędnym zaimkiem) i odpowiada na
pytania: kim jest? jaki jest? (podmiot), np.

Oni są tacy, że wszyscy żyją z nimi w zgodzie. 1

jacy są? 2
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zdanie złożone podrzędnie z podrzędnym podmiotowym, które w stosunku do zdania nad-
rzędnego pełni funkcję podmiotu i odpowiada na jego pytania, np.

Ucieszyło ich, że wynik konkursu był dla nich korzystny. 1

co? 2

Wypowiedzenie złożone z imiesłowowym równoważnikiem zdania

W niektórych wypowiedzeniach złożonych nie ma orzeczenia wyrażonego osobową formą czasow-
nika, a funkcję orzeczenia pełni imiesłów przysłówkowy (współczesny lub uprzedni). Imiesłowowy
równoważnik zdania jest zawsze podrzędny w stosunku do zdania, którego jest określeniem, np.

Dowiedziawszy się o klasówce z fizyki, zaczęła się uczyć wzorów.
1

2

kiedy?

Wypowiedzenia wielokrotnie złożone

Są to wypowiedzenia, które są zbudowane z co najmniej trzech wypowiedzeń składowych. Relacje
między zdaniami składowymi mogą być współrzędne lub nadrzędno-podrzędne.

Ucieszyli się wtedy, gdy poznali wyniki konkursu i usłyszeli uzasadnienie jurorów.
1

kiedy? 2 i 3

WAŻNE ZAGADNIENIA ORTOGRAFICZNE

PISOWNIA Ó – U

Ó piszemy:
gdy w innej formie tego wyrazu lub w wyrazie pokrewnym wymienia się na o, e, a, np. mórz –
morze, siódmy – siedem, skrócić – skracać,
Uwaga. Zasada ta nie obowiązuje w zakończeniach czasowników, np. -uj, -uje, -ujący, np. rysuj,
maluje, gotujący.

w zakończeniach wyrazów: -ów, -ówka, -ówna, np. Kraków, chłopaków, wizytówka, Nowakówna.
Uwaga. W wyrazach skuwka, zasuwka, wsuwka piszemy u, ponieważ litera ta nie jest częścią
przyrostka, lecz elementem tematu słowotwórczego wyrazu.

U piszemy:
w zakończeniach rzeczowników typu: -unek, -ura, -unio, -uś, -ulec, np. ratunek, brawura, dzia-
dunio, kotuś, budulec,
zawsze na końcu wyrazu, np. kotu, panu, domu,
prawie zawsze na początku wyrazu, np. uparty, uznać, ulica.
Uwaga. W wyrazach ósemka, ósmy, ów, ówczesny, ód piszemy ó ponieważ w tych wyrazach
zachodzi wymiana: osiem, owo, w owym czasie, oda.
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PISOWNIA RZ – Ż
Rz piszemy:
gdy w innej formie tego wyrazu lub w wyrazie pokrewnym wymienia się na r, np. morze –morski,
karzę – kara, marzec – marca,
w rzeczownikach rodzaju męskiego zakończonych na -arz, -erz, np. kalendarz, talerz,
Uwaga. Wyjątek stanowią wyrazy pasaż, bagaż, bandaż, garaż, kolportaż,masaż, sondaż, reportaż,
sabotaż, witraż, łupież, papież (są to często zapożyczenia z języka francuskiego).
po literach p, b, k, g, t, d, ch, j, w, np. przy, brzeg, okrzyk, grzeczność, zatrzymać, drzewo, chrzan,
ujrzeć, wrzos.
Uwaga. Wyjątek stanowią:
– wyrazy pszczoła, bukszpan, pszenica, kszyk (ptak), piegża, Mojżesz, wszystko, powszechny,
– wyrazy z partykułą -że, -ż, np. jakże, skądże, zróbże, cóż,
– wyrazy z przedrostkami ob-, od-, pod-, nad-, jeżeli rdzeń wyrazu podstawowego rozpoczyna
się literą ż, np. obżerać, odżywiać, podżegać, nadżółkły,

– przymiotniki w stopniu wyższym i najwyższym, np. drobniejszy, największy.

Ż piszemy:
gdy w innej formie tego wyrazu lub w wyrazie pokrewnym wymienia się na g, dz, z, ź, s, ś, h,

np. dłużej – długo, mosiężny – mosiądz, każę – kazać, mrożę – mrozić, wyżej – wysoko,
w rzeczownikach rodzaju żeńskiego zakończonych na -aż, -eż, np. sprzedaż, młodzież,
Uwaga. Wyjątek stanowią wyrazy: twarz, potwarz, macierz.
po literach l, ł, n, r, np. ulżyć, małżonek, aranżacja, drżenie,
na początku wyrazu w sylabach: ża-, żo-, żu-, ży-, np. żaden, żona, żubr, życie.
Uwaga. Wyjątek stanowią wyrazy: rzadko, rzodkiewka, Rzym, rzygacz, rzucać.

PISOWNIA CH – H
Ch piszemy:
gdy w innej formie tego wyrazu lub w wyrazie pokrewnym wymienia się na sz, np. piechota –
pieszo, ucho – uszko,
na końcu wyrazu, np. gmach, śmiech, groch,
Uwaga. Wyjątek stanowi wyraz druh, a wyrazy Allach/Allah oraz ech/eh mają poprawne dwa
zapisy – przez ch i h.
po literze s, np. schudnąć, schody, wyschnąć.

H piszemy:
gdy w wyrazie pokrewnym wymienia się na g, ż, z, np. wahać – waga, druhna – drużyna,
po literze z, np. zhardzieć, zhańbić,
w wykrzyknikach, np. oho, aha, uhu, uha,
tylko w wyrazach zapożyczonych do polszczyzny, np. hełm, hajduk, happening, hojny, happy
end, oraz w wyrazach z cząstkami: heks-, hekto-, hemo-, hetero-, hiper-, homo-.
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PISOWNIA WIELKĄ I MAŁĄ LITERĄ
Pisownia wielką (dużą) literą
W języku polskim użycie wielkiej litery jest uwarunkowane względami składniowymi, zwyczajo-
wymi, grzecznościowymi i znaczeniowymi.

Ze względów składniowych wielką literą piszemy:
– pierwszy wyraz każdego zdania,
– pierwszy wyraz wypowiedzenia lub przytoczenia czyjejś wypowiedzi zamieszczony po dwu-
kropku.

Względy zwyczajowe umożliwiają pisanie wielkiej litery na początku każdego wyrazu rozpoczy-
nającego nowy wers w wierszu.
Uwaga. Samymi wielkimi literami na okładkach książek, afiszach itp. można zapisywać wyrazy
wchodzące w skład tytułów oraz imiona i nazwiska autorów.

Ze względów grzecznościowych i uczuciowych możemy stosować wielką literę, by wyrazić
swój stosunek do adresata wypowiedzi albo do tego, o czym się pisze. Dotyczy to zwłaszcza
rzeczowników, przymiotników i zaimków. Warto pamiętać o tym, by nie nadużywać wielkiej litery.
Ze względów znaczeniowych stosujemy wielką literę:
– w imionach i nazwiskach, pseudonimach i przezwiskach, imionach bogów, zwierząt, boha-
terów literackich i filmowych, w nazwach dynastii, np. Maria Konopnicka, Deotyma, Atena,
Mruczek, Batman, Jagiellonowie,

– w nazwach mieszkańców planet, kontynentów, państw, regionów, członków ras, narodów,
plemion, np. Marsjanin, Europejczyk, Polak, Mazur, Murzyn, Kurd, Aztek,

Uwaga. Nazwy mieszkańców miast, wsi, dzielnic piszemy małą literą, np. gdańszczanin.
– w nazwach świąt i dni świątecznych, np. Boże Narodzenie, Wszystkich Świętych, Dzień Na-
uczyciela,

– w tytułach czasopism (oprócz spójników i przyimków), np. „Cogito”, „Gazeta Prawna” „Li-
teratura na Świecie”,

– w nazwach programów i systemów komputerowych, np. Northon, Windows,
– w nazwach orderów i odznaczeń, np. Złoty Krzyż Zasługi, Virtuti Militari,
– w skrótowcach, np. PKP, MEN, Mostostal,
– przy zapisie symboli nazw pierwiastków chemicznych, np. Na, C, Au, i niektórych skrótów
stosowanych w nauce, np. V – volt, A – amper.

Małą literą piszemy:
nazwy wydarzeń historycznych, np. powstanie styczniowe, kongres wiedeński,
nazwy okresów, epok kulturowych, kierunków filozoficznych i artystycznych, np. odrodzenie,
stoicyzm, realizm,
nazwy członków zgromadzeń zakonnych, partii, organizacji społecznych, członków zespołów

artystycznych, sportowych itp., np. franciszkanin, socjaldemokrata, akowiec, beatles,
tytuły naukowe, zawodowe i godności, np. profesor, lekarz, biskup,
przymiotniki utworzone od nazw własnych, np. polski, wiślany, londyński,
nazwy obrzędów, zabaw, tańców, np. dożynki, andrzejki, walentynki, walc,
nazwy artykułów przemysłowych pierwotnie związanych z określoną marką, np. adidasy, fiat,
szampan, gouda, coca-cola.
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PISOWNIA PARTYKUŁY NIE Z RÓŻNYMI CZĘŚCIAMI MOWY

Partykułę nie piszemy łącznie z:
rzeczownikami, np. niepalenie, niesprawiedliwość,
przymiotnikami i przysłówkami odprzymiotnikowymi w stopniu równym, np. niemała, niemało,
imiesłowami przymiotnikowymi, np. niepiszący, nienapisany.
Uwaga. Jeżeli zaznaczamy wyraźne przeciwstawienie, wówczas partykułę nie piszemy rozdziel-
nie, np. nie ładny był, ale wręcz koszmarny; w państwie panował nie pokój, lecz totalny chaos.

Partykułę nie piszemy rozdzielnie z:
przymiotnikami i przysłówkami w stopniu wyższym i najwyższym, np. nie ładniejszy, nie naj-
ładniejszy, nie ładniej, nie najładniej,
osobowymi formami czasownika i z bezokolicznikiem, np. nie czyta, nie ma, nie czytać, nie mieć,
Uwaga. Czasowniki, które nie mają formy niezaprzeczonej, piszemy łącznie, np. niedowidzieć.
imiesłowami przysłówkowymi, np. nie robiąc, nie zrobiwszy,
wyrazami o znaczeniu czasownikowym, np. nie trzeba, nie warto, nie należy,
zaimkami, np. nie ja, nie każdy, nie ten,
liczebnikami, np. nie pierwszy, nie pięcioro.
Uwaga. Wyrazy niejeden (w znaczeniu wielu) i niewiele (w znaczeniu mało) piszemy łącznie.

PISOWNIA PARTYKUŁ: BY, NIECH, NO, -ŻE/-Ż, -LI, -Ć

Rozdzielnie piszemy:

partykułę by z nieosobowym formami czasownika, np. kupić by, kupiono by,
partykułę by z zaimkami przysłownymi, np. kiedy by, dokąd by,
partykuły niech, no, np. niech one, zrób no.

Łącznie piszemy:

partykuły -że, -ż, np. piszże, cóż, gdzież,
partykułę -by z osobowymi formami czasownika, np. zjadłby, miałaby (ale: by zjadł, by miała),

oraz ze spójnikami i innymi partykułami, np. żeby, byleby,
partykuły -ć, -li, np. toć, znaszli.

PISOWNIA PRZEDROSTKÓW -Z, -S, -Ś

Przedrostek z- piszemy przed h i literami oznaczającymi spółgłoski dźwięczne, np. zhańbić, zbić.
Przedrostek s- piszemy przed literami oznaczającymi spółgłoskę bezdźwięczną, np. stoczyć, scho-
wać, spalić.
Przedrostek ś- piszemy przed literami ci, np. ściągnąć, ściemniać.
W przedrostkach roz-, bez- zawsze piszemy z, np. rozładować, bezproduktywny.

PISOWNIA ZAPOŻYCZEŃ

Niektóre zapożyczenia zachowują taką pisownię, jaką mają w języku, z którego pochodzą, np.
graffiti, hobby, weekend, Google.
Część wyrazów zapożyczonych występuje zarówno w formie spolszczonej, jak i oryginalnej, np.
mohair/moher, ketchup/keczup, pointa/puenta.
Niektóre wyrazy zapożyczone uległy spolszczeniu i należy je pisać zgodnie z zasadami polskiej

pisowni, np. komputer, dżem, mecz.
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PISOWNIA Z ŁĄCZNIKIEM
Przymiotniki i rzeczowniki złożone z dwóch równorzędnych członów zapisujemy z łącznikiem,

np. biało-czerwony, chirurg-pediatra.
Uwaga. Jeżeli jeden człon określa stopień nasilenia cechy drugiego, to złożenie piszemy bez łącz-
nika, np. jasnoczerwony (czerwony o jasnym odcieniu), szarobiały (biały z domieszką szarego).
Wyrazy z członami niby-, quasi- zapisujemy z łącznikiem, np. niby-student, quasi-dom.
Uwaga. Zasada ta nie dotyczy terminów przyrodniczych, np. nibyjagoda, nibynóżki.
Przedrostki typu super-, hiper-, ekstra-, pseudo-, eks-, anty- itp. z nazwami własnymi piszemy

z łącznikiem, np. super-Polak, pseudo-Europejczyk, anty-Amerykanin.
Uwaga. Wyrazy pospolite z tymi przedrostkami piszemy łącznie, np. pseudokibic, antyfaszysta.

MOWA NIEZALEŻNA I MOWA ZALEŻNA

Mowa niezależna – dosłowne przytoczenie czyjejś wypowiedzi, cytowanie kogoś, np. Nauczyciel
poinformował uczniów: „Za tydzień w szkole odbędzie się zbiórka odzieży”.
Mowa zależna – wplecenie czyjejś wypowiedzi w swoją relację, czyli przekształcenie na własne
słowa tego, co powiedział ktoś inny, np. Nauczyciel poinformował uczniów, że za tydzień w szkole
odbędzie się zbiórka odzieży.

ZRÓŻNICOWANIE JĘZYKA – TERMINY

Synonim – wyraz o takim samym lub podobnym znaczeniu, np. samochód – auto.
Antonim – wyraz o znaczeniu przeciwstawnym, np. ładny – brzydki.
Homonim – wyraz, który ma takie samo brzmienie, ale zupełnie inne znaczenia, a niekiedy rów-
nież pisownię, np. lud – ludzie i lód – woda w stałym stanie skupienia; piła – narzędzie stolarskie
albo piła – 3. os. lp. r.ż. czasu przeszłego czasownika pić.
Związek frazeologiczny (frazeologizm) – utarte połączenie wyrazowe, np. brać się w garść, czyli
mobilizować się, zbierać siły; spartańskie wychowanie – wychowanie proste, surowe. Wyrażenia
takie są niepodzielne znaczeniowo i zrozumiałe tylko jako całość.
Archaizm – wyraz, forma lub konstrukcja składniowa, które wyszły z użycia, są przestarzałe, np.
giezło (koszula).
Kolokwializm – leksykalny, składniowy lub frazeologiczny element pochodzący z potocznego
języka mówionego (np. fajny w znaczeniu dobry). Można go stosować jedynie w sytuacjach nie-
oficjalnych.
Neologizm – nowy wyraz (lub połączenie wyrazowe), dotychczas niewystępujący w języku, two-
rzony na potrzeby utworu literackiego, reklamy, np. porozumiewawczarnia (M. Białoszewski Funk-
cje).
Wyraz rodzimy – wyraz w języku polskim, który nie jest zapożyczony z innego języka, np. żaba.
Wyraz zapożyczony – wyraz w języku polskim, który pochodzi z innego języka, np. kalkulacja
(z łac. calculatio).
Termin naukowy – wyraz, pojęcie charakterystyczne dla języka naukowego, np. anatomia.
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LIRYKA

Liryka – jeden z trzech rodzajów literackich, którego tematyka pozostaje w kręgu przeżyć we-
wnętrznych, doznań, emocji, przekonań przedstawianych przez podmiot liryczny, najczęściej
w formie monologu.

Podmiot liryczny („ja” liryczne, osoba mówiąca) – fikcyjna osoba mówiąca w utworze lirycznym,
wyrażająca uczucia, refleksje, nastroje, zadająca pytania, czyniąca obserwacje itp. Wyróżniamy dwa
typy podmiotu lirycznego:
jednostkowy – wypowiada się we własnym imieniu,
zbiorowy – wypowiada się w imieniu zbiorowości, którą reprezentuje bądź z którą się utożsamia.

Typy liryki

pośrednia – podmiot liryczny nie nazywa bezpośrednio swoich uczuć i myśli, ale wyraża je m.in.
przez opis sytuacji, zjawisk,

bezpośrednia – podmiot liryczny wypowiada się w pierwszej osobie i bezpośrednio nazywa swe
uczucia i myśli,

zwrotu do adresata (inwokacyjna) – obejmuje utwory, w których podmiot liryczny wyraźnie
zwraca się do adresata. Adresatem może być konkretna osoba lub zbiorowość, ale również uper-
sonifikowane zjawisko lub pojęcie.

Bohater liryczny – postać w utworze lirycznym będąca przedmiotem wypowiedzi („on”).

Sytuacja liryczna – przedstawione w utworze okoliczności wypowiedzi podmiotu lirycznego wpły-
wające na jej treść i formę. Przykładem sytuacji lirycznej jest wyznanie, czyli bezpośrednie wyra-
żenie uczuć jednostki.

Adresat („ty” liryczne) – osoba, do której zwraca się podmiot liryczny. Adresatem mogą być na
przykład osoba, grupa osób, pojęcie czy upersonifikowane zjawisko.

Monolog liryczny – wypowiedź monologowa podmiotu lirycznego na temat jego przeżyć we-
wnętrznych, myśli czy doznań.

Obraz poetycki – takie zestawienie słów, środków poetyckich itp., które tworzy obraz jakiegoś
wycinka rzeczywistości, ukazanego z perspektywy podmiotu lirycznego.

GATUNKI LIRYCZNE

Fraszka – gatunek liryki utrzymany najczęściej w żartobliwej tonacji. Tematy fraszek mogą być
różnorodne: od błahych po refleksyjno-filozoficzne. Fraszkę zazwyczaj kończy zabawna puenta.

Hymn – uroczysta, podniosła pieśń pochwalna, sławiąca zazwyczaj jakieś bóstwo, czyny boha-
terskie albo powszechnie uznawane idee lub wartości. Hymn wywodzi się z tradycji starożytnej,
wówczas był pieśnią chóralną.

Pieśń – najstarszy gatunek liryczny, początkowo wykonywany przy akompaniamencie muzyki;
utwór stroficzny o regularnej budowie i różnorodnej, najczęściej poważnej tematyce: religijnej,
miłosnej, filozoficznej lub refleksyjnej, czasem biesiadnej.

Na stronach 355–366 czerwoną czcionką oznaczono terminy, których znajomość wynika z podstawy programowej.
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Tren – gatunek poezji żałobnej, ukształtowany w starożytnej Grecji; utwór wyrażający żal z po-
wodu czyjejś śmierci, rozpamiętujący dokonania osoby zmarłej i zawierający pochwałę jej zalet
i zasług.

Sonet – gatunek literacki w obrębie liryki. Ma charakterystyczną budowę: czternaście wersów,
cztery strofy o układzie wersów 4–4–3–3. W czterowersowych strofach występuje okalający układ
rymów (a b b a). Pierwsza część utworu ma charakter opisowy, druga – refleksyjny.

EPIKA

Epika – jeden z trzech rodzajów literackich, którego głównym elementem konstrukcyjnym są
wydarzenia przedstawione w formie opowiadania i opisu przez narratora przytaczającego dialogi
oraz monologi bohaterów.

Narrator – fikcyjna osoba mówiąca w utworze epickim, prezentująca świat przedstawiony. Wy-
różniamy:
narratora wszechwiedzącego – wypowiada się najczęściej w 3. osobie i ma pełną wiedzę o świe-

cie przedstawionym, ale nie uczestniczy w wydarzeniach, nie podaje źródeł swojej wiedzy,
narratora o ograniczonej wiedzy o świecie przedstawionym – wypowiada się w 1. osobie, jest

jednocześnie uczestnikiem i obserwatorem wydarzeń.

Narracja – wypowiedź prezentująca elementy świata przedstawionego utworu. Narracja może być
pierwszo- lub trzecioosobowa.

GATUNKI EPICKIE
Bajka – krótki utwór epicki o charakterze dydaktycznym, najczęściej wierszowany. Zazwyczaj
zawiera bezpośrednio sformułowany morał (pouczenie), choć jego przesłanie może być ukryte.
Bohaterami bajek najczęściej są zwierzęta symbolizujące cechy ludzkie. Czas i miejsce akcji są
nieokreślone, występuje niewielu bohaterów, a akcja często ogranicza się tylko do jednego wyda-
rzenia. Dzięki tym uproszczeniom bajka zyskuje uniwersalny charakter.

Baśń – niewielkich rozmiarów epicki utwór fantastyczny o charakterze pouczającym, przepeł-
niony cudownością, ukazujący dzieje bohaterów przekraczających granice między światem reali-
stycznym a fantastycznym. W baśni mamy do czynienia z walką dobra ze złem, która się kończy
zwycięstwem dobra. Czas i miejsce akcji są nieokreślone, a bohaterowie dzielą się na pozytywnych
i negatywnych.

Epopeja (epos) – gatunek literacki należący do epiki, wywodzący się z antyku.
Cechy charakterystyczne eposu:
wierszowana forma,
podział na części, pieśni i księgi będące samodzielnymi całościami,
stałe elementy kompozycyjne, np. inwokacja (bezpośredni zwrot do adresata),
wielowątkowość, liczne opisy i dygresje,
wszechwiedzący i obiektywny narrator,
porównania homeryckie (bardzo rozbudowane) i stałe epitety,
umieszczenie akcji w momencie przełomowym dla opowiadanych wydarzeń,
ukazanie ingerencji bogów w losy bohaterów.
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Legenda – opowieść związana z autentycznymi miejscami, postaciami i zdarzeniami, w której
realizm łączy się z treściami fantastycznymi i cudownymi. Do XVIII w. tematem legend było życie
świętych, apostołów i męczenników. Zbiory legend pisano zazwyczaj na użytek kaznodziejów;
służyły celom moralistycznym. Od połowy XVIII w. legendą nazywa się również podanie ludowe.

Mit – fantastyczna opowieść o bogach, legendarnych bohaterach oraz o nadnaturalnych wyda-
rzeniach z udziałem tych postaci; jest próbą wyjaśnienia odwiecznych zagadnień bytu, świata
i człowieka, życia i śmierci, dobra i zła. Mity porządkowały wyobrażenia o świecie, pozwalały
interpretować rzeczywistość, wyznaczały hierarchię ważności. Początkowo były opowieściami wy-
rażającymi wierzenia danej społeczności przekazywanymi z pokolenia na pokolenie, z czasem stały
się opowieściami stanowiącymi źródło inspiracji dla twórców kolejnych epok.

Nowela – gatunek charakteryzujący się przejrzystością fabuły (zwykle jednowątkowej), z wyraźnie
zarysowanym punktem kulminacyjnym oraz puentą. Od opowiadania różni się:
mniejszą swobodą konstrukcji,
brakiem wątków pobocznych i epizodów,
brakiem postaci drugoplanowych.

Opis – jedna z podstawowych form wypowiedzi narracyjnej, ukazująca elementy świata przedsta-
wionego, takie jak wygląd postaci czy miejsc, w których rozgrywają się wydarzenia.

Opowiadanie
1. Podstawowa forma wypowiedzi narracyjnej, polegająca na ukazywaniu zdarzeń w ich następ-
stwie czasowym.

2. Krótki utwór prozatorski o niezbyt rozbudowanych elementach świata przedstawionego, swo-
bodnej kompozycji niepodporządkowanej żadnym rygorom oraz wyraźnie wyeksponowanej roli
narratora. Możemy wyróżnić wiele typów opowiadań, np. obyczajowe, przygodowe, detektywi-
styczne, fantastycznonaukowe czy fantasy.

Poemat – dłuższy utwór o charakterze epickim lub lirycznym, zwykle wierszowany.

Powiastka filozoficzna – krótki utwór fabularny pisany prozą, którego świat przedstawiony ma za
zadanie ilustrować jakąś myśl filozoficzną, światopoglądową czy moralną. Posługuje się uprosz-
czonym rysunkiem postaci oraz elementami fantastyki baśniowej.

Powieść – gatunek obejmujący obszerne utwory pisane prozą, zwykle o rozbudowanej, wielo-
wątkowej fabule, obejmującej dzieje licznych bohaterów i środowisk społecznych. Wyróżnia się
wiele typów powieści, np. historyczną, fantastycznonaukową, fantasy, obyczajową, przygodową,
detektywistyczną.

Powieść historyczna – powieść, w której świat przedstawiony został umieszczony w epoce wcześ-
niejszej niż ta, w której żyją autor i czytelnicy. Kluczowy jest więc dystans czasowy. W powieści
historycznej dąży się do respektowania prawdy historycznej i zmierza do oddania charakterystycz-
nych cech danej epoki i jej problemów (autor korzysta ze źródeł historycznych). Oprócz postaci
znanych z dziejów występują bohaterowie fikcyjni, których losy są wplecione w tok wydarzeń
historycznych.

Przypowieść (parabola) – utwór narracyjny o charakterze moralizatorskim, w którym wydarzenie
jest opowiedziane nie ze względu na atrakcyjność fabuły czy postaci, ale jako przykład służący
zilustrowaniu prawd uniwersalnych lub moralnych.
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DRAMAT

Dramat – jeden z trzech rodzajów literackich, w którym wydarzenia są przedstawione za pomocą
dialogów i monologów bohaterów, nie zaś dzięki opowiadaniu narratora. Dramat jest przezna-
czony głównie do wystawiania na scenie.

Tekst główny – dialogi i monologi bohaterów dramatu.

Didaskalia (tekst poboczny) – informacje autora dla inscenizatorów dramatu, dotyczące na przy-
kład zachowania i wyglądu postaci czy miejsc, w których rozgrywa się akcja.

Dialog – rozmowa co najmniej dwojga bohaterów.

Monolog – dłuższa wypowiedź jednego bohatera, stanowiąca samodzielną całość znaczeniową
(w przeciwieństwie do poszczególnych wypowiedzi wchodzących w skład dialogu).

Akt – część dramatu zawierająca zamknięty i spójny odcinek akcji, zwykle zakończony jakimś
ważnym dla jej dalszego biegu zdarzeniem.

Scena – część dramatu, która wchodzi w skład aktu. Jest cząstką akcji wyodrębnioną ze względu
na występowanie w niej określonych bohaterów. Przybycie lub odejście jakiejś postaci kończy jedną
scenę i zaczyna kolejną.

Akcja – układ zdarzeń przedstawionych w utworze dramatycznym, epickim lub filmowym, które
kształtują losy bohaterów i są powiązane następstwem chronologicznym oraz ciągiem przyczy-
nowo-skutkowym. Ponadto w dramacie rozumiemy akcję jako ciąg zdarzeń rozwijających się od
konfliktowego punktu wyjścia do momentu jego rozwiązania.
Akcja w dramacie jest zbudowana z następujących elementów:
ekspozycja – sytuacja zarysowana w punkcie wyjścia, przedstawiająca główny konflikt i zapozna-

jąca czytelnika z najważniejszymi postaciami oraz problemami utworu. Tworzy wyjściowy układ
zdarzeń, z którego wynikają dalsze;
rozwinięcie akcji – najbardziej rozbudowana część przebiegu akcji, w której narastają zaryso-

wane wcześniej (w ekspozycji) konflikty i problemy;
punkt kulminacyjny – moment, w którym konflikt osiąga najwyższy stopień wyrazistości i wy-

daje się niemożliwy do rozwiązania, a napięcie dochodzi do maksimum. Punkt kulminacyjny może
się pojawić także w epice, jest na przykład ważnym elementem noweli;
perypetia – nagła zmiana losów bohaterów, najczęściej łącznik między punktem kulminacyjnym

a rozwiązaniem akcji;
rozwiązanie akcji – końcowy etap przebiegu akcji, będący rozstrzygnięciem konfliktu.

Konflikt dramatyczny – przyczyna i siła napędowa rozwoju akcji w dramacie.

GATUNKI DRAMATYCZNE

Dramat właściwy (dramat obyczajowo-psychologiczny, sztuka) – gatunek literacki zaliczany do
dramatu, ukształtowany w XIX w., cechujący się wyrazistą akcją z udziałem wszechstronnie uka-
zanych bohaterów oraz z zachowaniem prawdopodobieństwa życiowego. Ważnym składnikiem
dramatu właściwego jest ukazanie realiów obyczajowych i psychologicznych, kształtujących losy
postaci. Dramat właściwy posługuje się sposobami oddziaływania typowymi zarówno dla komedii,
jak i tragedii.
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Komedia – gatunek literacki zaliczany do dramatu, którego cechami charakterystycznymi są lekka,
pogodna tematyka, komizm i szczęśliwe zakończenie.

Tragedia – gatunek literacki należący do dramatu, którego cechami charakterystycznymi są po-
ważna tematyka, tragizm i nieszczęśliwe zakończenie.

GATUNKI MIESZANE

Ballada – gatunek, w którym występują elementy liryczne (nastrojowość, emocjonalność), epickie
(narracyjność) i dramatyczne (dialog, akcja). Ballady nie można jednoznacznie przyporządkować
do jednego rodzaju literackiego. Wywodzi się z tradycji ludowej. Jej tematem jest najczęściej jakieś
niezwykłe zdarzenie, legenda, podanie historyczne. Pierwotnie była śpiewana.

Satyra – utwór literacki, który ośmiesza i piętnuje pewne zjawiska społeczne, wady ludzkie, osoby
i grupy społeczne. W odróżnieniu od bajki nie daje żadnych wzorów. Jej dydaktyczny charakter
ogranicza się do ośmieszającej krytyki i przedstawienia rzeczywistości w krzywym zwierciadle,
karykaturalnie zdeformowanej. Satyra ma cechy liryki (opis przeżyć), epiki (fabuła) i dramatu
(udramatyzowane sceny dialogowe).

POGRANICZA LITERATURY

Artykuł – wypowiedź publicystyczna dotycząca aktualnych tematów (politycznych, społecznych,
kulturalnych itp.), zamieszczona w gazecie lub czasopiśmie. Ponieważ cechy gatunkowe artykułu
nie są ściśle ustalone, określa się w ten sposób różnego typu wypowiedzi.

Dziennik – zapisy prowadzone z dnia na dzień, opatrzone zazwyczaj datą dzienną, ułożone chro-
nologicznie, prezentujące przedstawiane wydarzenia i przeżycia z aktualnej perspektywy. W za-
leżności od funkcji dziennik może mieć charakter dokumentu lub być zbliżony do wypowiedzi
literackiej. Od pamiętnika różni się brakiem dystansu czasowego.

Felieton – gatunek publicystyczny z pogranicza dziennikarstwa i literatury pięknej, najczęściej
publikowany cyklicznie w stałej rubryce czasopisma. Felieton charakteryzuje się aktualną tema-
tyką, swobodą stylu i kompozycji, subiektywnym (autorskim) sposobem przedstawiania zjawisk.
Pretekstem do podjęcia określonego tematu bywa sytuacja, której uczestnikiem lub świadkiem był
autor felietonu. Rozważania są zazwyczaj zakończone puentą. Felietony często mają zabarwienie
satyryczne, zawierają elementy fikcji literackiej i literackie środki wyrazu.

Komiks – fabuła opowiedziana za pomocą serii rysowanych obrazków z podpisami i ewentualnie
dialogami (w formie tzw. dymków). Komiksy są charakterystyczną formą współczesnej kultury
popularnej.

List – wypowiedź pisemna skierowana do konkretnego adresata, najczęściej o charakterze pry-
watnym. Wiele listów i ich zbiorów zyskało status utworów artystycznych. Niektóre teksty tego
typu weszły na stałe do kanonu literatury pięknej.

Literatura faktu – współczesna literatura narracyjna przede wszystkim o charakterze dokumen-
talnym, zazwyczaj częściowo sfabularyzowana, mająca na celu wiarygodną relację o prawdziwych
wydarzeniach. Obejmuje gatunki z pogranicza literatury, takie jak dziennik, pamiętnik, list.
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Pamiętnik – relacja o zdarzeniach, których uczestnikiem lub naocznym świadkiem był autor.
Zwykle zdarzenia są relacjonowane w porządku chronologicznym, z pewnego dystansu. Autor
opowiada nie tylko o przebiegu wydarzeń, ale może przedstawiać swoje stanowisko wobec nich
w momencie pisania.

Reportaż – gatunek dziennikarsko-literacki, będący sprawozdaniem z wydarzeń, których bezpo-
średnim świadkiem bądź uczestnikiem był autor. Najczęściej jest pozbawiony elementów fikcji,
opowiada prawdziwą historię w sposób zbliżony do gatunków epickich (zawiera fabułę, posłu-
guje się opisem, dialogiem czy rozbudowaną charakterystyką postaci), ma wartość artystyczną
(np. przemyślaną kompozycję, język). Oprócz reportażu literackiego istnieją również reportaże
filmowe, telewizyjne, radiowe, fotoreportaże i inne. Kompozycja reportażu nie ma ustalonych
reguł i jest podporządkowana intencji autora, którego głównym zadaniem jest jak najobiektyw-
niej przedstawić wydarzenia. Ich skomentowanie pozostawia się najczęściej odbiorcy. Charakte-
rystyczne cechy reportażu to:
wiarygodny i dokładny opis wydarzeń,
aktualność tematu,
obiektywizm.

Ze względu na poruszaną tematykę rozróżniamy reportaże: społeczno-obyczajowe, podróżnicze,
wojenne, sportowe itp.

Wywiad – rozmowa z jakąś osobą, skoncentrowana zwykle na jednym temacie, opublikowana
w gazecie, czasopiśmie lub wyemitowana w radiu, telewizji czy internecie.

NAJPOPULARNIEJSZE ŚRODKI STYLISTYCZNE

ŚRODKI FONETYCZNE

ŚRODEK OBJAŚNIENIE/FUNKCJA PRZYKŁAD

Wyraz
dźwięko-
naśladowczy
(onomatopeja)

Naśladowanie dźwięków słowami. Łubudu. Tup-tup-tup.
(M. Białoszewski Pamiętnik z powstania
warszawskiego)

ŚRODKI SEMANTYCZNE (TROPY)

ŚRODEK OBJAŚNIENIE/FUNKCJA PRZYKŁAD

Epitet/epitet
metaforyczny

Wyraz określający rzeczownik. Określa cechy, dodaje pla-
styczności.

Czas jak to Czas, krawiec kulawy,
z chińskim wąsem, suchotnik żwawy
(M. Pawlikowska-Jasnorzewska Czas,
krawiec kulawy)

Porównanie
Podkreślenie cechy jednego zjawiska przez zestawienie
go z innym. Składa się z dwóch członów połączonych
najczęściej spójnikami jak, jakby, niby. Służy podkreśle-
niu związku dwóch zjawisk, pozwala wyobrazić sobie na
przykład barwy, kształty.

Idzie zmierzch jak tłumy cieni.
(L. Staff Szaruga)
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ŚRODEK OBJAŚNIENIE/FUNKCJA PRZYKŁAD

Peryfraza
(omówienie)

Zastąpienie wyrazu szeregiem innych określających go
słów. Element ozdobny, urozmaica styl, charakteryzuje
jakieś zjawisko.

Z chińskich ziół ciągnione treści.
[herbata]
(A. Mickiewicz Zima miejska)

Eufemizm
Wyraz, zwrot lub wyrażenie używane zamiast innego
ze względów obyczajowych, politycznych, religijnych itp.
Łagodzi znaczenie lub osłabia silne zabarwienie emocjo-
nalne zastępowanego wyrazu, eliminuje wulgaryzmy.

Patrzę na dziadka,
Co zjadł przed chwilą sześć pączków

firmy Blikle,
Czy dziadek się czasem nie kończy?
Nie, dziadek jest wesolutki.
(L.J. Kern Śmierć w kręgu rodziny)

Przenośnia
(metafora)

Przeniesienie znaczenia wyrazu lub wyrażenia na jakieś
inne pojęcie, dzięki czemu uzyskuje się inną znaczenio-
wo całość. W ten sposób wydobywa się nowe znaczenia,
przedstawia niezwykłą wizję świata itp.

Poeta, wykrzyknik ulicy!
(J. Przyboś Gmachy)

Ożywienie
(animizacja)

Przypisanie rzeczom i zjawiskom cech istot żywych. Oży-
wia obraz poetycki.

Wicher zawył
(A. Mickiewicz Burza)

Uosobienie
(personifikacja)

Przypisanie rzeczom, zwierzętom cech ludzkich. Ożywia
obraz poetycki.

Cyprysy mówią
(C.K. Norwid W Weronie)

Oksymoron Zestawienie wyrazów o przeciwstawnym znaczeniu.
Wskazuje sprzeczne cechy jakiegoś zjawiska, wydobywa
nowe znaczenia.

Pan niebiosów obnażony,
Ogień krzepnie, blask ciemnieje;
Ma granice Nieskończony
(F. Karpiński Pieśń o Narodzeniu Pań-
skim)

Symbol
Motyw lub zbiór motywów, które poza znaczeniem do-
słownym mają znaczenie ukryte, niejednoznaczne i indy-
widualne. Wyraża to, czego nie da się wyrazić wprost.

Cyrkiel – symbol geometrii, architektury,
astronomii, porządku kosmicznego, siły
twórczej, początku wszystkich rzeczy.

Alegoria
Poza znaczeniem dosłownym ma znaczenie ukryte, jed-
noznaczne i określone. Przybliża, ukonkretnia pojęcia,
cechy.

Zwierzęta w bajkach, np. lis – chytrość,
sowa – mądrość; kobieta z wagą – Temi-
da.

Ironia
Sprzeczność między dosłownym znaczeniem słów a ich
intencją. Zaznacza dystans, wykpiwa coś, jest przejawem
drwiny, szyderstwa, żartu.

No i przebiłeś głową mur.
Co będziesz robił w sąsiedniej celi?
(S.J. Lec Myśli nieuczesane)

ŚRODKI SŁOWNIKOWE

ŚRODEK OBJAŚNIENIE/FUNKCJA PRZYKŁAD

Neologizm
Nowy wyraz utworzony, zgodnie z normami słowotwór-
czymi obowiązującymi w danym języku, na potrzeby
utworu literackiego. Wzbogaca styl, nazywa rzeczy do-
tąd nienazwane, podkreśla styl autora.

Usunęła [maszyna] już natągwie,
nupajki, nurkownice, nędzioły,
nałuszki, niedostópki i nędasy.
(S. Lem Jak ocalał świat)

Archaizm
Wyraz, konstrukcja składniowa, które wyszły z użycia.
Nadaje tekstowi cech dawności.

Dziś ze skarbca dobyty zajął środek stoła.
(A. Mickiewicz Pan Tadeusz)

Prozaizm Wyraz lub wyrażenie z języka potocznego, urzędowego
lub naukowego użyte w tekście poetyckim. Nadaje tek-
stowi cechy języka potocznego.

Ale on przysnął tylko.
Dycha.
(L.J. Kern Śmierć w kręgu rodziny)
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ŚRODEK OBJAŚNIENIE/FUNKCJA PRZYKŁAD

Wulgaryzm Wyraz lub sformułowanie będące dosadnym, ordynarnym
określeniem zjawisk, które można nazwać, używając słów
neutralnych stylistycznie lub eufemizmów. Środek eks-
presji – uwiarygodnia język bohaterów, bywa świadomą
prowokacją artystyczną.

Marc: Nie kupiłeś tego obrazu za dwie-
ście tysięcy franków!
Serge: Wiedziałem, że się nie poznasz.
Marc: Kupiłeś to gówno za dwieście ty-
sięcy franków?!
(Y. Reza Sztuka)

Zdrobnienie
Wyraz pochodny oznaczający rzecz albo osobę mniejszą
od nazwanej wyrazem podstawowym. Wyraża pozytywne
nastawienie.

Przypomniał mi się twój pokoik,
Tak dawno, dawno nie widziany:
Pianinko, sofka, etażerka
I obrazeczków pełne ściany.
(J. Tuwim Epistoła sentymentalna)

Zgrubienie
Wyraz pochodny oznaczający rzecz albo osobę większą
od nazwanej wyrazem podstawowym. Wyolbrzymia, wy-
raża negatywny stosunek.

Na koniec wzrok mój trafia na postać
wuja Zdzicha. . .
(L.J. Kern Śmierć w kręgu rodziny)

ŚRODKI SKŁADNIOWE

ŚRODEK OBJAŚNIENIE/FUNKCJA PRZYKŁAD

Powtórzenie
Powtarzanie słów, wersów, zdań podobnej budowy
składniowej. Zwraca uwagę na jakąś treść, wpływa
na rytm, zwiększa ekspresję, podkreśla znaczenie.

Gulistan – mówi – to ogród róż,
W ogrodzie – mówi – strumienie.
Róże? Na skronie – mówi – róże włóż,
Strumienie – mówi – to cienie.
(K.I. Gałczyński Bal u Salomona)

Anafora
Powtórzenie słowa lub zwrotu na początku seg-
mentu wypowiedzenia albo wersu. Zwraca uwagę
na jakąś treść, słowo lub sformułowanie, wpływa
na rytm.

A co, gdybym budziła w ludziach strach,
Albo tylko odrazę,
Albo tylko litość?
(W. Szymborska W zatrzęsieniu)

Apostrofa
Bezpośredni zwrot do kogoś lub czegoś. Nadaje
tekstowi podniosły nastrój.

Wy, którzy pospolitą rzeczą władacie,
A ludzką sprawiedliwość w ręku trzymacie,
Wy, mówię, którym ludzi paść poruczono
I zwierzchności nad stadem bożym zwierzono
(J. Kochanowski Pieśń XIV)

Pytanie
retoryczne

Pytanie, które nie wymaga odpowiedzi. Nadaje
silniejszy ton emocjonalny wypowiedzi, przykuwa
uwagę słuchaczy, podkreśla jakąś treść.

Orszulo moja wdzięczna, gdzieś mi się podziała?
W którą stronę, w którąś się krainę udała?
Czyś ty nad wszystki nieba wysoko wzniesiona
I tam w liczbę aniołków małych policzona?
(J. Kochanowski Tren X)

Wyliczenie Wymienienie kolejnych elementów jakiejś cało-
ści. Porządkuje wypowiedź, podsumowuje pewną
treść, zapowiada, o czym będzie mowa.

Tyle naraz świata ze wszystkich stron świata:
moreny, mureny i morza i zorze
i ogień i ogon i orzeł i orzech –
jak ja to ustawię, gdzie ja to położę?
(W. Szymborska Urodziny)

Wykrzyk-
nienie

Zdanie wykrzyknikowe. Wskazuje na emocjonalne
zaangażowanie.

O, jaka to Rzeczpospolita, o, jakie królestwo,
o, jaka mądrość urzędów i sejmów, które tego
naprawić nie mogą!
(P. Skarga Wzywanie do pokuty)

Przerzutnia Przeniesienie wyrazu lub części zdania do następ-
nej strofy. Urozmaica rytm wiersza, uwydatnia
pewne połączenia słowne, zwiększa dynamikę.

We dworze pusto, bo drzwi do ganku zamknięto
Zaszczepkami i kołkiem zaczepki przetknięto.
(A. Mickiewicz Pan Tadeusz)
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SŁOWNICZEK
Adaptacja – przystosowanie utworu, najczęściej literackiego, do potrzeb filmu, audycji radiowej,
spektaklu teatralnego itp.
Aforyzm – krótkie błyskotliwe sformułowanie, zawierające na przykład jakąś myśl filozoficzną czy
mądrość życiową.
Anegdota – krótkie zwięzłe opowiadanie o jakimś ważnym, zabawnym czy niecodziennym zda-
rzeniu, dotyczącym znanej osoby.

Bohater utworu (postać literacka) – fikcyjna osoba występująca w świecie przedstawionym
utworu literackiego. Wyróżniamy m.in.:
bohaterów głównych – osoby, których losy stanowią zasadniczy przedmiot zainteresowań au-

tora, najczęściej biorące udział we wszystkich wydarzeniach,
bohaterów drugoplanowych (pobocznych) – pozostających w związkach z postaciami głów-

nymi, ale uczestniczących tylko w niektórych zdarzeniach,
bohaterów epizodycznych – występujących w jednorazowych sytuacjach, niemających więk-

szego znaczenia dla rozwoju akcji.

Dedykacja – krótki tekst umieszczany na początku książki, na fotografii itp., informujący o tym,
komu zostały ofiarowane lub poświęcone.

Epizod – samodzielne zdarzenie lub sytuacja w utworze fabularnym, nieodgrywające większej roli
w przebiegu akcji, luźno powiązane z fabułą, bohaterem czy tematem dzieła.

Fabuła – układ zdarzeń w świecie przedstawionym utworu epickiego, dramatycznego czy filmo-
wego, składających się na koleje życiowe bohaterów i powiązanych związkami przyczynowo-skut-
kowymi. Zdarzenia tworzące fabułę mogą się układać w wątki – związane przeważnie z jednym
bohaterem lub problemem. Wyróżniamy fabułę jedno- lub wielowątkową.
Fantasy – odmiana literatury fantastycznej, nawiązująca do różnego rodzaju baśni, legend i mitów,
która narusza powszechnie przyjęte poczucie realności i której świat przedstawiony rządzi się
prawami magii. Akcja w utworze fantasy jest zazwyczaj przejrzyście zbudowana i przepełniona
niezwykłymi wydarzeniami.

Fikcja – właściwość świata przedstawionego utworu, polegająca na tym, że świat w nim ukazany
ma charakter zmyślony. Wyróżniamy dwa typy fikcji:
realistyczną (prawdopodobną) – mającą na celu wierne odwzorowanie w dziele literackim ota-

czającej nas rzeczywistości,
fantastyczną – tworzącą taki świat przedstawiony, który nie odpowiada przyjętym kryteriom

rzeczywistości, posługującą się wątkami nadnaturalnymi i cudownością.

Intonacja – nadawanie tekstowi mówionemu pewnego rodzaju melodii poprzez modulowanie
głosem w celu wyrażenia emocji.

Inwokacja – rozwinięta apostrofa rozpoczynająca utwór literacki lub jego część, będąca bezpo-
średnim zwrotem na przykład do bóstwa lub duchowego patrona z prośbą o natchnienie, inspirację,
pomoc przy tworzeniu dzieła.

Komizm – zespół cech jakiegoś obiektu, np. przedmiotu, osoby albo sytuacji czy zdarzenia, wy-
wołujący wesołość i śmiech. Konieczny składnik komedii. Rodzaje komizmu:
komizm postaci – przejawia się najczęściej w wyglądzie zewnętrznym i/lub zachowaniu postaci,
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komizm słowny – wyraża się w odpowiednio prowadzonym dialogu, monologu bądź w wywo-
łujących wesołość zwrotach i zestawieniach słów,
komizm sytuacyjny – polega na tworzeniu między bohaterami zabawnych, nieoczekiwanych dla

odbiorcy układów zdarzeń i sytuacji.
Literatura dydaktyczna – utwory literackie mające na celu przekazanie czytelnikom użytecznych
prawd, przestróg moralnych, wskazówek postępowania, ideałów, wzorców do naśladowania itp.
Do literatury dydaktycznej zaliczamy na przykład bajkę czy przypowieść.
Literatura popularna – literatura skierowana do szerokiego kręgu odbiorców, której celem jest
zapewnienie przede wszystkim rozrywki. Utwory zaliczane do literatury popularnej zazwyczaj są
pisane według ustalonego schematu i łatwe w odbiorze. Starają się przykuć uwagę swą atrakcyjno-
ścią, poruszają lekkie tematy i skupiają się głównie na opowiedzeniu ciekawej fabuły, posługując
się prostym, zwykle potocznym językiem. Do literatury popularnej zaliczamy m.in. kryminały,
powieści sensacyjne, romanse, utwory fantasy i fantastykę naukową.
Monolog wewnętrzny – w utworze narracyjnym większy, złożony z co najmniej kilku zdań frag-
ment będący przytoczeniem myśli, spostrzeżeń itp. bohatera w formie wypowiedzi pierwszo- lub
trzecioosobowej.
Motto – cytat umieszczony przed tekstem utworu, związany z jego tematem lub myślą przewodnią.
Motyw – element rzeczywistości przedstawionej w utworze (element konstrukcji świata przedsta-
wionego), np. zdarzenie, postać, przedmiot, sytuacja.
Podtytuł – dodatkowy tekst pod tytułem dzieła, uzupełniający go o dodatkowe informacje.
Porównanie homeryckie – bardzo rozbudowane porównanie, którego jeden z członów – porów-
nujący – staje się samodzielnym obrazem poetyckim.
Proza – przeciwieństwo wiersza, mowa pozbawiona stałych jednostek rytmicznych i podziału na
wersy.
Puenta (pointa) – zręczne, zaskakujące i często dowcipne zakończenie wypowiedzi, podsumo-
wujące i uwydatniające lub odwracające jej sens.
Refren – w utworach poetyckich regularnie powtarzający się fragment tekstu (np. wers, kilka
wersów lub strofa).
Retrospekcja – przedstawienie wcześniejszych wydarzeń, zakłócające tok narracji i chronologiczny
układ fabuły.
Rym – powtórzenie jednakowych lub podobnych układów brzmieniowych w zakończeniach wy-
razów pojawiających się w określonym miejscu w dwóch lub więcej wersach.
Ze względu na miejsce występowania w wierszu rymujących się wyrazów rozróżniamy:
rymy zewnętrzne – rymujące się wyrazy występują na końcu wersów,
rymy wewnętrzne – rymujące się wyrazy występują w obrębie jednego wersu.

rym wewnętrzny

Stary Budrys trzech synów, tęgich jak sam Litwinów,
Na dziedziniec przyzywa i rzecze:
Wyprowadźcie rumaki i narządźcie kulbaki, rym zewnętrzny
A wyostrzcie i groty, i miecze.

rym wewnętrzny (A. Mickiewicz Trzech Budrysów)
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Rymy zewnętrzne mogą występować w następujących układach:
parzystym (a a b b)
Zbrodnia to niesłychana, a
Pani zabija pana; a
Zabiwszy grzebie w gaju, b
Na łączce przy ruczaju. b
(A. Mickiewicz Lilije)

krzyżowym (a b a b)
Po co tu obce mowy, a
Polski pijemy miód; b
Lepszy śpiew narodowy a
I lepszy bratni ród. b
(A. Mickiewicz Pieśń filaretów)

okalającym (a b b a)
Niechaj, kogo wiek zamroczy, a
Chyląc ku ziemi poradlone czoło, b
Takie widzi świata koło, b
Jakie tępymi zakreśla oczy. a
(A. Mickiewicz Oda do młodości)

Rodzaje rymów:

po
dz
ia
łr
ym
ów

ze
w
zg
lę
du

na

przyczynę
współbrzmienia

gramatyczne
polegają na identyczności form gramatycz-
nych, np. spałam/śmiałam, murze/naturze

niegramatyczne
polegają na identyczności brzmienia, która
jest niezależna od formy gramatycznej ry-
mujących się wyrazów, np. cały/chwały

dokładność
niedokładne

polegają na przybliżonej zgodności brzmień,
np. latem/Westerplatte

dokładne
opierają się na identyczności rymujących się
cząstek, np. kobiercem/sercem

akcent
męskie

jednozgłoskowe; występują w jednosylabo-
wych wyrazach, na które pada akcent, np.
jak/ptak

żeńskie
półtorazgłoskowe; występują w wyrazach
akcentowanych na drugą sylabę od końca,
np. mała/spała

Rytm – równomierne powtarzanie się elementów dźwiękowych i składniowych w przebiegu tekstu.

Fantastyka naukowa (science fiction) – twórczość literacka lub filmowa, w której świat przed-
stawiony jest umieszczony w przyszłości w stosunku do czasu napisania i opiera się na wizjach
lub przewidywaniach dotyczących rozwoju techniki czy ludzkości.

Sentencja – zwięzłe zdanie zawierające jakąś ogólną myśl o charakterze filozoficznym lub moral-
nym.

Strofa (zwrotka) – w utworze wierszowanym wyodrębniony graficznie zespół wersów i występu-
jący w tym samym kształcie dwa lub więcej razy.
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Średniówka – występujący w całym wierszu punkt podziału wewnątrz każdego wersu, powta-
rzający się po jednakowej liczbie sylab. Średniówka rozdziela wers na dwie części i nadaje rytm
utworowi.

Śród ta-kich pól przed la-ty, ‖ nad brze-giem ru-cza-ju,
Na pa-gór-ku nie-wiel-kim, ‖ we brzo-zo-wym ga-ju,
Stał dwór szla-chec-ki, z drze-wa, ‖ lecz pod-mu-ro-wa-ny

(A. Mickiewicz Pan Tadeusz)

Świat przedstawiony – świat w utworze epickim lub w dramacie. Może być odwzorowaniem
rzeczywistości (w utworach realistycznych) albo zawierać elementy niepasujące do niej (w utwo-
rach fantastycznych). Na świat przedstawiony składają się przede wszystkim: czas i miejsce akcji,
bohaterowie i zdarzenia.

Tekst naukowy – tekst specjalistyczny z danej dziedziny wiedzy. Jego charakterystycznymi ce-
chami są m.in.: obecność terminów właściwych konkretnym dziedzinom wiedzy, brak słownictwa
nacechowanego emocjonalnie, jasność wywodu, logiczne uogólnianie i wnioskowanie.

Tekst popularnonaukowy – tekst naukowy, skierowany do szerszego grona odbiorców. Jest na-
pisany językiem bardziej przystępnym dla odbiorcy, zawiera mniejszą liczbę terminów i pojęć niż
tekst naukowy.

Tragizm – splot niepomyślnych wydarzeń (lub starcie równorzędnych racji), prowadzący nie-
uchronnie do wielkiego nieszczęścia i powodujący, że bohater znajduje się w sytuacji bez wyjścia
– niezależnie od tego, jak postąpi, poniesie klęskę. Konieczny składnik tragedii.

Tytuł – nazwa dzieła nadana przez autora, będąca pierwszym wyodrębnionym odcinkiem tekstu
i pozostająca z nim w wielorakich związkach.

Wątek – ciąg zdarzeń związany najczęściej z jedną lub kilkoma postaciami wyodrębnionymi z ca-
łego zbiorowiska osób przedstawionych w utworze lub łączący się z określonym problemem. Losy
postaci pierwszoplanowych tworzą wątek główny, drugoplanowych – wątki poboczne. W kon-
strukcji tekstu zajmuje miejsce pośrednie między wydarzeniem a fabułą.

Wers – podstawowa jednostka wiersza, prawie zawsze wyodrębniona graficznie jako samodzielna
linijka tekstu.

Wiersz – przeciwieństwo prozy, mowa w szczególny sposób zorganizowana – składająca się z po-
wtarzających się jednostek (przede wszystkim wersów), które nadają jej rytm.

Wiersz biały – wiersz bezrymowy. Jest przeciwieństwem wiersza rymowanego.

Wiersz ciągły – zbudowany z ciągu wersów niepodzielonych na strofy. Przeciwieństwem wiersza
ciągłego jest wiersz stroficzny.

Wiersz stroficzny – zbudowany z wersów pogrupowanych w strofy. Przeciwieństwem wiersza
stroficznego jest wiersz ciągły.

Wiersz sylabiczny – wiersz, w którym wszystkie wersy mają tę samą liczbę sylab. Wiersz, który
ma osiem sylab (zgłosek) w wersie, to ośmiozgłoskowiec, jedenaście sylab – jedenastozgłosko-
wiec, trzynaście – trzynastozgłoskowiec. Im więcej sylab w wersie, tym wiersz ma podnioślejszy
i dostojniejszy charakter.

Wiersz wolny – wiersz, w którym jedynym elementem wierszotwórczym jest wyodrębniony gra-
ficznie wers. Wersy w wierszu wolnym nie tworzą żadnego przewidywalnego układu, mogą być
łączone w zdania w dowolny sposób.
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Wersja dla nauczyciela

zeszyty ćwiczeń 
część 1 i część 2

podręcznik multipodręcznik ćwiczenia 

Kalendarz 
ósmoklasisty

podręcznik 
w wersji 

dla nauczyciela 

Podręcznik Między nami w wersji dla nauczyciela to praktyczna pomoc ułatwiająca przy-
gotowanie i prowadzenie lekcji. Obok pomniejszonych stron z wersji uczniowskiej znajdują się 
tu: informacje o treściach podstawy programowej, propozycje planów pracy i tematów lekcji 
oraz praktyczne wskazówki i sugestie metodyczne dotyczące sposobów wykonywania zadań 
i pracy z uczniem słabym lub zdolnym. W książce są też odniesienia do strony internetowej, 
na której zostały zamieszczone dodatkowe materiały dydaktyczne. Warto z nich skorzystać, 
planując i prowadząc zajęcia.

W skład serii Między nami dla klasy 8 wchodzą:

78

multićwiczenia
dla nauczyciela 
– multimedialny 

odpowiednik 
ćwiczeń w wersji 
dwuzeszytowej

W skład serii Miedzy nami dla klasy 8 wchodzą:

podręcznik

multipodręcznik

zeszyty ćwiczeń część 1 i część 2

ćwiczenia

podręcznik w wersji dla nauczyciela

multipodręcznik w wersji dla nauczyciela

SłuchApka – aplikacja dla ucznia i nauczyciela www.sluchapka.gwo.pl

Polecamy także:

Kalendarz ósmoklasisty

SłuchApka 
– aplikacja 
dla ucznia 

i nauczyciela 
www.sluchapka.gwo.pl

multipodręcznik 
w wersji 
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